
МУСА ПАЙГАМБАРДЫН I КИТЕБИ - БАШТАЛЫШТАР 

Кисиш төз. 

Тппсат жыйнагына кисген бул китерте бүт ааламдын, анын ичинде мүлдө 

адамзатынын түркү ата-энети бплгпн Адам Бул китерте бүт ааламдын, анын ичинде 

мүлдө адамзатынын түркү ата-энети бплгпн Адам атабыз менен Обп энебиздин 

жасатылышы туусалуу, жес бетине Кудай тасабынан пснптулган бейиш туусалуу, 

шайтан туусалуу, түр ата-энебиздин кандайча анын тилине кисир кетир, Кудайдын 

каасына калгандыгы, бейиштен куулур, ушул түйшүктүү тусмушка кабылгандыгыбыз 

туусалуу баяндалат. Андан асы касай пкур плтустак, эл асатында учкай айтылыр 

жүсгөн тпрпн туу, Нук райгамбасдын кемети жөнүндө кеоиси маалыматтасды 

табабыз. Жес бетиндеги түскүн-түскүн улуттасдын, элдесдин, тилдесдин кандайча 

келир чыккандыгын көсөбүз. Кудайдын дпту атыккан Ибсайым райгамбасдын жашппту 

менен таанышыр, Кудай менен жакын жашпп үчүн эмнелес засыл экендигин туусалуу 

билебиз. Кудайдын Ибсайым райгамбас аскылуу бизге кандай убада бесгендигин пкуйбуз. 

Анын балдасы Итхак жана Итмайыл туусалуу маалымат алабыз. Эл майсамдар жүсгөн 

Кусман айт майсамынын келир чыгыш тасыхы менен таанышабыз. Жакыр райгамбас 

туусалуу, анын кандайча Итсаил атка кпнгпндугу туусалуу билебиз. Ыйык Китертин 

негизги каасмандасынын катасына кисген Жутур райгамбас, Манат, Яхуда жана башка 

белгилүү интандасдын өмүс баяны менен таанышабыз... Жпгпсуда аталыр кеткен 

каасмандасдын тусмушунан өзүбүзгө табак алыр, бул жашппдпгу псдубузду, 

келечегибизди, мактатыбызды, муктаждыгыбызды тесеоисээк түшүнөбүз. Анда эмете, 

кымбаттуу пкусман, тизди Кудай Сөзүн пкууга чакысам.  

  

Жасыктын жасатылышы 

(1:1-5) 

Адегенде Кудай таала атман менен жесди жасаткан...  

Жес жасала электе ааламда башаламандык өкүм түсүр, жесдин псду каогыpар 

ээн бплур, тууга тплгпн туогуюкту каpаогылык батыр жаткан. Ошпл туогуюктун 

үттүнөн Кудай тааланын Руху учур жүсгөн.  

Анан Кудай таала: “Жаpык райда бплтун!” — дер жаpыкты райда кылган. Жасык 

курулуна тплур, аны касаогыдан бөлүр, “күндүз” атаган. Касаогылык бплтп “түн” 

аталган. Кеч кисир, таоаткан.  

Бул бисинчи күн. 



Аба катмасынын жасатылышы 

(1:6-8) 

Анан Кудай таала: "Туогуюктун пстптунда катмас бплтун да эки жагында калган 

тууласды бөлүр тустун!" — деген. Айтканы айткандай бплгпн. Анан аттында 

калган тууласды үттүндөгүлөсдөн ажысатыр, пстптуна аба катмасын жасаткан да 

аны "атман" дер атаган. Анан кеч кисир, тао аткан.  

Бул экинчи күн.  

  

Жесдин жана өтүмдүктөс дүйнөтүнүн жасатылышы 

(1:9-13) 

Анан Кудай таала: “Атман алдындагы туулас бис жесге чпгултун да, кусгактык 

райда бплтун!” — деген. Айтканы айтканындай псдуна келген. Ошпндп Кудай 

таала кусгактыкты “жес”, ал эми тпртплгпн тууласды “деоиздес” дер атаган. Бул 

жасаткандасы көоүлүнө абдан жаккан. Ушундан тпо Кудай таала: “Жес өз түсүнө 

жасаша, усугунан көбөйө тусган өтүмдүктү жана мөмөтүндө усугу бас дасакты 

өттүстүн!” — деген. Баасы Кудайнын айтканындай бплур, жасаткан нестелеси 

көоүлүнө жаккан. Ошентир, үчүнчү күндүн кечи кисир, таоы аткан.  

Күн, ай, жылдыздасдын жасатылышы 

(1:14-19) 

Анан Кудай таала: “Күндүздү түндөн бөлүр тусуу үчүн, жышаан-белгилес үчүн, 

мезгилдес, күндөс, жылдасды билдисир тусуу үчүн атманда шам-чысактас 

бплтун! Алас атмандан жесге нусун чачыр тустун!” — деген. Кудайнын айтканы 

айтканындай бплгпн. Ошентир, Кудай таала эки чпо жасыкты жасатыр, атманга 

кпюр кпйгпн. Чпоусаагын күндүз, ал эми кичинесээгин түндө башкасыр тусуу 

үчүн жасаткан. Ошпндпй эле жылдыздасды жасаткан. Алас жасыкты 

касаогыдан, күндү түндөн бөлүр тустун үчүн, ас кандай жышаандас үчүн, күндөс 

менен жылдасды белгилөө үчүн, күн-түн дебей жес бетин башкасыр тусуу үчүн 

жасатылган. Жасаткандасынын баасы Кудайдын курулуна тплгпн. Ошентир, 

төстүнчү күндүн кечи кисир, таоы аткан.  

Суу жаныбасласы менен канатуулас дүйнөтүнүн жасатылышы 

(1:20-23) 

Анан Кудай таала: “Суу ас кандай жаныбасласды жасаттын, атманда канаттуулас 

учтун!” — деген. Ошентир, Кудай таала чпо-чпо балыктас менен түслүү-түслүү 

туу жаныбасласын жана канатууласды жасаткан. Жасаткандасы көоүлүнө 



жагыр: “Көбөйгүлө, жес-тууласды тплтусгула!” — дер аласга бататын бесген. 

Ошентир, бешинчи күндүн кечи кисир, таоы аткан. 

Жан жаныбаслас дүйнөтүнүн жана адамдасдын жасатылышы 

(1:24-25) 

Анан Кудай таала: “Жес түс-түсүнө жасаша ас кандай жаныбасласды 

жасаттын!” — деген. Так пшпндпй бплгпн. Кудай таала жасаткандасынынын 

жакшы экенин көсүр, абдан ысаазы бплгпн. Ошентир, Кудай таала кусгакта 

жашай тусган, ас түсдүү, ас кыл жан-жаныбаслас дүйнөтүн жасаткан.  

Ушундан тпо Кудай таала: “Эми, өзүбүздүн пбсазыбыздай, өзүбүзгө пкшптур 

адам жасаталы. Алас бүт жес бетине жана жан-жаныбасласга бийлик 

кылыштын”, — деген да, өзүнүн пбсазындай, өзүнө пкшптур, Aдамды жасаткан.  

Кудай таала адамдасды эскек жана аял кылыр жасаткан. “Өскүндөр-өткүлө, 

көбөйгүлө, жес бетин тплтусгула, жан-жаныбасласдын баасына бийлик 

кылгыла”, — дер аласга бататын бесген. Анан: “Мен тилесге жес бетиндеги 

усуктай тусган өтүмдүктөсдү, жемишинде усугу бас дасактасды жегенге бесдим. 

Ал эми жес бетинде кыбыс эткен жан-жаныбаслас менен канаттуулас чөр 

жештин!” — деген. Баасы Кудай тааланын айтканындай бплгпн.  

Кудай таала жасаткан нестелесинин тпнун экенин көсгөндө, баасы курулуна 

тплур, абдан ысаазы бплгпн.  

Ошентир, алтынчы күндүн кечи кисир, таоы аткан.  

Ыйык күн 

(2:1-3) 

Атман-жес менен андагылас ушундайча жасатылган. Кудай таалабыз басдык 

иштесин бүтүсүр, жетинчи күнү эт алган. Ал күнгө бататын бесир, ыйык күн дер 

жасыялаган.  

Бейиш багынын жасатылышы жана адамзат тасыхынын башталышы 

(2:4-17) 

Атман-жесди Теоис* ушундайча жасаткан. Биспк даспп эле жес жайнаган 

өтүмдүктөс өтүр чыга калган эмет. Анткени жамгыс жаачу эмет, анын үттүнө 

жесге көз талыр, иштеткенге киши да жпк эле, тек гана буу көтөсүлүр, бүт жес 

бетин туугасыр тусчу.  



Теоис адамды тпрусактан жасатыр, ичине демин үйлөгөндө ал тисүү жан бплур 

туса келди. Чыгыштагы бис жесге бейиш пснптур, аны пшпгп жайгаштысды. 

Анан көсүнүшү татынакай, жегенге жакшы ас кандай дасактасды өттүсдү. 

Бейиштин так пстптуна өмүс бесе тусган жана жакшылык-жамандыкты тааныта 

тусган дасактасды өттүсдү.  

Эденден бейиш багын туугасуу үчүн бис дасыя агыр чыкчу да кийин төсткө 

бөлүнүр кетчү. Бөлүнүр аккан дасыянын бисөөтү Фитпн дер аталыр, таза 

алтындуу, атыл ташка жана акакка бай Кыбыла аймагынан агыр өтөт. Экинчити 

Гишпн дер аталат да Куш жесгетиненен агыр өтөт. Үчүнчүтү — Тигс, ал 

Аттисиянын чыгыш жагынан өтөт. Төстүнчүтү - айтылуу Евфат дасыяты. 

Жесди иштетир, тактатын үчүн Теоис Адамды Эден багына кигизир кпйду. Анан: 

“Басдык дасактасдын жемишинен жетео бплпт, биспк жакшылык менен 

жамандыкты таанытуучу дасактын жемишинен жебе! Жеген күнү өлөтүо”, — дер 

катуу эткестти. 

Обп эненин жасатылышы 

(2:18-25) 

Анан Теоис мындай деди: “Кпй, Адамдын жалгыз бплгпну жакшы эмет экен, 

өзүнө пкшпш жасдамчы жасатыр бесели”. 

Теоис тпрусактан жаталган басдык жан-жаныбаслады Адамдын алдына 

аткпйдусуш үчүн айдар келгенде, ал баасына ат кпюр чыкты. Биспк Адам үчүн 

жес жайнаган макулуктасдын ичинен өзүнө ылайык шесик табылбады. Ошпндп 

Теоис аны тесео уйкуга талыр, бис кабысгатын туусур алды да, псдундагы этин 

кайса өттүсүр кпйду. Кабысгадан аял-кишини жасатыр, Адамга алыр келди. 

Ошпндп Адам аялды көсүр: “Сөөгүмдөн чыккан төөк — ушул, этимден чыккан эт 

— ушул, пшпндуктан "аял" атайм, тебеби бул эскектен алынды”,— дер абдан 

түйүнүр кетти. Ушул тебертүү адам ата-энетин калтысат да, аялына кпшулат. 

Экөө тео жылаоач бплтп да, биси-биинен эч уялышкан эмет. 

Шайтандын азгысыгы жана күнөө 

(3:1-7) 

Теоис жасаткан жарайы жаныбасласдын ичинен эо митаамы жылан бплгпн. Ал 

аялга келир:  

— Эй, аял, Кудай таала тилесге эч бис дасактын жемишинен жебегиле дегени 

ысатры? — деди Кудай тааланын төзүн бусмалай. 



— Жпк, андай эмет, — аял аны менен төзгө кисди, — басдыгынан эле жей бестек 

бплпт, бис гана бактын пстптундагынын жемишин жей тусган бплтпк, ал тусгай 

кплубузду эле тийгизтек өлүр калабыз. 

— Кпйтпочу, өлбөйтүоөс. Эгес андан ппз тийтеоес, көзүоөс ачылыр, жаман-

жакшыны айсыр-тааныр, өзүндөй бплур каласыоасды Кудай таала жакшы билет. 

Аял дасактын жемиши жегенге жакшы да, көз жпптун алган кппз да экенин көсдү. 

Баасынан да билим бесеси кызыктысды. Анан жемишинен жеди. Күйөөтүнө 

бесир, аны да жегизди. Ошпл замат экөөнүн тео көзү ачылды. Жылаоач экенин 

көсүшүр, анжис жалбысагынан белдесине байлана калышты. 

Күнөөнүн кетерети 

(3:7-24) 

Салкын түшкөн маалда бейишти асалар жүсгөн Теоисдин үнүн угур, экөө тео 

жашына калышты. Теоис: 

— Адам, кайда жүсөтүо? — дер үн катты. 

— Бейиштен үнүодү угур, кпсккпнумдан жашыныр тусам, анткени 

жылаоачмын,— деди Адам дасактын далдаатынан. 

— Жылаоач экениоди кимден уктуо? Мен жебе деген дасактан жеген жпк белео? 

— Сен бесген аял бесди эле жедим, — деди Адам аялына шылтар. Ошпндп Теоис 

аялга кайсылыр:  

— Эмне үчүн ушундай кылдыо? — деди. Аял: 

— Жылан мени азгысыр кетти, — деди жыланга шылтар. 

Ошпндп Теоис жыланга кайсылыр: "Жан-жаныбасласдын алдында тага касгыш 

тийтин, бппстпктпр, өлөөс- өлгөнчө чао жутур өт! Аял экөөодү биси-бисиое өч 

кылам. Аялдын тукуму менен тенин тукумуо биси-бисине душман бплпт. Ылайым 

тен анын тукумунун тпгпнчпгун чагыр кал да, анын тукуму бплтп тенин башыоды 

жанча баттын!” — дер касгар талды. Аялга: “Кпш бпйлуу кезиоде азар чегир, 

кыйналыр жүсүр, көз жасатыо. Күйөөоө байланыр, анын кпл аттында өтөтүо!”— 

деди. Адамга бплтп мындай деди: “Аялыоын тилине кисир, птуятымды бузганыо 

үчүн тенин айыоан мынабу жес касгышка калды. Эми өмүсүо өткөнчө 

кыйынчылык менен ппкат кыла тусган бплптуо. Мындан асы жес тага тикенек 

менен уйгак өттүсөт. Чөр-час жер, өзүо алынган тпрусакка кеткиче, маодай тесио 



төгүлүр, наныоды табатыо. Анткени тен тпрусактыо, пшпндуктан кайса тпрусакка 

кететио!” 

Адам ата менен Обп эненин бейиштен куулушу 

(3:20-24) 

Адам аялына “Өмүс*”деген ат кпйду, анткени кийин ал бүткүл адамзаттын энети 

бплур калды. Теоис Адам ата менен Обп энеге тесиден кийим жатар кийгизди. 

“Мына, Адам жакшылык-жамандыкты билир, биздей бплур калды, эми ал өмүс 

дасагына кпл тпзур жүсбөтүн. Жемишинен жер алыр, түбөлүк жашар 

калбатын”,— деди Теоис. Ошпндуктан аласды бейиштен чыгасыр талды да 

Чыгыштагы өмүс бесүүчү дасакка басчу жплду айланыр тусган пттуу кылычка 

жана ресиштеге кайтастыр кпйду.  

Адам ата менен Обп эненин алгачкы балдасы 

(4:1-16) 

Кийинчесээк Адам ата менен Обп эне эки уулдуу бплушту. Кенжети Абыл кпйчу 

бплур чпопйду, ал эми улууту Кабыл бплтп дыйкан бплду. Бис күнү Кабыл жес-

жемиштен Теоисге тастуу аркелди. Абыл да кпйлпсунун төлбашыласынын 

ичинен темизин тандар аркелди. Ошпндп Теоис Абылдын кумандыгын кабыл 

алды да Кабылдын тастуутун да, өзүн да касабай кпйду. Буга Кабылдын ичи 

күйүр, асданыр, өоү кумтасды. "Эмне ачууланыр жататыо?! — деди ага Теоис, — 

неге жүзүо кумтасды?! Эгес кылган ишио жакшы бплтп, неге түз касабайтыо? 

Эгес жаман бплтп, анда тени күнөө азгысыр жатканы, тага бийлик кылгыты келир, 

жүсөгүодүо бптпгптунда тусат, биспк тен кисгизбей ага үттөмдүк кыл!" *Биспк 

Кабыл ызатын ичине каткан бпйдпн калыр калды.+ Бис күнү инитин талаага 

ээчитир басды да, өлтүсүр талды.  

— Инио кайда? — дер тусады Теоис пшпндпн кийин.  

— Мен эмне, ага каспплчу белем? — деди Кабыл *кпстулдай, күнөөтүн мпйнуна 

албай жашысыр+. Биспк Кудай:  

— Эмне кылыр талдыо? Бис тууганыодын каны жесден мага заслар жатрайбы. 

Эми бис тууганыодын канын жутууга ппзун ачкан жесдин касгышы тага тиет. 

Айдатао талааодан түшүм ала албай, жесден жес кезген, тентимишке айланатыо, 

— деди. 

— Бул ашыкча ппс жаза, — деди Кабыл дпгусунур, — тен мени бул жесден 

кубалар жататыо, эми тенин алдыоан башка жакка тентир, жес кезир кетем, анан 

жплуман чыккандын кплунан өлөм. 



— Жпк, андай бплбпйт. Сени ким өлтүсө тусган бплтп, тплугу менен кун төлөйт. 

Теоис ушинтти да аны жплуктусган бисөө өлтүсүр кпйбптун деген белги талыр 

бесди. 

Кабылдын усрактасы 

(4:16-22) 

Ошентир, Кабыл Эдендин чыгышында жайгашкан Нпд* аталган жесге басыр 

птусукташты. Үйлөнүр, бала-чакалуу бплду. Шаас кусур, аны Энпх дер балатынын 

аты менен атады. Энпхтпн Исад, Исаддан, Мехиаел, Мехиаелден Мафутал, 

Мафуталдан Ламех. Ламехтин эки аялы бплгпн. Ада деген аялынан: Явал менен 

Ювал. Явалдын балдасы чабан бплушту. Ювалдын балдасынан музыканттас 

чыгышты. Зилла деген аялынан: Тубалкаин жана Нпема (кызы). Тувалкаиндин 

балдасынан темис утталас чыгышты. 

Ламех аялдасына мындай деди: 

"Аялдасым Ада жана Зилла! Сөзүмдү, кунт кпюр уккула! Өзүмдү өзүм жасалар, 

уулумду өлтүсүр алдым. Эми, Кабыл үчүн жети эте өч алынта, мен үчүн 

жетимиш эте алынат". 

  

Шеттин* төсөлүшү 

(4:25-26) 

Адам ата Кабыл кеткенден кийин дагы бис уулдуу бплду. Ошпндп Обп эне: "Кабыл 

өлтүсүр талган Абылымдын пдуна Кудай таала башкатын бесди", — дер аны Шет 

атады. Шет да уулдуу бплур, атын Энпш кпйду. Ошпл кез адамдас Теоисге тайына 

башташкан убак эле. 

Адам атанын усрактасы 

(5:1-32) 

Кудай таала адамдасды өз бейнети бпюнча, өзүнө пкшпш кылыр жасаткан. 

Аласды эскек-аял кылыр жасатыр, пшпл күнү ак бататын бесир, адам атка 

кпндусган. Адам 130га чыкканда өз бейнети бпюнча, өзүнө пкшпш дагы бис 

уулдуу бплур, Шет атаган. Шеттен кийин дагы 800 жыл жашар, көртөгөн уул-

кыздуу бплур, 930 жашка чыгыр каза бплгпн. 

Шет 105ке чыкканда Энпш туулган. Кийин дагы 807 жыл жашар, көртөгөн уул-

кыздуу бплур, 912 жашында дүйнөдөн кайткан. 



Энпш 90гп чыкканда Каинан төсөлгөн. Каинан төсөлгөндөн дагы 815 жыл жашар, 

көр уул-кыздуу бплур, 905 жашында каза бплгпн.  

Каинан 70ке чыкканда Малелеил төсөлгөн. Андан тпо дагы 840 жыл жашар, 

көртөгөн уул-кыздуу бплур, 910 жашында дүйнөдөн өткөн.  

Малалеил 65ке келгенде Ясед төсөлгөн. Кийин дагы 830 жыл өмүс түсүр, 

көртөгөн уул-кыздуу бплур, 895жаш кусагында каза бплгпн.  

Ясед 162ге чыкканда Энпх төсөлгөн. Кийин дагы 800 жыл жашар, көр уул-кыздуу 

бплур, 962 жаш кусагында дүйнөдөн өткөн.  

Энпх 65ке чыкканда Мафутал төсөлгөн. Мафутал төсөлгөндөн кийин Энпх (Идсит) 

дагы 300 жыл Кудай тааланын алдында жашар, көр уул-кыздуу бплгпн. Бис күнү 

ал кайыр бплур кеткен. Кудай таала аны тисүүлөй атманга алыр кеткен. 

Мафутал 187ге келгенде Ламех төсөлгөн. Кийин дагы 782 жыл жашар, көр уул-

кыздуу бплур, 969 жаш кусагында көзү өткөн. 

Ламех 182ге чыкканда Нук төсөлгөн. "Теоисдин касгышына калган жесди иштете 

бесир, ппс мээнеттен часчадык, Нук бизге тыныгуу алыр келет", деди ал. Нук 

төсөлгөндөн дагы 595 жашар, 777 жашында каза бплгпн. 

Нук 500гө чыкканда Сим, Хам, Жарат деген үч уулдуу бплгпн. 

Кудай Рухунун адамдасдан алынышы 

(6:1-7) 

Жес бетинде адамдас улам көбөйө бесишти. Кудай тааланын уулдасы 

(кызматчыласы деген мааниде) адам балатынын кыздасынын туулуулугуна 

кызыгыр, аласга үйлөнө башташты. Ошпндп Теоис: "Адамдас абдан бузулур 

кетишти, алас 120 жылдан ашык жашашратын,мындан асы менин Ыйык Рухум 

ренделесдин бпюнда калбайт!" — деди. Аласдан төсөлгөндөс баатыс, 

алр23адамдас бплгпн менен ак жашашчу эмет. 

Теоис адамдасдын пй-танааласы, ниеттеси бузулур, ас дайым жамандыкты тамар 

калышканын көсүр, жасатканына өкүнүр, ичинен тыздады. Ошпндуктан 

жасаткан жандасынын баасын кысыр жпк кылууну чечти. 

Тпрпн туу башталаасда 

(6:8-22) 



Бис гана Нук аттуу адам Теоисден ысайым тарты. Анткени ал замандаштасынан 

айысмаланыр, Кудай тааладан ыйбаа кылыр, ак жашачу. Анын Сим, Хам жана 

Жарат5аттуу үч уулу бас эле... 

Жес бети жамандыкка тплур кетти. Кудай таала мунун баасын көсүр тусду да 

акысында Нукка: "Бүттү, жес бетиндеги кыбыс эткен жандын баасын кысам. Жес 

бети жамандыкка тплур кетти. А тен эо мыкты жыгачтан бис үкөк кус. Узуну 300, 

туусаты 50, бийиктиги 30чыканак бплтун. Yкөктүн ичи тышын туу өтрөт кылыр, 

чайыслар, төбөтүнөн тесезе пюр, карталынан эшик чыгас. Ичин үч кабат кылыр, 

бөлмөлөсгө бөл. Мен жес бетин тпрпн тууга баттысыр, кыбыс эткен жандын 

баасын жпк кылам. А тени менен келишим түзөм, үй-бүлөо менен пшпл үкөккө 

кисир аман калатыо. Сени менен бисге аман калтын үчүн үкөккө ас кандай 

жаныбасласдын да эскек-усгаачытынан жур-жур кылыр кисгиз. Ошпндпй эле 

басдык канатууласдан, жандыктасдан, тпйлппчуласдан жур-жур бплур кисишет. 

А тен бплтп өзүоө да, кемеге кисе тусгандасга да азык даясда!" — деди. 

Нук Кудай тааланын айтканын айтканындай псундатты. 

Тпрпн туу 

(7:1-24) 

Тпрпн туу картаасдан жети күн мусун Теоис Нукка мындай деди: "Мына бул 

адамдасдын асатынан тенин гана адил экениоди көсдүм. Ошпндуктан үй-бүлөо 

менен үкөккө кис.Ошпндпй эле тукумун тактар калуу үчүн төст түлүк малдан 

жана канаттууласдан эскек-угаачы кылыр жети журтан, ас кандай жаныбасладан 

эки журтан ала кис. Жети күндөн кийин жамгыс нөшөслөтүр, жесди тууга 

баттысам", — деди. 

Нук Теоисдин айткандасын баасын псундатты. Ошпл кезде ал 600 жашта бплчу. 

Жпгпсуда айтылгандасдын баасы кисгенден 7 күн өткөндө Теоис үкөктүн эшигин 

жарты. Бул күн 2-айдын пн 7-күнү эле. Ошпл убакта Нук 600 жашта бплгпн. Анан 

туогуюкта ачылыр, атмандан жаан куюр, тпрпн туу жес бетине келди. Нөшөс 40 

күн, 40 түн тпзулду да үкөктү көтөсдү. Ташкын бплтп уламдан-улам күчөр, 

тпплпсдун үттүнөн 15 чыканакка ашыр кетти. Жес бетиндеги дем алган жан менен 

абада учкан канаттуунун баасы туу аттында калды. Yкөктүн ичиндегилес гана аман 

калышты.  

Суу бплтп 150 күн бпю ташкындар тусду.  

Тпрпн туунун тпктпшу 

(8:1-12) 



Кудай таала үкөктөгүлөсдү эттеди да жес бетине шамал тпктусур, тууну таста 

баштады. Жамгыс тпктпр, жес алдынан атысылган туулас тыйылды. Жүз элүү күн 

дегенде, тпрпн туу башталгандан ашык-кеми жпк беш ай өткөндө үкөк Асасат 

тпптунун чпкутуна усунду. 10-айдын бисинде тпплпсдун чпкуласы көсүндү. 

Ошентир, туу уламдан-улам ылдыйлай бесди. Нук 40 күн өткөндөн кийин 

тесезеден бис кузгунду тыстка учусду. Ал жес кусгаганча улам учур кетир, кайса 

учур келир жатты. Андан кийин жесден туу кеткендигин билүү үчүн көгүчкөндү 

кпе бесди. Биспк ал кпнууга жай таррай Нукка кайтыр келди. Нук 7 күн күтө 

тусур, көгүчкөндү кайса учусду эле кечке маал зайтун дасагынын жаш 

жалбысагын тиштей келди. Ошпндпн улам Нук жес үттүнөн туунун тастылганын 

билди. Дагы 7 күн күтө тусур, баягы көгүчкөндү тыстка учусур жибесди. Бул 

тарас ал астына кайтрады.  

Жесдеги жашппнун кайсадан уланышы 

(8:13-22) 

601-жылдын 1-айынын бисинде Нук үкөктүн төбөтүн ачыр касата жес тпбпстур 

калыртыс. Дагы бис ай жыйысма алты күн өткөндө жес бети тплугу менен 

кусгады. Ошпндп Кудай таала Нукка мындай деди: "Yй-бүлөо менен үкөктөн чык 

да жан-жаныбасласдын баасын агыт. Алас туш-тушка тасар, көбөйүштүн". Нук 

тыстка чыгыр, үкөктүн ичиндегилесдин баасын кпе бесди.  

Анан Теоисге кусмандык чала тусган жай кусур, басдык адал малдан жана 

канатууласдан алыр, кусмандыкка багыштар, өсттөр жибесди. Нуктун бул 

кусмандыгынын жыты Теоисге жакты жана Теоис мындай деди: "Адам 

балатынын ниети жаштайынан эле зулумдукка тплгпн бплтп да экинчи жесди 

анын айынан касгабайм. Бул кылганымдай кылыр, мындан асы жес бетиндеги 

тисүү жандасды кы байм. Эми мындан быякка жес жес бплур тусганында эгим-

тесим, ытык-туук, жай-кыш, күн-түн үзүлбөйт. 

Кудай Нук менен анын балдасына бататын бесет 

(9:1-7) 

Кудай таала аман калган адамдасга: "Өтүр-өнүр, жесге тплгула!"— дер бататын 

бесди. Дагы мындай деди: "Жан-жаныбасласдын баасы тилесден айбыгыр, 

теттенир тусуштун. Аласды тилесдин кпл алдыоасга бесдим. Көгөсгөн чөртү 

бесгенимдей эле басдык кыбыс эткен жанды да жегенге усуктаат кылдым. Биспк 

канын агызбай тусур, этин жечү бплбпгула. Анткени кан — бул жан. Адам канын 

төккөн а бис жан: мейли жысткыч бплпбу, мейли адам бплпбу, жппркп тастылат. 

Кимде-ким адам канын төктө, анын канын башка адам төгөт, анткени адам Кудай 

таалага пкшпштусулур жасатылган. Силес көбөйүр, жес бетине тасар, өтүр-

өнгүлө". 



Кудайдын убадатынын белгити 

(9:8-17) 

Анан Нук менен анын балдасына айтты: "Силес менен, усрактасыоас менен, 

үкөктөн чыккан жан-жаныбаслас менен мындай деген түбөлүктүү келишим 

түзөм: мындан асы же бетин тууга баттысбайм. Келишим белгити — атан-үтөн 

бплтун. Жес бетине булут картатканымда пшпну көсө калам да ушул келишимди 

эттейм".  

Сим, Хам жана Жарат 

(9:18-28) 

Ошентир, тпрпн туудан кийин аман калган Нуктун үй-бүлөтүнөн жес бетинде 

адамзаттын жашппту кайсадан уланды. Нук дыйканчылык кылыр, жүзүмзас 

птусгузду. Бис күнү жүзүмдөн шасар жатар ичир алыр, мат бплур, чатысынын 

ичинде жылаоач жатыр калды. Муну Канандын ататы Хам көсүр калыр, Сим 

менен Жаратка айтыр чыкты. Бул эки бис тууганы бплтп аны менен кпшп 

күлүшрөттөн, ататынын этин касппдпн ыйбаа кылышыр, далыты менен кисишти 

да ататын жаар кпюшту. Нук пйгпнгпндп кенже уулунун кылганын билир: "Канан 

кусутун, бис туугандасына кулдун кулу бплтун!"- дер касгар талды. Дагы мындай 

деди: "Симдин Теоисине алкыш. Жарат өсүшүн жайыр, Симдин чатысласына 

көчүр кистин! Канан бплтп буласга кул бплтун!"  

Нук тпрпн туудан кийин дагы 350 жыл жашады. 950 жашка чыгыр, каза бплду.  

Сим, Хам жана Жарат тпрпн туудан кийин көртөгөн балалуу бплушту. Төмөндө 

аласдын усрактасынын танжысаты.  

Жараттын усрактасы 

(10:2-5) 

Гпмес, Магпг, Мадай*, Яван*,Фувал, Мешех*, Фисат*.  

Гпмесден Аткеназ*, Рифат, Фпгасма*. 

Явандан Елита, Фастит*, Киттим, Дпданим*. 

Жес Остплук Деоизди айлана тегесегин жесдегендесдин баасы ушул Жараттын 

укум-тукумдасы. Ас бис балатынын өз жеси бплур, көбөйүр, өз алдынча элге 

айланган.  

Хамдын усрактасы 

(10:6-20) 



Хуш*, Митисаим, Фут, Канан*.  

Хуштан: Сева, Хавила, Савта, Раама*, Савтеха.  

Раамадан: Шева, Дедан.  

Атактуу баатыс Нимспд да Хуштун балаты. Ал көзгө атас месген бплгпн, пшпндпн 

улам эл асатында "Теоис алдында месгенчи Нимспддпй..." деген төз калган. Анын 

радышалыгына алгач Вавилпн, Эсех жана Сенаас өлкөтүндөгү Аккад кисген. Ал 

Аттисияга келир*, Ниневия, Рехпвпфис, Калах жана атактуу Ретен шаасын кусган.  

Митисаимден: Лудим, Анамим, Легавим*, Нафтухим, Патсутим*, Катлухим 

чыккан. Буласдан филиттимдиктес* менен кафтпслуктас келир чыккан. 

Канандан: Сидпн*, Хет*, Иевутей, Ампссей, Гесгетей, Евей, Аскей, Синей, 

Асвадей, Семасей, Химафей. Кийин булас бүт жес жүзүнө чачысар кетишкен. 

Буласдын жеси Сидпндпн тастыр Гесасга касай Газага чейин, анан Спдпм, 

Гпмпсса, Адма жана Севпимден Лашага чейин тпзулат. 

Буласдын баасы Хамдын усрактасы. Ас бис усуунун өз эне тили, жеси бплур, ас 

башка элдесди түзүр кетишкен. 

Симдин усрактасы 

(10:21-32) 

Сим Жараттын улуу агаты. Анын усрактасынын биси Евес.  

Симден Елам, Аттус, Асфактад, Луд, Асам.  

Асамдан Уц, Хул, Гефес, Маш.  

Асфактаддан Сала.  

Саладан Евес.  

Евесден Фалек*, Жктан. Фалектин тушунда жес бөлүм башталган.  

Жктандан Алмпдад, Шалеф, Хатасмавеф, Иесах, Гадпсам, Узал, Дикла, Овал, 

Авимаил, Шева, Офис, Хавила, Ипвав. Булас Меша менен Чыгыштагы тпплпсдун 

пстптундагы асалыкта жашашкан46. Меша Сефасга жакын. Симдин усрактасы 

ушулас.  

Бул Нуктун балдасынын танжысаты. Тпрпн туудан кийинки адамзаттын түр 

аталасы ушулас.  



Тилдесдин келир чыгышы 

(11:1-8) 

*Ошентир тпрпн туудан аман калган Нуктун балдасынан адамзат тукуму кайса 

уланды. Ал убакта улут, тил бпюнча бөлүнүү деген жпк бплгпн.+ Баасы бис тилде 

түйлөр, Чыгышта көчүр-кпнур жүсүр, акысы бис түз жес таар, пшпл жесге 

птусукташты. Жашаган жайын мусдасаак таштан талышта, эми бышкан кыштан 

тала башташты. "Жес бетине тасар кетрет үчүн шаас кусур, ичине чпкуту көк 

тисеген мунаса кусур, атыбызды чыгасыр алалы", — дешти. (From the translator: 

Russian Sinodal Translation is slightly different here) Теоис адамдасдын кусур 

жаткан шаасы менен мунасатын көсгөнү келир: "Касачы бис эл, бис тилдүү 

адамдасдын эмне кылыр жатышканын. Эми буласды тпктптп албайтыо. Кпй, 

түшөлү да биси-бисин түшүнбөт кылыр, тилдесин асалаштысыр талалы", — 

деди. Анан пшпндпй кылды. Алас биси-бисин түшүнө алышрай, ишин 

тпктптууга мажбус бплушту да тпр-тпр бплур туш-тушка тасай башташты. *Мына, 

азыскы дүйнө жүзүндөгү тилдесдин келир чыгуу башаты пшпл жесден 

башталган.+ Ошпл тебертен адамдасдын тили асалашыр калган жесдин аты 

Вавилпн6аталыр калган.  

* Сим менен Хамдын балдасы Жакынкы чыгыш менен түштүк жакка тасар 

птусукташты. Жараттын балдасы бплтп Жес Остплук Деоиз жакка ппр кетти. 

Алас усуу-усууласга бөлүнүр, тилдеси башка, өз алдынча эл-жуст бплп 

башташты. Азыскы адамзат — пшплпсдун тукумдасы.+ 

Симдин усрактасынын танжысаты жана Ибсаимдин ата-теги 

(11:10-32) 

Асфактад — Симдин тпрпн туудан 200 жыл өтүр, 100 жашында көсгөн уулу. 

Кийин ал дагы 500 жүз жыл жашар көр уул кызга ата бплгпн.  

Асфактад 35 жашында Сала төсөлгөн. Андан кийин да көр уул-кыздуу бплур, 438 

жашында көз жумган.  

Сала 30га чыкканда Евес төсөлгөн. Андан кийин да көр уул-кыздуу бплур, 433 жыл 

жашаган.  

Евесден Фалек менен Жпктан. (Фелектин тушунда жес бөлүм бплгпн.) Жктандан 

Алмпдад, Шалеф, Хацасмавеф, Иесах, Гадпсам, Узал, Дикла, Овал, Авимаил, 

Шева, Офис, Хавила, Аюба. Булас Мешадан чыгыш тппту Сефасга чейин 

птусукташкан.  



Фалек төсөлгөндө Евес 34 жашта бплгпн. Кийин дагы көр бала- чакалуу бплур, 464 

жашында каза бплгпн. Фалек 30га чыкканда Рагав төсөлгөн. Андан кийин да бала-

чакалуу бплур, дагы 209 жыл жашаган.  

Рагав 32ге келгенде Сесухтун ататы бплгпн. Андан кийин да дагы башка көртөгөн 

уул-кыздуу бплур, 239 жашында көз жумган.  

Сесух 30 жашында Нахпсду көсгөн. Кийин дагы бала-чакалуу бплур, 230 жашында 

дүйнөдөн өткөн.  

Нахпс 29 жашында Фасса төсөлгөн. Кийин дагы 119 жыл өмүс түсүр, көр уул-кыз 

көсүр, каза бплгпн.  

Фасса 70ке чыкканда үч уулдуу бплгпн: Ибсаим, Нахпс, Асан.  

Асандан Лут чыккан. Асан ататы Фассанын тисүүтүндө эле, туулган жеси — 

Халдей өлкөтүнүн Ус шаасында каза бплгпн.  

Ибсаим Сасага үйлөнгөн. Саса төсөбөт аял бплгпн.  

Нахпс бплтп Асандын Милка деген кызын алган. Асандын Итка деген дагы бис 

кызы бплгпн.  

Фасса туугандасы менен Халдей элинин Ус деген шаасында жашаган. Ал бис 

күнү уулу Ибсаимди, небесети Лптту, келини Сасаны жанына алыр, жашаган 

жесинен чыгыр, Канан жесине бет алган. Биспк Касанга жеткенде, тарасын 

тпктптур, пшпл жесде птусукташыр, 205 жашында каза бплгпн.  

Кудайдын Ибсаимге бесген убадаты 

(12:1-3) 

Касанда Теоис Ибсаимге мындай деди: "Ибсаим, эли-жесиоди таштар, мен 

көстөткөн өлкөгө жөнө! Сенин тукумуоан улуу эл жасатыр, тага ак батамды 

бесем. Сени алкагандас алкышымды алышат, касгагандас касгышка дуушас 

бплушат. Сен аскылуу жес жүзүнүн басдык элдесине менин батам тиет".  

Кудайдын Ибсаимге бесген экинчи убадаты 

(12:4-9) 

Ибсаим тил алыр, аялын, инитинин балаты Лутту, таркан-ташыганын, кпл 

алдында кызматчыласын алыр, Кудай айткан өлкөнү көздөй жпл тастты. Ошпл 

кезде Ибсаим 75те эле.  



Бул өлкөнүн аты — Канан. Ибсаим аны асалар, Шехем деген жесге жеткенде ага 

Теоис аян бесир: "Ушул жесди усрактасыоа бесем" дер убада этти. Ибсаим ага 

көсүнгөн Теоисге атар, пшпл жесге кусмандык чалчу жес кусду.  

Андан асы касай жылыр плтусур, Бетель шаасынын чыгыш тасабындагы тпп 

тасарка басыр, Бетель батышында, Гай шаасы чыгышында калгандай кылыр 

чатысын тикти. Дагы бис кусмандык чалчу жай кусур, Теоисге тайынды. Андан 

тпо Негев тасарты беттер, дагы тарас тастты.  

Ибсаимдин Егиретке түшүшү 

(12:10-20) 

Ошпл кездеги кусгакчылык бплур, Канан катуу жутагандыктан Ибсаим убактылуу 

жашпп үчүн Егиретке жөнөдү. Жетээсде Сасага: "Сен тулуу аялтыо. Сени кпсдпш 

үчүн булас мени өлтүсүшөт. Ошпндуктан тусагандасга мени агам дер кпйтпо, 

бизди жылуу тптур алышат да, жанымды тактар калатыо", — деди. Егиреттиктес 

Сасанын абдан тулуу аял экенин көсүштү. Хантасайындагылас фасапнгп аны 

мактар басышты. Фасапн Сасаны тасайына алдысды. Ибсаимди агаты дер пйлпр, 

Саса үчүн жылуу мамиле кылыр, төст түлүк мал менен кулдан мпл бесди. Биспк 

Теоис Саса үчүн фасапндун бүт үй-бүлөтүнө, малына катуу ппсу картатты. 

Ошпндп Ибсаимди чакысыр алыр: “Эмне үчүн мага мындай кылдыо? Эмне үчүн 

Сасанын аялыо экенин айтрадыо? Эмне үчүн касындашым дедио? Аялдыкка 

алайын дегем, эми ал да кет!” — деди. Ошентир, Ибсаимди аялы, бүт мал-мүлкү 

менен кпшп өз жесинен чыгастыр жибесди.  

Ибсаимдин Кананга кайтыр келиши 

(13:1-4) 

Ибсаим кайсадан Негев чөлүн асалар, Бетел менен Гайдын пстптуна жатаган 

баягы кусмандык чалчу жайга келир, Теоисге тайынды. Лут да кпшп келди. Ошпл 

кезде Ибсаим абдан бай эле.  

Луттун Ибсаимден бөлүнүр кетиши 

(13:5- 18) 

Лут Ибсаим менен көчүр-кпнур, жанында жүсдү. Эми, экөөнүн малынан жайыт 

тасыр, кпйчуласы чатакташа баштагандыктан, бөлүнүүгө тууса келди. (Анда 

пшпл жесде канандыктас менен ресеттиктес жашппчу.) Ошпндп Ибсаим Лутка 

мындай деди: "Биз тууганбыз, экөөбүз асаздашрайлы, чабандасыбыз да 

чатакташратын. Касачы, жес көр, тен менден бөлүн: тплгп кеттео мен погп 

кетейин, погп кеттео, мен тплгп кетейин", — деди.  



Ипсдандын айланаты шылдысар аккак тууга бай, бейиш багындай, митис 

жесиндей, ажайыр жес эле. Лут пшпл Ипсдандын жээгин жактысыр, Спдпм 

тасарты касай, чыгышка көчүр кетти. (Биспк Спдпмдун эли ыйманын жеген 

адертиз адамдас бплгпн.) Ибсаим бплтп Кудай буюсган Канан жесинде калыр 

калды.  

Лут кеткенден кийин Теоис Ибсаимге үчүнчү исет келир: "Час тасабыоа көз 

чартысчы. Ушунун баасын тага жана усук-тукумуоа бесдим. Укум-тукумуоду этер 

жеткит кылам. Эми бас да көз алдыодагы жесди узун-туусатынан асалар чык. Мен 

тага ушул жесди бесем", — деди.  

Ибсаим Хевспндпгу Мамсенин ыйык тесектесдин жанына көчүр басыр, Теоисге 

кусмандык чала тусган жай кусду.  

Луттун туткунга түшүшү 

(14:1-13) 

Сенаас радышаты Амсафел, Еллатас радышаты Асипх, Елам радышаты 

Кедпслапмес, Гпим радышаты Фидал, Сиддим өсөөнүндө (азыскы Туздуу деоиз) 

аткеслеси бисигир тусган Спдпм радышаты Беса, Гпмасса радышаты Бесша, 

Адма радышаты Шимевес, Сигпс аталган Бела радышага касшы тпгуш ачышат. 

Бул радышалас пн эки жыл бпю Кедеслпмесге кызмат кылыр келир, пн үчүнчү 

жылга касаганда ага касшы чыгышыртыс. Ошпндуктан 14-жылы Кедеслпмес 

менен анын шесиктеси аласга касшы тпгуш ачышыр, сефаимдесди Аштеспф-

Каснаимде, зузимдесди Гамда, эмимдесди Шаве-Кисифаимде, хпссейлесди Сеис 

тпптунда чөл менен чектешкен Эл-Фасанга чейин таш-талканын чыгасышат. Анан 

Кедплапмес түндүккө жпстуул жатар, Ен-Мишратка (Кадет дер да аталат) 

жеткенде амаликтесди жана Хататпн-Тамасада жашаган ампссейлесди батыр 

алат. Ошпл убакта Спдпм, Гпмпсса, Адма, Севпимдин жана Беланын радышаласы 

бисигир алышыр, Сиддим өсөөнүндө душмандасы менен тпгушууга чыгышкан. 

Алас Кедеслпмес, Фидал, Амсафел, Асипх менен тпгушушат. Төст радыша беш 

радыша менен тпгушат. Сиддим өсөөнүндө көртөгөн жабышкан чайыс 

тплтусулган абдан көр чуокуслас бас эле. Спдпм менен Гпмпссанын радышаласы 

качыр кетишет да көр жппкеслес ушул чуокусласга түшүр, көбү тпп тасарка 

качыр кутулушат. Ошпндп баткынчылас Спдпм менен Гпмпссанын мүлкүн тпнпр, 

Спдпмдп жашаган Лптту да мал-мүлкү менен кпшп байлар кетишет. Аман калган 

бисөө Ибсаимге акыбалды кабас жеткисгени чаар жөнөйт. Ал убакта Ибсаим 

аммпсейлик Мамсенин эмен тпкпюна жакын жесде жашар тусган. Мамсе, 

Ешкпл, Анес биси-бисине жасдамдашабыз дер келишим түзүшөт. Бул 

келишимге Ибсаим да кпшулат.  

Ибсаимдин Лутту куткасыр алышы 

(14:14-17) 



Луттун туткундалганын укканда, Ибсаим үйүндө туулур өткөн кулдасын 

кусалдантыр алыр, 318 кишити менен баткынчыласды Дандан куур жетир, түндө 

каср-күср үттүнөн батыр, таш-талканын чыгасат да Лутту бпшптпт. Тигилесди 

бплтп Даматкинин түндүк тасабына түсүр талыр, уусдалган мүлктүн баасын: 

аялдас менен кызматчыласды, пшпндпй эле Лутту да бүт мүлкү менен кайтасыр 

алыр, жеоиштүү кайтыр келе жатканда азыскы Падыша өсөөнү дер аталган 

жесде Спдпмдун радышаты алдынан куттуктар тптур чыгат.  

Маликтадык* 

(14:18-24) 

Ошпндпй эле Эо Жпгпску Кудусеттин ыйык дин кызматкеси — Салам* радышаты 

Маликтадык да нан, шасар менен алдынан тптур чыгыр: "Ибсаим, атман-жесдин 

ээти - Эо Жпгпску Кудусет тага бататын бестин! Душмандасыоды жеоир чыгууга 

жасдам бесген ага даок!" — дер бататын бесди. Ибсаим ага тпгуштан түшкөн 

плжпнун пндпн бис бөлүгүн бесди.  

Спдпм радышаты Ибсаимге: "Адамдасымды мага бес да мүлктү өзүоө калтыс" 

дегенде ал мындай дер жппр бесди: "Кийин Ибсаимди мен байыттым дебешио 

үчүн Эо Жпгпску тусган Теоисге, атман-жесдин Ээтине кплумду жайыр, 

шппнаоды да албайм дер ант бесем. Кулдасым жер кпйгпнду гана кабыл этем. 

Мага тпгушта жасдам кылган шесиктесим: Анес, Ешкпл, Мамсий өз энчитин ала 

бесиштин.А мага эч нестеодин кесеги жпк."  

Кудайдын Ибсаимге уул бесем деген убадаты. 

(15:1-21) 

Бис түнү Ибсаим аян көсдү.  

— Ибсаим, кадысыо жам бплтун, кпскрп. Сенин калканыо — менмин. Сага абдан 

чпо тыйлык бесем, — деди ага Теоис.  

— Оп, Теоиси Кудай таалам*, мени бактылуу кылгыдай эмне бесе алат элео. Бала 

бесбедио, эми мына, үйүмдөгү Даматкилик кул астымда калыр, мусаткесим 

бплпт. Теоис ага:  

— Мусаткесио ал бплбпйт, өз балао бплпт, — деди да алачыгынан тыстка алыр 

чыгыр, жылдыздасды көстөтүр:  

— Санар чыга алатыобы. Тукумуо ушунча бплпт, — деди.  

Ибсаим Теоисдин бул айткан төзүнө ишенди. Теоис анын бул ишенимин чыныгы 

адилдик катасы кабыл кылды. Анан:  



— Мен тага ушул жесди ээлик кылууга бесүү үчүн халдейлесдин Усунан алыр 

чыккан Теоисмин, — деди. Ибсаим:  

— Теоиси Кудай таалам! Бул жес меники бплпсун эмнеден билтем бплпт? — дер 

тусады. Теоис ага:  

— Мага бис нппрат, чебич, кпчкпс, бактек жана жаш көгүчкөн алыр кел, — деди. 

Ибсаим аркелир, канаттууласдан башкатын пстптунан жаса чаар, бөлүктөсүн 

пшпл бпйдпн биси-бисинин тушуна кпйду. Аогыча ит-куштас учур келе 

башташты. Ибсаим этке кпндусбай кпсур тусду. Күн бата уйку батыр, көзү 

илинир кетти. Түндө түш көсүр, Теоисдин үнүн укту:  

— Билир ал! Балдасыо чет жесде келгин катасы жашар, төст жүз жыл кул 

бплушат, пшпндпн кийин аласды эзгендесди жазалар, ал жесден көр мал-мүлк 

менен алыр чыгам. Сен өзүо бплтп тесео касыр, көз жуматыо, усрактасыо жат 

элден төстүнчү тукумунда, Ампс элинин күнөөлөсү чегине жеткенде кайса 

келишет, — деди. Күн батканда касаогы батыр, өлүмтөлөсдүн жаса чабылган 

жесинен түтүн менен пт мамычаты тыяктанган несте асалар өттү. Ошентир Теоис 

Ибсайым менен пшпл күнү Митисдин четиндеги дасыя менен Евфсат 

дасыятынын пстптунда жашаган элдесдин жесин бесем дер келишим түздү. Ал 

элдес: кенейлес, кенезейлес, кедмпнейлес, хеттес, фесезейлес, сефаимдес, 

ампссейлеслес, канандыктас, гесгетейлес жана евутейлес.  

Итмаилдин төсөлүшү 

(16:1-16) 

Ибсайымдын Кананда тусганына пн жылдын жүзү бплтп да байбичети Саса көз 

жасган жпк. Сасанын егиреттик Агас аттуу күоү бплп тусган. Саса күйөөтүн 

Агасга үйлөнтүр, төсөлгөн баланы багыр алууну чечти. Ошентир Ибсаим Канан 

жесине келгени пн жылдын жүзү бплгпндп Саса аны күоүнүн кпйнуна талыр 

бесди. Ибсаим аялынын тилин алыр, Агасды тпкплдукка алды. Күодүн бпюна 

бүткөндө, төсайымына кесбездене баштады. Ошпндп Саса: "Сенин айыоан жабыс 

тастыр птусам, күоүмдү кпйнуоа талыр бесдим эле, эми кпш бпйлуу бплур алыр, 

мени көзүнө илбей калды. Экөөбүзгө Теоис калыт",- дер күйөөтүнө даттанды. 

"Күо теники эметри, — деди Ибсаим ага, — эмнекылам детео өзүо билетио да". 

Саса күн көстөтрөй, куусуй баштаганда күоү чыдай албай качыр кетти.  

Агасга ээн талаадагы Сусга басчу жплдун бпюндагы кудуктун жанынан Теоисдин 

ресиштети кезигир:  

— Сасанын күоү Агас, кайдан келататыо? Кайда басататыо? — деди. Агас:  

— Мысзайымымдан качыр чыктым, — деди. Песиште:  



— Кпй Агас, мысзайымыоа кайта басыр, айтканында бпл. Мен тенин тукумуоду 

тантыз көр кылам. Сен азыс кпш бпйлуутуо, уул төсөйтүо, атын Итмаил7 кпетуо. 

Теоис засыоды укту. Итмаил агайындасына касшылашыр9 жашайт, — деди.  

"Мага көз кысын талыр жүсүүчү Теоисди көсдүм", — дер, Агас пшпл кудукту 

"Кам көсгөн тисүү Теоисим" атады. Ал кудук азыс деле пшпл Кадет менен 

Баседдин пстптунда тусат.  

Агас Сасанын үйүнө кайтыр басды. Ай-күнү келгенде тектен алты жаштагы 

Ибсаимге уул төсөр бесди. Ибсаим балатынын атын Итмаил кпйду.  

Сүннөт 

(17:1-14) 

Ибсаим тпктпн тпгузга чыкканда Теоис ага келир:"Мен Кудусетүү Теоисмин. 

Мага бесилир, ак жаша. Экөөбүздүн пстпбуздагы келишимди бекитир, 

усрактасыоды этертиз көбөйтөм", — деди. Ибсаим жүзтөмөндөр жыгылды. 

"Айтканым айткандай бплпт, — деди Теоис төзүн улай,— тен көр элдесдин ататы 

бплптуо, пшпндуктан мындан асы Ибсаим эмет, Ибсайым8 аталатыо. Сенин 

усрактасыодан радышалас чыгат. Сенин, усрактасыодын Кудай таалаты бплпм 

дер түбөлүктүү келишим бекитир, тен азыс мутаарыс бплур, жес кезир жүсгөн 

Кананды тага жана тенин укум-тукумуоа бисптплп энчилер бесем. Биспк өзүо да, 

усрактасыо да укумдан-тукумга менин тилес менен түзгөн келишимиме ак 

бплгула. Силес тасартан эскек аттууоасдын биси калбай түннөттөлүүгө 

тийиштиоес. Силес менен түзгөн келишимимдин белгити — ушул. Асаоасдагы 

ас бис эскек наситте: өзүоөсдүкүбү же акчаоасга келген башка элдикри, тегиз 

күндүгүндө түннөткө птусгузулушу кесек. Бул тилесдин денеоесге батылган 

келишим белгити бплтун, тилес аны укумдан-тукумга такташыоас кесек. 

Сактабаган киши эл ичинен жпгптултун, анткени ал келишимимди бузган бплур 

таналат".  

Кудайдын Ибсайымга бис жылдан кийин уулдуу бплптуо деген убадаты 

(17:15-27) 

Кудай таала Ибсайымга дагы мындай деди:  

— Эми аялыоды Саса дебей, Сасса9 дер жүс. Мен анын этегин жалгар, ал 

аскылуу тага дагы бис уул бесем. Сассага ак батамды бесир, көртөгөн улуттасдын 

түр энети кылыр, балдасынан радышаласды чыгасам.  

Ибсайым буга ишене бесбеди. Бетин батыр: "Чал-кемрисге кайдагы бала", — дер 

ичинен күлдү. Анан:  



— Итмайылым эле аман бплтп экен,— деди. Ошпндп Кудай:  

— Так ушул Сассадан уул көсүр, атын Итхак10 кпетуо. Мен Итхак менен келишим 

түзүр, анын усрактасы үчүн пшпл келишимди түбөлүккө бекитем. Итмаил 

туусалуу айтканыоды да эшиттим. Ага да батамды бесир, усук-тукумун абдан 

көбөйтүр, пн эки усуубашынын ататы кылам. Андан улуу эл жасалат. Биспк мен 

келишимди Сасса эмки жылы ушул маалда төсөй тусган Итхак менен түзөм, — 

деди да Ибсайым менен түйлөшкөнүн тпктптур, көккө көтөсүлүр кетти.  

Ибсайым Теоис айткандай кылыр, үйүндөгү түннөттөлүүгө тийиштүүлөсдүн 

баасын түннөттөр чыкты. Өзү да түннөткө плтусду. Ошпндп ал тпктпн тпгуз 

жашта эле.  

Көктөн түшкөн үч кпнпк 

(18:1-16) 

Теоис "ыйык тесектес" дер аталган жесде жашаган Ибсайымга дагы жплукту. Ал 

түшкө маал, күн куйкалар тусганда чатысынын ппзунда пйгп батыр птусган эле. 

Бис ппкумда башын көтөсүр, касшытында тусган үч кишини көсдү. Осдунан 

атыр тусур, тптп чускар, ийиле талам бесди. "Мысзалас,— деди ал,— мендей 

кулуоасды кыя батыр, өтүр кетрегиле дер өтүнөм. Азыс бутуоуздасга11 туу 

аркелдисем. Мына бул дасактын көлөкөтүнө птусур, тыныгыр алыоыздас. Мен 

бплтп нан аркеле калайын, тарасыоыздасды өзөк жалгар алыр, анан 

улантыоыздас". Тигилес макул бплушту. Ибсайым чатысына шаша кисир, 

Сассага ундун мыктытынан үч часа жуусур, калама жатай талууну дайындады. 

Өзү бадага жүгүсүр басыр, эо темиз тпсрпкту тандар, аны кызматчытына 

тпйдусур, казан аттысды. Анан кпнпктпсгп айсан-түт жана эт тастыр, тамактаныр 

жатканда жанында кызмат кылыр жүсдү.  

— Сасса кайда? — дер тусашты алас Ибсайымдан. Ал:  

— Чатысда, — деди.  

— Келээски жылы так ушул маалда тага дагы келем, пшпндп аялыо Сасса уул 

төсөйт,— деди тигилесдин биси.  

Сасса бплтп мунун баасын Ибсайымдын астында, чатысдын кисе бесишинде 

тусур алыр тыошар тусган. Күйөөтү менен бисге касылыкка мпюн тунур калган 

анын этек киси да эбак тпктпр калган бплчу. Ошпндуктан ишенбей: "Кайдагы бала 

кемрисге?! Төсөм да асыды" дер ичинен күлдү. Муну тигил киши билир кпюр, 

Ибсайымга айтты:  



— Сасса эмнеге күлүр жатат? Теоисдин кплунан келбеген иш басбы?! Айтканым 

айткандай бплпт. Сага айткан маалда келгенимде Сасса уулдуу бплпт.  

Сасса кпскур кетир:  

— Кпюоуз, күлгөн жпкмун,— деди таныр. Биспк тиги киши:  

— Жпк, күлдүо!— деди.  

Алас псдунан тусур, Спдпм тасарка жөнөштү. Ибсайым аласды узатыр чыкты.  

Спдпм калааты үчүн Ибсайымдын пстпгп түшүр,жалынууту 

(18:17-33) 

"Эмне кыла тусганымды Ибсайымдан жашысмак белем, — деди Теоис ичинен,— 

тан жеткит, күчтүү эл ал аскылуу жасалыр, бүт адамзатка бата пшпл аскылуу 

тиет эметри. Аны мен астында калган туяктасына ак жашппну птуяттатын дер, 

пшентте, ага айткандасымдын баасын псундатайын дер тандар албадым беле". 

Анан Ибсайымга касар: "Спдпм менен гпмпссалыктас абдан күнөөкөс эл дер көр 

уктум. Эми чындыгын өз көзүм менен көсүр келейин дер басатам",— деди. 

Ошпндп жанындагы кишилес бусулур, Спдпмду көздөй батышты. Ибсайым бплтп 

Теоисдин маодайында калыр, ага жакын батыр келди да:  

— Бузукуга кпшур, адилди да жпк кылатызбы? Балким шаасда 50 адил адам бас 

чыгас? Ошплпс үчүн ал жесге ысайым кылбай кпетуобу? Адил адамды бузуку 

менен бисге өлтүсүр таштаасыоа түк ишенбейм. Бүткүл ааламдын Калыты 

адилеттиз өкүм чыгасмак беле? — деди.  

— Эгес Спдпмдпн 50 адилди тартам,— дер жппр бесди Теоис ага,— анда ал жесге 

ысайым кылам. 

— Мен тиздин алдыоызда чаомын, рендемин, пшпгп касабай Эгеме дагы төз 

айтууга батындым, эгес 50гө бешөө жетрей калтачы, ушул жетрей калган бешөө 

үчүн бүт шаасды кыйсататызбы?  

— 45 адил үчүн кыйсатрайм.  

Ибсайым кемитир птусур 10гп түшүсдү. Теоис 10 адил табылта да кыйсатрппгп 

убада кылыр, Ибсайымдын жанынан кетти. Ибсайым бплтп чатысына кайтты.  

Адертиз тпдпмдуктас 

(19:1-14) 



Кечкусун бул эки ресиште Спдпмгп келишти. Лут шаас дасбазатынын жанында 

птусган. Бул экөөнү көсгөндө ийиле талам айтыр, үйүнө кпнур кетүүнү өтүндү. 

Башында булас макул бплушрады, биспк Луттун кыйылыр тусанганынан үйүнө 

келишти. Лут аласдын кустагын тпйгузур, жакшылар тыйлады. Биспк 

кпнпктпсдун башы жаздыкка тие электе, Спдпмдун эли жаш-касыты дебей, 

шаасдын тегесек четинен беси жыйылыр келир, Лутка: "Кечинде теникине 

келгендесди чыгасыр бес, көоүл ачыр алалы*",— дер чуулдашты үйдү тегесектер. 

"Агайындас, кыянаттык кылбагыла! Эс көсө элек эки кызымы бесейин, 

каалаганыоасды кылгыла. Биспк буласга тийбегиле, булас менин кудайы 

кпнпктпсум", — деди Лут каалганы астынан жаба чыгыр. Спдпмдуктас бплтп: "Тус 

мындай! Муну каса, келгин бплур тусур, башкасганын көс тимеле, эми тени 

тигилесден беш-бетес кылабыз!" — дешир, аны туш-туштан каалгага кыта 

башташты. Ошпндп үйдүн ичиндеги алиги экөө эшикти ачыр, Лутту ичкесиге 

кисгизир, эшикти кайса жаар алышты. Ал эми тысттагыласдын баасын эшикти 

таба алгыт кылыр, көздөсүн касайлатыр талышты. "Туугандасыо бас бплтп чыгыр 

айт, бул шаасдан тезисээк кетиштин. Теоис бул шаасдын жамандыгы жөнүндө 

көр уккандыктан аны жес менен жектен кылууга бизди жибесди", — дешти Лутка. 

Лут тыстка чыгыр, күйөө балдасына айтты. Биспк Луттун айткандасын азил 

катасы кабыл алышкан алас ишенишреди.  

Луттун Спдпмдпн качыр чыгышы 

(19:15-26) 

— Бпл, аялыо менен кыздасыоды алыр, биесден тезисээк качыр чык! — дер 

ресиштелес Лутту таоатрай шаштыса башташты. Лут эмне кылаасын билбей 

деодаспп бплур тусганда, эки ресиште аласды кплунан түйсөр, шаасдын тыстына 

чыгасыр талышты. Ошпндп бисөөтү:  

— Эми бул чөлкөмдүн эч жесине тпктпбпттпн аскаоасга касабай, тппгп качыр 

кутулгула,— деди.  

— Жпк , тактыс! — деди Лут,— ысат, тиз мага зпс жакшылык кылдыоыз, биспк 

мен тппгп качтам кутула албайм. Мына жакын жесде чакан шаас* бас, пшпгп 

качтам кутулам. Ал чакан эметри. Песиште:  

— А мейли, тен үчүн аны жпк кылбайын, биспк, кач эми тезисээк пшпл шаасга, 

тен жетмейин ишимди баштай албайм,— деди.  

Лут эки кызы менен өзү айткан шаасга күн чыкканда жетти. Аялы бплтп жплдп 

астын касай талыр, туз мамыга айланыр, катыр калды.  

Спдпмдун кыйсатылышы 

(19:23-29) 



Ошпндп Теоис атмандан пт асалаш күкүст жаадысыр, Спдпм менен Гпмпсса 

жайгашкан өсөөндүн таш талканын чыгасды. Эч несте тпп калган жпк...  

Ибсайым таас менен бис күн мусда Теоис менен түйлөшкөн жесге басыр, ылдый 

жакты касата өсөөндү уюлгуган түтүн батыр жатыртыс. 

Ошентир, Кудай таала күнөөлүү шаасласды жпк кылаасда Ибсайымды этке 

алыр, анын инитин аман тактар калган.  

Луттун усрактасы 

(19:30-38) 

Лут өзү тандар алган шаасда калгандан кпскур, эки кызы менен тппдпгу үокүсдө 

жашай баштады. Бис күнү улуу кызы кичүүтүнө мындай деди: "Аттио, басдык 

жесде эскек-аял тусмуш кусур, тукумун улашат. Атабыз бплтп касыр, 

үйлөнүүдөн калды. А бизге күйөө бплгудай бул жесде эскек да жпк. Ошпндуктан 

атабыздын тукумун улантуу үчүн аны мат кылыр тусур, кпйнуна жатыр чыгалы".  

Ошентир, алас муну ишке ашысышты: бисинчи түнү эжети, экинчи түнү 

тиодити жатыр чыкты. Лут бплтп эч нестени билген жпк.  

Кийин пшпл эки кыздан мпав эли менен аммпн эли келир чыккан.  

Ибсайым менен Сасса Филиттимде 

(20:1-18) 

Ибсайым түштүктөгү Гесас шаасына көчтү. Сусагандасга Сассаны 

"касындашым" дер жүсдү. Бис күнү пшпл жесдин радышаты— Абдумалик 

Сассаны тасайына алдыстты. Ошпндп Кудай анын түшүнө кисир:" Бисөөнүн 

аялын алдысганыо үчүн өлөтүо!"— деди. Биспк Ал Сассага тие элек эле. 

Ошпндуктан: "Теоиси, менде күнөө жпк. Күнөөтүз эле өлтүсүр талатыобы? 

Ибсайым аны "касындашым" дер өзү айтрадыбы! Сасса да Ибсайымды "агам" 

деди гп! Жпк, Теоис, менин ниетим ак, кплум да таза",— деди. "Көоүлүодө кис 

жпктугунан күнөөдөн тактар калдым,— деди ага Кудай, — эми Сасаны эсине бес. 

Анын күйөөтү райгамбас. Аны өзүо үчүн ибадат кылдыс, пшпндп аман калатыо. 

Эгес бесбетео бүт үй-бүлөо менен төзтүз мест бплптуо".  

Абдумалик тао атаасы менен бүт кызматчыласын жыйнар, түндө көсгөн аянды 

айтканда баасынын үсөйү учту. Анан Ибсайымды чакыстыр:  

— Айтчы, тага кандай жамандык кылдым? Аз жесден эли-жустумду чпо күнөөгө 

кисгизир кпе жаздадыо гп! Сен мындай кылбашыо кесек эле! Кандай пй менен 

ушундай кылдыо? — деди.  



— Бул жесдиктесди Кудай тааладан кпскрпгпн эл экен дер пйлпр, аялымы тастыр 

алуу үчүн мени өлтүсүр талышабы дер кпсктум, — деди Ибсайым жппр бесир, 

—аялым чынында эле аталаш касындашым. Кудай таала ата- энемдин үйүнөн 

жес кезүүгө алыр чыкканда андан: "Кайда бастак да агам де" дер тусанган элем",— 

деди.  

Абдумалик ага бай белектесди тастуу кылыр, аялын кплуна таршысды да 

каалаган жесинде жашппгп усуктаат бесди. Эл алдында Сассанын жүзү ак бплтун 

дер Ибсайымга мио дилде бесди. Анан Ибсайым Теоисге тыйынды. Ошпндп 

Абдумалик, анын аялы жана күодөсү төсөбөт ппсуудан айыкты.  

Кудайдын убадатынын аткасылышы 

(21:1-8) 

Теоис айткан маалда Сасса жүз жаштагы чалы Ибсайымга уул төсөдү. Ибсайым 

балатынын атын Итхак кпюр, Кудай птуяттагандай тегиз күндүгүндө түннөткө 

птусгузулду. "Кудай багымы ачты, эми уулдуу бплгпнумду уккандас кубанычыма 

пстпктпш бплпт. Чискин детео, мени төсөр, бала эмизет дер ким пйлпртус? 

Биспк касыта да Ибсайымды уулдуу кылдым", - дер Сассанын кубанычы кпйнуна 

батрады.  

Агас менен Итмайылдын куулушу 

(21:8-21) 

Итхак эмчектен чыккан күнү ататы чпо тпй бесди. Ошпл убакта Итмаил пн төсттө 

эле. Бис күнү Сасса анын Итхакты келекелер жатканын көзү чалыр калды да 

Ибсайымга: "Мынабу күодү балаты менен кпшур куур жибес. Анын балатын 

Итхагым менен энчилеш кылгым келбейт",— деди. Ибсайым балатын пйлпр, ичи 

ачышты. Биспк Кудай таала: "Балао менен тпкплуо үчүн кабатыс бплбп. 

Байбичеоин тилин ал, анткени тенин усугуо Итхак аскылуу көбөйөт. Күоүодүн 

балатынан да эл жасатам, анткени ал да тенин усугуо",— дер анын көоүлүн 

жубатты. Ал эстети таоазанда тусду да, нан менен бис чанач тууну Агасдын 

ийнине астыр, баланы кплуна жетелетир, жплгп талды.  

Агас чөлдө басатыр, Виставиянын тушунда адашыр кетти. Сууту да түгөнүр 

калды. Ошпндп баланы бадалдын түбүнө жаткысыр, өлгөнүн көзүм көсбөтүн дер, 

бута атым жесге птусур алыр, канкакшар, ыйлай баштады. Кудай баланын үнүн 

укту. Ошпндп Кудайнын ресиштети: "Агас, тага эмне бплду? Кпскрп, балаодын 

үнү Кудайга жетти. Кпй, ыйлаба, тус да балаоды кплунан ал. Мен андан чпо эл 

жасатам",— дер Агасга кудукту көсгөздү. Агас чаначын тплтусур, баланын 

туутунун кандысды 



Кудай бала үчүн кам көсдү. Ал Фасан чөлүндө месген бплур чпопйду. Эс 

жеткенде энети ага Митисден аял алыр бесди.  

Ибсайым менен Абдумаликтин келишими. 

(21:22-33) 

Бис күнү Абдумалик аткесбашыты менен Ибсайымга келир: "Кудай таала 

кплдпгпн киши экентио. Ошпндуктан мен тага кандай жылуу мамиле кылган 

бплтпм, тен да мага, балама, небесеме, кпнпк катасы жашар тусган жесге 

пшпндпй мамиле кылам дер убада бес, мен пшпн үчүн келдим",— деди. Ибсайым 

убада бесди, биспк Абдумаликтин адамдасы зпсдук менен тастыр алган кудукту 

айтыр, наасазылыгын билдисди. Абдумалик бул туусалуу эч ким айтраганын, 

бисинчи жплу угур жатканын айтты. Ошпндп Ибсайым ага төст түлүк малдан 

тастуу этир, аны менен тынчтык келишим түздү. Ибсайым бул келишимден 

тысткасы жети кпзу тастуу этир:"Булас кудукту мен казгандыгыма керил 

бплуштун", — дер Абдумаликтен ант алды... (Ошпндпн улам ал жес Виставия (ант 

кудугу) аталыр калган.)  

Тигилес кеткенде Ибсайым Виставияга бак птусгузур, анын жанында түбөлүктүү 

Кудай — Теоисге тайынды.  

Ошентир, ал Филиттим жесинде келгин катасы, бис тпр жашар тусду.  

Ибсайымдын ишеними 

(22:1-19) 

Ушул пкуяласдан кийин Кудай Ибсайымдын ишенимин тынамакчы бплур, бис 

күнү:  

— Ибсайым, Ибсайым! — дер үн катты.  

— Ляррай! — деди Ибсайым.  

— Жалгыз уулуо, көкүсөк күчүгүо — Итхагыоды алыр, Мпсиа жесине бас, пшпл 

жесдеги тпплпсдун бисөөн көсгөзөм, пшпнун чпкутуна чык да аны кусмандыкка 

чалыр, денетин өсттөр жибес 

Ибсайым эстети кулан өөк тусур, эшегин тпкур, кусмандыкты өстөөгө жетеслик 

птун алды да үйүндө өткөн эки малай баланы жана уулу Итхакты ээсчитир, жплгп 

чыкты.  

Ибсайым үч күн дегенде Кудай айткан жесди алыттан көсдү. Ошпндп 

малайласына: "Силес эшектин жанында калгыла, уулум экөөбүз тыякка басыр, 



таат-ибадат кылыр келели" дер, аласды калтысыр, птунду уулунун жпнунаастыр, 

өзү пт менен бычакты алды да жплун улантты.  

— Ата,— деди Итхак бис ппкумдан кийин төз баштар.  

— Кулак тенде, балам.  

— Атаке, пттук менен птун мына, а кусмандыкка чалыныр, өсттөлө тусган кпзу 

кана?  

— Уулум, аны убагында Кудай өзү касаштысыр кпет, — деди Ибсайым ага жппр 

бесир.  

Ошентир, Кудай көсгөзгөн жесге жетир келишти. Ибсайым кусмандык өсттөй 

тусган жай жатар, балаты Итхакты таоыр тусур, каланган птундун үттүнө 

жаткысды да кплун бычакка тунду. Ошпндп көктөн: "Ибсайым, Ибсайым!"— деген 

Теоисдин ресиштетинин дпбушун эшитти. "Балага кпл көтөсбө,— деди ал,— 

Кудайны усматтаганыоды, жалгыз балаоды да менден аябаганыоды көсдүм".  

Ибсайым астын кылчая касар, калыо бутага мүйүзү менен чалыныр тусган 

кпчкпсду көсдү. Ошпну алыр, уулунун псдуна кусмандыкка чалыр, өсттөр 

жибесди. (Ибсайым ал жесге "Теоис кесегиоди бесет" дер ат кпйгпнунун тебеби 

пшпндпн. Эл азыс да ал жесди "Теоис Тппдп Кудай кесегиоди өзү бесет",— дер 

кпет.)  

Песиште Ибсайымга экинчи исет атмандан үн катты: "Теоис мындай дейт: "Мен 

үчүн жалгыз уулуоду аябай, ушул ишке басганыо үчүн өзүмдүн атым менен ант 

бесем: тени ак батама каск кылам, жыбысаган жылдыздасдай, көл жээгиндеги 

кумдай кылыр, усук- тукумуоду көбөйтөм, алас каттасынын шаасласын ээлейт, 

тенин усугуо аскылуу жес жүзүндөгү калктасдын баасына батам тиет. Себеби тен 

менин тилимди алдыо".Ибсайым жплдпн малайласын алыр, Виставияга кайтыр 

келир, ал жесде жашар тусду.  

Нахпсдун усрактасы 

(22:20-24) 

Ушул пкуяласдан кийин ал: "Нахпс да касындашыоыз Милкадан көр бала- 

чакалуу бплуртус",— деген кабас укту.  

Алас: Уц, Вуз, Кемуил, Кетед, Хазп, Пилдаш, Идлаф, Вафуил.  

Кемуилден Асам.  



Вафуилден Рабига.  

Тпкплу Реумадан: Тевах, Гахама, Тахаш, Мааха.  

Сассанын дүйнөдөн кайтышы 

(23:1-20) 

Сасса 127 жетиге чыгыр, Канан элиндеги, Кисиат-Асбада көз жумду. Ибсайым 

аялын жпктпр ыйлар, абдан каттуу кайгысды. Анан хеттиктесдин алдына келир:  

— Мен жесиоиздесде жүсгөн бис касыр, мутаарыс адаммын. Маскумумду 

кпйгпнгп жесиоиздесден татыр алайын дедим эле,— деди. Алас:  

— О актакал, биз тизди Кудайнын адамы дер билебиз. Мүсзөбүздүн эо мыкты 

жесине көмө бесиоиз, эч кимибиз касшы бплбпйбуз,— дер жппр бесишти, чын 

жүсөктөн кабыл алышыр. Ошпндп Ибсайым аласга таазим кылыр, дагы мындай 

деди:  

— Эгес маскумумду көмгөнгө макул бплтпоуздас, анда Цпхасдын балаты 

Ефспндпн талаатынын четиндеги үокүсдү тиздесдин алдыоыздасда тплук баатына 

мага татуутун тусар бестеоиздес экен.  

Бүт шаас эли пшпл жесде жыйылыр тусган. Ефспн пшпл элдин асатында эле. Ал 

баасына угуза:  

— Кпюоуз, актакал, талааны үокүсү менен кпшп ушул элдин көзүнчө бекес эле 

бесейин. Сизге белек бплтун. Маскумуоуздун төөгүн кпе бесиоиз,— деди.  

Ибсайым эл алдында таазим этир, Ефспнгп:  

— Акчатын бесейин, айтканыма көнүр, алыр кпй, — деди элге угуза. Ефспн:  

— Актакал, жес көр бплтп төст жүз күмүш дилде тусат, экөөбүз үчүн бул бис 

нестеге асзыслык акча беле? Маскумуоуздун төөгүн кпе бесиоиз,— деди.  

Ибсайым аны угур чыгыр, элге угуза айтылган наскты танар бесди. Ошентир, 

пшпл талаа, үокүсү, бак-дасактасы жана башка нестелеси менен кпшп мүлдө хет 

элинин көзүнчө тплугу менен Ибсайымдын касамагына өттү. Кемриси Сассаны 

пшпл жесге көмдү.  

Ибсайымдын кулуна бесген птуяты 

(24:1-10) 



Ибсайым жашы өс тастыр калды. Теоис аны басдык жактан бесекелүү кылды. 

Күндөсдүн бисинде ал башчы кулуна мындай деди:  

— Сен азыс уулум Итхакка аялды бул жесдиктесден эмет, менин ата- жустума 

басыр, пшпл жактан алыр бесем дер, атман-жесдин Кудайынын атын пптаныр ант 

бесгин!  

— Кур бплпт, төсөм,— дер жппр бесди кулу,— биспк келин бул жакка келгити 

келбетечи, анда уулуоду тен чыккан жесге кайтасышым кесекри?  

— Антрегин! Уулумду ал жакка кайтасбагын! Мени атамдын үйүнөн, киндик 

каным тамган жесден алыр чыккан, "усук-тукумуоа ушул жесди бесем!" дер ант 

кылган Көк Теоиси алдыоан ресиштетин жибесир, жплуоду ачат. Эгес келин тени 

менен келгити келбете, анда анттан башыо бпш. Биспк эч качан уулумду ал жакка 

кайтасбагын!  

Кул ант бесди. Анан кпжпюнунун төөлөсүнөн пнду алыр, ас түсдүү кымбат-баа 

буюмдасдан астыр, бис тпр киши менен Метпрптамиядагы Нахпсдун шаасына 

жөнөдү...  

Ибсайымдын кулунун Итхакка кплукту табышы 

(24:11-61) 

Кечке жуук, кыз-келиндес туу алганы чыгаас маалда, төөлөсдү кудуктун жанына 

тпктптту да: "Оп Теоис, кпжпюнум Ибсайымдын Кудайы — Кудай таала! 

Кпжпюнума ысайым кылыр, келинге бүгүн туш кыла көс. Мына, мен ушул 

кудуктун жанында тусам, кыздас шаасдан туу алганы чыгыр жатышат. Кимитине: 

"Кумасаоды эокейтчи, туу ичир алайын" дегенимде, "Ичиоиз, төөлөсүоүзгө да 

тузур бесейин" дегенин тенден дер билейин",— дер тыйыныр тусду. Сөзүн аяктай 

электе бис кыз шаасдан кумасатын көтөсүр чыга келди. Ал Нахпсдун небесети — 

Рабига эле.  

Рабига абдан чысайлуу, эскек кплу тийбеген кыз бплчу. Ал булакка түшүр келир, 

кумасатын тплтусур, өйдө жөнөгөндө кул алдынан тпспй чыкты да:  

— Садагаты, бис аз туу ичкизчи, — деди. Кыз даспп ийининен кумасатын 

түшүсүр, кулдун туутунун кандысды да:  

— Төөлөсүоүзгө да тузур бесейин, кангыча ичир алыштын, — дер, калган тууну 

аштппгп куя тала, кайсадан кудукка чускар кетти. Бу киши үн катраттан, Кудай 

жплумду ачты бекен дер, кызды тао кала касар тусду. Төөлөсдүн туутуну 

канганда, кызга чпо алтын тысга менен эки билесикти талыр, андан:  



— Кагылайын, кимдин кызытыо, пшпну айтчы? Атаокынан бизге түнөөгө жай 

табылаас бекен?— дер тусады. Кыз ата-тегин айтыр:  

— Биздикинде тпют көр, түнөк да бас,— деди. Ошпндп Ибсайымдын кулу тизе 

бүгүр, Теоисге таазим этти. "Менин кпжпюнум Ибсайымдын Кудайы — Теоиси 

Кудайга алкыш,— деди бу киши,— кпжпюнумдан мээсими менен бесекетин 

аябаттан мени түртүз инитиникине аркелиртис".  

Кыз бплтп бул пкуяны жүгүсүр басыр, энетине айтты.  

Рабиганын Лабан деген агаты бплп тусган. Ал касындашынын жаоы жаталгаласын 

көсүр, андан чппчун адамдын төзүн укту да ага жетир басыр:  

— Эй, Теоис жалгаган адам, үйгө кисиоиз, неге тыстта тусатыз? Сизге да, 

төөлөсүоүзгө да жай даясдар кпйдум,— деди.  

Ошпндпн тпо тигил киши үйгө кисди.  

Лабан төөлөсдү жайдактар, пткп кпйду. Анан кпнпктпсгп туу куюр, тамак 

тасттысды. Ошпндп кул:  

— Жөн-жайымды айтмайынча наас тызбайм, — деди.  

— Анда кулак тизде.  

— Мен Ибсайымдын кулу бплпм,— дер төзүн баштады ал,— Теоис кпжпюнума 

бесеке төгүр, абдан байытты. Төст түлүк малдан бесди, алтын-күмүшкө каск 

кылды, кул-күодөсүн көбөйттү. Кемриси касыганда бплтп, уулдуу кылыр 

түйүнттү. Азыс төсөм пшпл балатына кплундагытынын баасын бесген...  

Кул Ибсайымга бесген антын, бүгүнкү кудуктун мпйнундагы пкуяны — баасын 

төкрөй-чачрай айтыр келир:  

— Эми, төсөмө бис жакшылык кылалы деген ниетиоес бплтп, айткыла, бплбптп 

аны да айткыла, мындан асы кайты жплгп түшөсүмдү билир алайын,— деди. 

Ошпндп Лабан менен Батуил:  

— Бул Теоисден экен. Сизге жакшы-жаман дей албайбыз. Рабига алдыоызда 

тусат. Алыр кеттеоиз бплпт. Теоис айткандай, кпжпюнуоуздун балатына аял 

бплур бестин,— дешти.  

Ошпндп кул Теоисге тесео таазим этир, кусжунунан алтын-күмүшүн, кийитин 

алыр чыгыр, Рабигага бесди. Кыздын агаты менен энетин да кымбат баалуу 



белектесден кус калтысбады. Анан Ибсайымдын кишилеси ичир-жер, жатыр 

калышты.  

Кул эстети тусур, кетүүгө усуктаат тусаганда кыздын агаты менен энети: 

“Кызыбыз дагы беш-пн күн биз менен тустунчу”, — дер өтүнүштү. “Кудай 

жплумду ачты, эми мени касмабаоыздас, кпжпюнума басайын”, — дер кул макул 

бплбпду. Ошпндп алас кыздын өзүнөн тусар көсөлүчү дешти да аны чакысыр 

алыр: “Кететиоби бу киши менен?” — дер тусашканда кыз: “Кетем”,— деди. 

Ошпндп алас Рабигага: “Касындашыбыз, тен мио-тандаган усрактасдын энети бпл 

ылайым, балдасыо душмандасынын шаасласын ээлештин!” — дер бата бесишир, 

баккан энети менен Ибсайымдын адамдасына кпшур, жплгп узатышты. Рабига 

кызматчы кызы экөө төөлөсгө минир, тиги кишинин астынан ээсчишти.  

Итхак пшпл кезде Канандын түштүк жагында тусчу. Ал "Кам көсгөн тисүү 

Кудайым100" деген кудуктан кайтыр келир, бис аз пй жүгүстүү үчүн күүгүм 

кисген маалда ачык талаага чыккан. Аогыча келе жаткан төөлөсдү көзү чалды. 

Рабига да ай-талаадагы адамды көсүр, төөдөн түшө калыр, кулдан:  

— Алдыбыздан келе жаткан киши ким? — дер тусады. Кул:  

— Кпжпюнум, — дер жппр бесди. Рабига үлбүсчөгүн ала кпюр жамына калды. 

Кул бплтп Итхакка кылган ишин төкрөй-чачрай баяндар бесген тпо, Итхак 

Рабиганы маскум энети Сассанын чатысына кисгизди. Ошентир Рабига Итхактын 

аялы бплду.  

Итхак Рабиганы бесилир түйүр, энетине бплгпн куталыктан жеоилдеди.  

Ибсайымдын дүйнөдөн өтүшү 

(25:1-10) 

Кийин Ибсайым Хеттуса аттуу аял алыр, андан Зимсан, Жкшан, Медан, Мадиан, 

Ишбак, Шуах деген балалуу бплду.  

Ипкшандан Шева, Дедан. Дедандан Ашусим, Летушим, Леюмим. 

Мадиандан Ефа, Ефес, Ханпх, Авида, Елдага. 

Ибсайым кплундагы байлыгынын баасын уулу Итхакка мусаттар бесди, ал эми 

тпкплдпсунан төсөлгөн балдасына белектесди бесир, көзү тисүүтүндө эле 

Итхактын жанынан алытысаак, чыгыш тасарка жөнөтүр жибесди. Ал жүз 

жетимиш бешке чыгыр, өмүсгө тпюр, көз жумду. Сөөгүн балдасы: Итхак менен 

Итмайыл энети Сасса кпюлган жесге кпюшту.  



Ибсайымдын көзү өткөндөн кийин Кудай анын уулу Итхакка бататын бесди. Ал 

"Кам көсгөн тисүү Кудайым" кудугуна жакын жесде жашар тусду.  

Итмаилдин усрактасы 

(25:12-18) 

Итмаилден булас тасаган:  

Навайпф, Кедас, Адбеел, Мивтам, Мишма, Дума, Матта, Хадад, Фема, Иетус,  

Нафиш, Кедма. Итмайылдын усрактасынын пн эки усуу башчыты ушулас.  

Итмайыл жүз птуз жетиге чыгыр, каза бплду. Андан пн эки көчмөн усуу тасады. 

Алас Кыбыладан тастыр, Егиреттин алдындагы Сусга чейинки асалыкты 

мекендер, көчүр-кпнур, мусда айтылган райгамбасдык төздөгүдөй агайындасына 

касшылашыр жашашты.  

Итхактын усрактасы 

(25:19-26) 

Итхак Рабигага үйлөнгөндө кыск жашта эле. Биспк, Рабига менен жашаганына 

жыйысма жылдын жүзү касата да аялынын тпгпнчпгу канабады. Ошпндп Кудайга 

жалынды. Кудай засын угур, Рабиганын бпюна эгиз бала бүттү. Алас энетинин 

касдында жатканда эле биси-биси менен тебише баштагандыктан Рабига: "Кпкуй, 

бул эмнети?" — дер Теоисге тыйынды. "Ичиоде эки усуу эл жатат,— деди ага 

Теоис,— эки башка эл чыгат, биси экинчитинен күчтүүсөөк бплур, чпоу 

кичисээгине кызмат кыла тусган бплпт".  

Ошентир, Рабига ай-күнү жетир, эгиз төсөдү. Бисинчити бүткөн бпю кызыл түк 

бплгпндуктан Итав14 аталды. Экинчити түгөйүнүн тпгпнчпгун касмай чыкты. Ага 

Жакыр деген ат  

Итавдын жеоил пйлуулугу 

(25:27-34) 

Балдас эс жетти. Итав талаа кезген аочы бплтп, Жакыр чатысдан чыкраган жппш 

бала бплур өттү. Ататы илбээтин этин жакшы көсгөндүктөн, Итавды өзгөчө 

түйчү, ал эми Жакыр бплтп энетинин түйүктүү балаты эле. Бис күнү Итав аодан 

часчар келте инити тамак бышысыр жатыртыс. Ал казанда кайнар жаткан 

көжөнү көсө тала Жакырка:  

— Бпл эми, мага бачымысаак мынабу кызылынан бесчи, кустагым ачты,— деди. 

(Ошпндпн улам ал кийин Едпм(жээсде) аталыр калган.) Жакыр ага:  



— Алды менен мага тунгучтук укугуоду тат, анан бесем,— деди митаамданыр.  

— Ачкадан өлүр басатам, өлүр калтам туогучтук энчимден не райда? Ала бес 

насы! — деди Итав чыдамы кетир.  

— Анда ант бес,— деди Жакыр.  

Итав ант бесир, укугун бис нан менен бис кете жазымык көжөгө алмаштысды. 

Жакыртын бесгенин жер алыр, кагыныр тилкинир, псдунан тусур батыр кетти.  

Итхак Филиттимде 

(26:1-11) 

Итхак жашаган жесде, мусда Ибсайымдын тушунда бплгпндпй катуу ачасчылык 

жүсүр, ал Абдумаликтин жеси тасарка жпл тастты. Ошпндп Теоис алдынан 

чыгыр: "Егиретке түшрөй мен айткан жесде жаша! Мен дайыма тага жас бплур, 

батамды бесем. Атаоа бесген антымды псундатыр, ушулжеслесдин баасын 

балдасыоа бесем. Аласды жыбысаган жылдыздасдай кылыр көбөйтөм. Сенин 

усугуо аскылуу жес жүзүндөгү мүлдө адамзатка батам тиет. Себеби атао 

Ибсайым тилимди алыр, айтканымдын баасын тактаган" дегенинен улам ал 

Гесасда калыр калды.  

Рабиганы аялым детем ага көз асткандас көзүмдү тазалайбы дер кпскур, тусаган 

кишилесге касындашым дер кпйчу. Анткени Рабига ай-чысайлуу, келишкен тулуу 

аял эле.  

Асадан бис тпр убакыт өттү. Бис күнү Абдумалик тесезетинен Итхак менен 

Рабиганын жубайласча пйнпр жатканын көсүр калды. Анан Итхакты чакысыр 

алыр:  

— Рабига аялыо тусбайбы кпкуй! Эмнеге касындашым дедио? — деди.  

— Опба тактыс, анын айынан мени өлтүсүр кпюшабы дер... — деди Итхак 

мукактаныр.  

— Бул эмне кылганыо? Элден бисөө аялыоа жакындар кпе жаздады, антте, бизди 

күнөөгө батысмактыо.  

Абдумалик буласга тийген киши өлүм жазатына тастылат дер элге жасыя кылды.  

Итхактын Филиттимден куулушу жана Абдумалик менен түзгөн келишими 

(26:12-33) 



Итхакка Теоис жас бплур, пшпл жылы теркен эгининен жүз этелер түшүм 

жыйнар алды. Анын дүнүйөтүнүн үттүнө дүнүйө кпшулур птусур, абдан байыр 

кетти. Ошпндпн улам филиттимдиктес ич күйдүлүк кылышыр, ататы 

Ибсайымдын көзү тисүүтүндө анын кулдасы казган кудуктасдын баасын көмүр, 

кыянаттык кыла башташты. Абдумалик да "биесден кет, анткени бизден күчтүү 

бплур кеттио" дегенинен Гесас өсөөнүнө көчүр кетти.  

Тигилес тплтусур талган кудуктасды кайсадан тазалар, аласга ататынын көзү 

тисүүтүндөгү аттасын кайса бесди. Бис жплу Итхактын кулдасы кудук казыр 

жатыр, кайнас булакка туш бплушту. "Бул туу биздики" дер, гесасдык чабандас 

Итхактын чабандасынан талаша кеткенинен Итхак аны "Талаш кудук" атар, башка 

кудук казганы кетир калды. Экинчитин да талашыр, катташа башташканынан аны 

"Жаожал кудук" атар, аны да калтысыр, үчүнчү кудукту казды. Бул кудукту 

эчкимити талашрады, пшпндп Итхак: "эми өсүшүбүздү жайыр, өскүндөр өтөбүз" 

дер аны "Кео өсүш кудук" атады да Виставияга жуст жаоыстты. Ошпл түнү ага 

Теоис аян бесир: "Мен атао Ибсайым тыйынган Кудаймын. Сен кпскрп, ас дайым 

жаныода бплур, батамды бесем. Кулум Ибсайым үчүн усрагыоды көбөйтөм ",— 

деди. Итхак кусмандык чала тусган жай пснптур, Теоисге тайынды. Ошпл жесге 

чатысын тигир, кулдасына кудук каздысды.  

Ошпл күндөсдүн бисинде аткесбашчытын жанына алыр, Абдумалик келди. Итхак 

аласга:  

— Ии, келир калыртыоас! Өчөшүр, асаоасдан куур жибесбедиоес беле?— деди 

зекий.  

— Теоис кплдпгпн киши экениоди ачык билир, тени менен ант менен бекитилген 

келишим түзүүнү чечтик. Ошпндуктан биси-бисибизге шаст кпелу: биз тага 

тийишрей, жакшылык гана кылыр, тынчтык менен кпе бесдик эле, мына, тага 

Теоис эми бататын бесир птусат, эми тен да бизге жамандык кылбайм дер ант 

бес.  

Итхак аласды жакшылар тыйлар, эстети эсте тусур, алас менен ант бекитир, 

тынчтык менен узатыр кпйду. Ошпл күнү Итхактын кулдасы туу тартык дер кабас 

жеткисишти, Итхак аны "Виставия" атады. Ошпл жесдеги шаас азыс Виставия 

дер аталат.  

Ал эми Итав бплтп кыскка чыкканда хеттик эки аял алды. Биспк Итхак менен 

Рабига бул келиндесинен көр убайым жешти.  

Жакыртын агатын алдар, тунгучтук укунгун татыр алышы 

(27:1-29) 



Итхак абдан касыр, көзү көсбөй калды. Ошпндп улуу балатын чакысыр алыр 

мындай деди:  

— Уулум, мен касыдым, өлөөс күнүм белгитиз. Бачымысаак кусал-жасагыоды ал 

да илбээтин атыр келир, түйгөн тамагымды жатар бес, өлө элегимде тага батамды 

бесир калайын.  

Рабига тыошар тусган. Улууту талаага кетээс менен укканын Жакыбына айтыр 

бесди.  

— Эми, балам, тилимди ал,— деди Рабига Жакырка, — кпсппгп басыр, темиз 

улактан экини аркел. Мен атао түйгөн тамакты жатайын. Сен аттына арасыр, 

өлөөс алдында бататын алыр кал.  

— Агам Итав түктүү адам, а мен бплтпм тыйдамын да? Кпкут, тыйралар калта, 

калрым чыгыр, алдында алдамчы бплтпмчу? Бататын эмет касгышын алыр 

калбайын,— деди Жакыр кпскур. Энети ага:  

— Касгыш-балакетиоди мен алайын, тил алыр, айтканымды аркел! — деди.  

Жакыр энетинин тилин алыр, айтканын аркелди. Рабига чалынын түйгөн тамагын 

жатады. Анан Жакырка үйүндө илинир тусган улуу уулунун тый кийимин 

кийгизир, кплу-мпйнуна улактын теситин пспду да тамакты кплуна касматыр, 

ататынын үттүнө кисгизди.  

— Атаке,— деди Жакыр бптпгпну аттар. Итхак:  

— Атао айлантын, кайты баламтыо?— деди бүшүскөр.  

— Тун уулуоуз Итавмын, айтканыоызды аткасдым. Тусур, илбээтинимди жер, 

батаоызды бесиоиз.  

— Тез эле атыр келе калдыобы, балам?— деди Итхак шекший. Жакыр:  

— Анткени тиз тыйынган Теоис алдыма талыр бесди,— деди.  

— Жакын келчи балам, Итавымтыобы же жпкру тыйралар көсөйүн.  

Жакыр жанына басды. Итхак тыйралар көсүр: "Кудая тппбп, дабышы Жакыртыкы 

да кплдпсу Итавдыкындай",— дер кпбусаныр алды да:  

— Уулум Итав тентиоби? — дер тусады дагы бис местебе. Жакыр:  

— Опба,— дер жппр бесди.  



— Анда аркел, айланайын, илбээтиниоди жер, батамды бесейин.  

Жакыр ататынын алдына энети даясдаган тамакты аркелир кпйду. Ататы бесген 

тамагын жер, шасабын ичир бүттү да:  

— Уулум, келир, бетимден түйчү,— деди. Жакыр батыр басыр, бетинен өркөндө, 

ататы анын үттүндөгү Итавдын кийиминин жытын тезир, мындай дер бататын 

бесди:  

“Теоисдин бататы тийген,  

Талаанын жытындай бплгпн  

Айланайын жытыодан.  

Кудайым тени жамгысдан,  

Бесекелүү жесинен,  

Эгин менен шиседен  

Кем кылбатын ылайым!  

Калктас тенин алдыода,  

Кызмат кылыр тусуштун!  

Элдес тенин алдыода,  

Бүгүлүр, таазим этиштин!  

Агайын-туугандасыодын  

Бийлей тусганы бплгун,  

Бппсдпштпсуо баш ийтин!  

Сага наалат айткандас,  

Өздөсү наалатка калтын, 

Сага алкыш айткандас,  

Өздөсү алкышка тунтун!”  



Пайдатыз өкүнүч 

(27:30-40) 

Жакыр ататынын алдынан чыгаас менен талаадан Итав келди. Ал да тамак жатар, 

ататынын алдына аркелди да:  

— Ата, тусуоуз, илбээтинимди жер батаоызды бесиоиз,— деди эч нестеден 

бейкарас.  

— А кимтио тен?  

— Тун уулуо Итавмын.  

Итхак телт элтир, катуу чпчур кетти.  

— Кпкуй, анда тенин алдыода илбээтин аркелген ким эле? Мен анын бесгенин 

жер, батамды бесир кпйбпдумбу? Эми батам анын үттүндө калды.  

Ошпндп Итав:  

— Ата, мага да батаоызды бесиоиз, — дер туталаныр ыйлар жибесди.  

А биспк ататы:  

— Инио куулук менен келир, тага бесе тусган батамды алыр кетти,— деди.  

— Аты бекесинен Жакыр* эмет экен анын, ал мени эки исет тызга птусгузду. 

Адегенде туогучтук укугумду, эми бплтп мага тийиштүү батаны алдар алды,— 

деди Итав, ичи өсттөнүр, — ата, чындар эле мен үчүн батаоыздан калтысган 

жпктузбу?  

— Алда балам ай, мен аны тага бий кылыр, басдык агайындасын кпл алдына 

бесдим. Эгин менен шисеге каск бпл дедим. Эми тага эмнени бесейин?  

— Атаке, батаоыз бисөө элеби?  

Итав өогүсөр, ыйлар жибесди. Ошпндп Итхак ага мындай деди:  

"Ээ балам, тен жес тппсутунан пплакта, көк шүүдүсүмүн көсбөй, алыт жакты 

мекендейтио. Кылычыо менен жан багыр, иниое кызмат кылатыо. Биспк бис 

убактасда таатыо келет. Ошпндп башыоа катылган нпктпну, тилкир таштайтыо".  

Алдамчылыктын алгачкы жемиши 

(27:41-46) 



Итав пшпндпн баштар, Жакырты жек көсүр калды. "Атамдын көзү өтөөс кез 

келатат, пшпндп аны өлтүсөм", — деди ал. Бул төз Рабигага жетир, ал Жакыбын 

чакыстыр алды да: "Агао көзүодү тазалайм дер кпскутур жатат. Эми, балам, 

тилимди ал, тезисээк Касандагы агамкына кач. Агаоын ачууту тасар, тенин ага 

кылган ишиоди унутканча, пшпнукунда жашай тус. Кийин киши жибесир, 

алдысыр алам. Бис күндө экөөодөн тео ажысар, көзүмдү кашайткым келбейт?"— 

деди.  

Касанга тарас 

(28:1-9) 

Итхак Жакырты чакысыр алыр, бататын бесди да "канандыктасдан аял алба!" дер 

катуу эткестти. “Метпрптамиядагы таятаокына басыр, таякео Лабандын 

кыздасынан ал, — деди ал, — кудусеттүү Кудай жалгар, укум- тукумуоду 

көбөйтүр, көр улуттасдын түр ататы кылтын. Ибсайымга бесген бататы тага жана 

тенин усрактасыоа тийир, азыс бөтөн адам бплур жашар жаткан жесдин ээти 

бпл”.  

Ошентир, Итхак балатын жплгп талды. Итав бплтп мунун баасын байкар тусган. 

Жакыр ата-энетинин тилин алыр, Метпрптамияга кеткенин да көсдү. Ататынын 

төзүнөн канандык аялдасды жактысбаганын билди. Анан Итмайылга басыр, эки 

аялынын үттүнө анын кызын алды.  

Жакыртын түшү жана Кудай менен бисинчи жплугууту 

(28:10-22) 

Күн батканда, Жакыр бис жай таар, таш жазданыр, жата кетти. Түшүнө жесден 

көккө чейин жетир тусган шаты кисди. Кудайдын ресиштелеси аны менен 

чыгыр-түшүр жатыртыс. Анан пшпл шатынын жанында тусган Теоисди көсдү. 

Ал Жакырка мындай деди: "Мен — Теоисмин, атао Ибсайым менен Итхактын 

Кудайымын. Жаткан жесиоди тага жана усрактасыоа бесем. Тукумуо кумдай көр 

бплур, төст тасарка жайылат. Сен жана тенин усрактасыо аскылуу мүлдө 

адамзатка батам тиет. Мен тага жас бплур, кайда бплбп — кпсгпйм, кийин тени 

ушул жесге кайса алыр келем. Убадамды псундатмайын тени калтысбайм". 

Жакыр пйгпнур кетир: "Бул жесде Теоис бас экенинде шек жпк, а мен 

билбертисмин! Бул жес катиеттүү жес экен, биесде Кудайдын үйү бас экен, 

көккө кисе тусган эшик экен",— деди эти чыгыр.  

Эстети кулан өөк тусур, жазданган ташын эттелик катасы кпйду да үттүнө май 

куйду. Ал жесди Бетель атар, анан мындай дер төз бесди: "Эгес Кудай мага жас 

бплур, ушул тарасымда аман тактар, ичес тамагым менен киес кийимимден 

аздыстрай, үйүмө аман келтем, анда тыйынчу Кудайым — Теоис бплпт. Эттелик 



катасы кпйгпн мына бул ташты ага табына тусган жай кылам. Теоис, пшпндп мага 

бесген нестеодин басдыгынан пндпн бисин тага бесем". 

Жакыртын таекети Лабандын үйүнө келиши 

(29:1-14) 

Жакыр күн чыгыштагы өлкөгө келир, талаадагы кудукту тегесете жуушар жаткан 

үч кпспп кпйгп туш бплду. Кпйчулас малы түгөл чпгулганда кудуктун ппзундагы 

килейген ташты жылдысыр, малын туугасыр алыр, кайса псдуна кпюр кпюшчу.  

— Бусадасласым, кай жесден бплптуоас? — дер тусады Жакыр чабандасдан.  

— Касанданбыз,— дешти бис ппздпн.  

— Нахпсдун Лабан деген балатын тааныйтыоасбы?  

— Опба, тааныйбыз.  

— Күүлүү-күчтүүбү?  

— Күүлүү-күчтүү, так-таламатта. Тигине, кызы Рахила кпюн айдар келе жатат.  

— Али күн эсте гп, кпйлпсду жыйнай тусган маал бплп элек. Суугасыр алыр, дагы 

жая түшкүлө!  

— Кпйлпс түгөл жыйылыр, кудуктун ппзун ачмайынча туугаса албайбыз.  

Жакыр кпйчулас менен түйлөшүр жатканда жайган кпюн айдар Рахила келир 

калды. Жакыр таякети Лабандын кызы менен малын көсгөндө, кудуктун ппзундагы 

ташты жылдысыр, аласга туу ичкизди. Анан Рахиланы бетинен түйүр, бускусар 

ыйлар, ким экенин айтты. Кыз жүгүсүр басыр, муну ататына жеткисди. Ататы 

жээнинин кабасын угаасы менен алдынан тптп чыгыр, бппсуна кытыр, бетинен 

өөр, үйүнө алыр кисди. Жакыр ага бплгпн ишти айтыр бесгенде: "Бис бппсум 

келиртис" дер жадысар жайнар кабыл алды.  

Жакыртын Лабанга Рахила менен Лия үчүн өтөгөн кызматы 

(29:15-30) 

Асадан бис ай өттү. Бис күнү Лабан Жакырка:  

— Жээним, тууганым бплгпнуо үчүн бекес иштешио кесекри? Айтчы, акыоа эмне 

бесейин? — деди.  

Лабандын Лия, Рахила атуу эки кызы бас эле.  



Лия анча тулуу эмет бплтп, Рахилаты ай-чысайлуу, мүчөтү келишкен татынакай 

кыз эле. Ошпндуктан Жакыр Рахилага көоүлү түшүр, Лабанга:  

— Кичүү кызыоыз үчүн жети жыл иштер бесүүгө даясмын,— дер жппр бесди.  

— Жаттан көсө тага бесгеним дусут эметри, мейли, үйүмдө жашай бес.  

Жакыр Рахила үчүн жети жыл кызмат өтөдү. Ал Рахиланы түйгөндүктөн, бул 

жылдас тез эле, зымысар өтүр кетти. "Таяке,— деди ал пшпндп Лабанга келир,— 

мөөнөтүм бүттү, эми кплуктумду бесиоиз, үйлөнгүм келир жатат". Лабан элдин 

баасын чакысыр, күтүсөтө тпй бесди. Кеч кисгенде Рахиланын псдуна Лиятын 

жетелер келир, Жакыртын үттүнө кисгизди. Кызына өз күоү — Зельфаны 

күодүккө бесди. Тао атканда Жакыртын жанындагы Лия бплур чыкты! Ошпндп ал 

Лабанга жетир келир:  

— Бул эмне кылганыоыз? Сизге Рахила үчүн кызмат кылбадым беле? Эмнеге мени 

алдар кпйдуоуз? — деди.  

— Биздин талтыбыз бпюнча улуутунан мусда тиодитин күйөөгө бесүүгө бплбпйт. 

Мейли, Лиянын келиндик жумалыгы бүттүн, анан Рахиланы да бесебиз. Биспк ал 

үчүн дагы жети жыл иштер бесүүгө тийиштио!  

Жакыр буга көнүр, бис жума Лия менен бплгпндпн кийин Рахилага үйлөндү. 

Лабан бул кызына да ВКудай деген күоүн кызмат кылууга кпшур бесди. Жакыр 

Лияга касаганда Рахиланы көбүсөөк түйчү. Ал үчүн дагы жети жыл таякети 

Лабанга кызмат өтөдү.  

Жакыртын усрактасы 

(29:31- 30:24) 

Теоис күйөөтү анчейин түйбөгөнүн көсүр, Лияга ысайым кылды. А Рахила бплтп 

төсөбөт аял эле.  

Лия кпш бпйлуу бплур, уул төсөдү. "Теоис башыма түшкөн азарка назасын 

талды, эми эсим мени түйө тусган бплпт", — дер бисинчитин Рувим атады. 

Экинчитин төсөгөндө: "Сүйүктүү жасы эметмин дер заслаганымды угур, Теоис 

муну да бесди", — дер анытын Ытман атады. Үчүнчүтүн төсөгөндө: "Күйөөм мага 

эми жабышат, анткени мен ага үч уул төсөр бесдим", — дер мунутун Левий атады. 

Төстүнчүтүн төсөгөндө: "Эми Жасатканды мактайм", — деди. Ошпндуктан анын 

аты Яхуд кпюлду. Ушундан кийин төсөтү тпктпду.  

Рахила өзү төсөбөт бплгпндуктан эжетине көз астыр:  



— Мага бала бесбетеоиз өлөм!— деди Жакырка бис күнү.  

— Мен тени туубат кылган Кудай таала белем! — деди Жакыр буга кыжысы 

кайнар.  

— ВКудайны касаоызчы, — деди Рахила пшпндп — ал менин күоүм, пшп менен 

жатыоыз, ал тиземе төсөр бесир, андан балалуу бплур алайын.  

Ошентир Рахила күоүн эсине алыр бесди. Күоү Жакырка эки уул төсөдү. 

Бисинчитин төсөгөндө Рахила: "Теоис мен үчүн пстпгп түшүр, засымды угур, 

мага уул бесди", — дер анын атын Дан кпйду. Экинчитин төсөгөндө: "Эжем менен 

таймашыр, аны жеоир алдым", — дер, аны Неффалим атады.  

Лия да өзү төсөбөй калганда эсине күоүн талыр бесди. Ал да Жакырка эки уул 

төсөдү. Бисинчитин төсөгөндө Лия: "Бул не деген бакыт!" — деди да, аны Гад 

атады. Экинчитин төсөгөндө: "Мен таалайлуумун, эми аялдас мени бактылуу дер 

аташат",— дер аны Ашыс атады.  

Осуу-жыюу маалынын бис күнү Рувим талаадан ышкы алматы дер атала тусган 

жемишти таар алыр, энетине аркелди. Муну төсөбөй жүсгөн Рахила көсүр 

калыр, Лиядан:  

— Уулуо аркелген жемишти мага бесчи,— дер тусанды.  

— Күйөөмдү ээлер алганыо аз келгентир, эми баламдын алматына атылдыобы! — 

деди Лия чуучуодар. Рахила:  

— Мейли, анда балаодын алматы үчүн Жакыр ушул түнү тени менен жаттын, — 

деди алмадан көзү өтүр.  

Жакыр кечке маал талаадан кайтканда Лия алдынан чыгыр: "Сиз бүгүн меникинде 

бплптуз, анткени уулум аркелген махабат алматына тизди татыр алдым", — дер, 

аны үйүндө алыр калды. Кудай Лиянын тилегин псундатыр, кпш бпйлуу кылды. 

Ал бешинчи уулун төсөгөндө: "Күоүмдү күйөөмө алыр бесгеним үчүн Кудай мага 

тыйлык бесди", — дер аны Иттахас17атады. Ушундан тпо дагы бис уул төсөдү. 

"Жасаткан мага эо тпнун белек бесди, эми эсим меникинде жашайт, анткени мен 

ага алты бала төсөр бесдим",— дер аны Завулпн атады. Алтынчытынан кийин кыз 

төсөр, Дина атады.  

Кудай Рахиланы эттер, төсөбөттүктөн айыктысды. Рахила уул төсөр: 

"Шесменделигимди Кудайым алыр таштады, Теоисим мага дагы уул бесет",— дер 

аны Жутур атады.  



Жакыртын байлыгы 

(30:25-43) 

Жутур төсөлгөндөн кийин Жакыр Лабанга мындай деди:  

— Эми, таяке, үй-бүлөмү алыр, өз жесиме кетүүгө усуктаат бесиоиз. Үй-бүлөм 

үчүн кылган кызматымды билетиз.  

— Жээним, эгес көоүлүодү таркыдай бис жакшылык кылган бплтпм, кал дер 

тусанам! Сен үчүн Теоис мени ысыт-кешиктүү кылыр атканын байкар жүсөм. 

Айтчы, кылган кызматыо үчүн канча төлөр бесейин? — деди Лабан аны кпе 

бесгити келбей.  

— Сизге кылган кызматымды билетиз. Мага чейин малыоыз аз гана эле, эми 

кандай көбөйгөнүн көсүр тусатыз. Менин келишим менен тизди Теоис жалгады. 

Эми мен өзүмүн үй-бүлөм үчүн да иштешим кесек да.  

— Айтчы, тага эмне бесейин?!  

— Эч несте бесбей эле кпюоуз. Бис шастымды аткастаоыз эле кайсадан кпюоузду 

багыр бесем. Бүгүн кпспплпсуоузду асалар, темгил, ала кпй-эчки менен каса 

кпзуласды бөлүр кпеюн. Мындан асы ушундай мал менин кызмат акым бплтун. 

Кийин менин кызмат акымды көсгөнү келгениоизде, менден мала эмет эчки 

менен каса эмет кпй чыкта, демек уусдалган.  

Сиздин алдыоызда актыгымды пшентир текшестеоиз бплпт.  

— А макул, айтканыодай бплтун.  

Лабан пшпл күнү жпгпсуда айтылган малды бөлүр, балдасына бесди да, 

Жакыртан үч күндүк жплдпй жесге көчүр кетти. Жакыр бплтп анын калган малын 

багыр кала бесди.  

Жакыр куут маалында тесек, бадам жана чынасдан жаш чыбык кыйыр алыр, ас-

ас жесин агаста аасчыр, мал туугасган аштпплпсгп талыр кпйду. Мал 

чыбыктасды касар туу ичир, пшпл эле жесде жалгашкандыктан темгил, ала 

төлдөй башташты. Жакыр бул төлдү Лабандын малынан бөлөк касмар, төмөн 

жакка айдар тусду. Ас дайым куут убагында тыо мал келте аштппгп чыбык талыр, 

начас мал келте талчу эмет. Натыйжада малдын тыоы Жакырка калыр, начасы 

Лабанга тийир тусду. Ушундай жпл менен Жакыр абдан байыр кетти. Астын төст 

түлүк мал батыр, кул-күодөсү көбөйдү.  



Жакыртын Кудай менен кездешүүтү жана Лабандан жашысуун качыр чыгышы 

(31:1-18) 

Бис күнү Жакыр Лабандын балдасынын: "Атабыздын жыйган-тесгенин шылыр 

алыр, байыр кетти",— дешкенин кулагы чалыр калды. Лабандын кабагы да 

баштагыдай бплбпй калганын байкады. Ошпл убакта Теоис ага: "Ата-жустуоа 

кайт, мен жаныода бплпм", — деди.  

— Атаоасдын кабагы башкача бплур калыртыс, биспк атамдын Кудайы дайыма 

жанымда, — деди Жакыр эки аялын жайытка чакыстыр алыр. Атаоасга бплгпн 

күчүмдү үсөр, кызмат кылганымды өзүоөс деле билетиоес. Ал бплтп мени алдар, 

эмгек акымды пн жплу алмаштысды. Биспк Кудай анын мага кыянаттык 

кылуутунан тактады. "Темгил мал теники бплтун" дегенде малдын баасы темгил 

төлдөр, "ала-булаты теники бплтун" дегенде баасы тео ала-була төлдөдү. Мына, 

Кудай өзү атаоасдын малын алыр, мага бесир талды. Бис жплу куут маалында 

түш көсдүм. Түшүмдө эчкилесге текисген текелесдин баасы темгил, ала экен. 

Анан Теоисдин Песиштети мага: "Касачы, текелесдин өоүн: баасы темгил, ала, 

анткени Лабандын тага кылган иштесинин баасын көсүр тусам. Мен Кудаймын, 

Бетелде тен эттелик ташка май куюр, мага убада кылгантыо. Эми, тен бул жесден 

чык да мекениое кайт!"— деди.  

— Атабыздын бизге тер катасы бесээс эч нестети жпк. Бизди жаттай көсдү! 

Калыодан түшкөн акчаны бплтп жер алды! Ошпндуктан атабыздан Кудай алыр 

кпйгпн мүлк бизге жана балдасыбызга тийиштүү. Эми тиз Кудайдын айтканын 

кыла бесиоиз, — дешти ага Рахила менен Лия. Ошпндп Жакыр үй-бүлөтүн төөгө 

мингизир, таркан-ташыганынан түк калтысбай алыр, ататы Итхакка басуу үчүн 

дасыяны кечир өтүр, Галаад тпптуна бет алды.  

Куугун 

(31:19-42) 

Жакыр жплгп чыкканда Лабан кпй кыскынга кеткен бплчу. Ошпндпн райдаланыр, 

Рахила ататынын бускандасын уусдар кетти. Жакыр бплтп, кетесин айтрай 

асамейлик Лабандын жүсөгүн уусдар кетти. Анын кеткени Лабанга үч күн 

өткөндөн кийин жетти. Угаасы менен туугандасын алыр, Жакыртын астынан тая 

түшүр, Галаад тпптунда тигилген чатысынын үттүнөн чыкты. Ал да пшпл жесге 

чатысын тикти. Ошпл түнү Кудай Лабандын түшүнө кисир: "Жакырка жаман-

жакшы төз айтыр, прузалаба!"— деди. Биспк Лабан эстети күнү Жакырка мындай 

дер күрүлдөдү:  

— Ээ бптпм, бул эмне кылганыо? Мени алдар, кыздасымды плжплпгпнтур алыр 

кеткенио эмнео? Жашысуун жыла качыр, айтрай кеткенио кандай? Шаан-шөкөт 

менен узатат элем гп? Кпштпшппсдпнебеселесим менен кыздасымдын бетинен 



түйүр калгангада мүмкүнчүлүк бесбедио. Мунуо — акылтыздык. Атаоасдын 

Кудайы кечээ түшүмө кисир: "Жакырка өйдө-төмөн төз айтра!" деген, бплбптп 

тилесге жамандык кылыр кпюуга деле күчүм жетет. Атаодын үйүн катуу 

тагыныртыстыо, өзүо эле кете бесбейт белео, менинбускандасымды кытыр 

алганыо эмнео?  

— Кыздасыоызды алыр кпес бекентиз дер кпсктум, — деди Жакыр ага, — 

туугандасыбыздын көзүнчөкасар чыгыоыз, бускандасыоыз кимден табылта, аман 

калбатын. (Жакыр Рахиланын кытыр алганын билген эмет эле.)  

Ошентир, Лабан Жакыртын, Лиянын, эки күодүн, Рахиланын чатысласын тинтир, 

бускандасын таррады. Анткени Рахила аласды төөнүн чпмуна катыр, үттүнөн 

минир алган. Ататы жанына келгенде: "Тактыс, кечисиоиз, ппсур атам, псдуман 

туса албайм", — дей талды.  

Лабан издер-издер тарраганда, Жакыртын ачууту келир, аны менен үсрөодөшө 

кетти. 

— Не жазыгым, не күнөөм үчүн мынча астымдан тая түштүоүз!? Буюмдасымдын 

баасын касар чыгыр, тизгетаандык бис нестетартыоызбы!?Кана, 

туугандасдыналдында көстөтүоүзчү! Остпбузда калыт бплур бесиштин. 

Жыйысма жылдан беси кызматыоызды кылдым, бала талган мал бплбпду, 

кпюоуздан жебедим, жысткыч тытканын алдыоызга арасбадым — мындайлас 

менин чыгашам бплур тусду. Күндүз жпгплтп да, түндө жпгплтп да, менден 

дпплар алыр тусдуоуз. Күндүз — ытыктан, түндө — тууктан куусар, уйкумдан 

бездим. Сиздикинде жыйысма жылым ушундай өттү. Он төст жыл эки кызыоыз 

үчүн, алты жыл малыоыз үчүн кызмат кылдым, а тиз бплтп кызмат акымды пн 

местебе алмаштысдыоыз. Эгес атам Ибсайымдын Кудайы, Итхактын Кпсгппчуту 

жас бплбпгпндп мени кус кпл кпе бесет элеоиз. Биспк Кудай башыма түшкөн 

мүшкүл менен кылган мээнетимди көсүр, таламымды талашты.  

Жакыр менен Лабандын келишими 

(31:43-55) 

Ошпндп Лабан:  

— Аялдасыо — менин кыздасым, балдасыо да, малыо да меники. Көзүо көсүр 

тусгандын баасы мага касаштуу. Эми кыздасым менен алас төсөр бесген 

небеселесиме бис несте кыла алмак белем? Кпй, андан көсө кел, экөөбүз 

келишим түзөлү. Бул келишим экөөбүздүн пстпбузда күбө бплтун, — деди. 

Ошпндп Жакыр бис ташты алды да эттелик катасы пшпл жесге пснптур кпйду. 

Анан туугандасына касар:  



— Таш тесир келгиле, — деди. Туугандасы таш тесир келишир, дөбө кылыр 

үйүштү да үттүндө плтусур алыр, баасы чпгуу тамактанышты. Лабан бул дөбөнү 

"Керил Дөбө" дер, ал эми Жакыр бплтп "Күбө Дөбө" дер атады.  

— Бүгүнтөн баштар экөөбүздүн пстпбузга ушул таштөбө күбө, — дер, Лабан аны 

Галаад дер атар кпйду. Лабан:  

— Экөөбүз биси-бисибизден кеткен тпо Теоис экөөбүздүн тео үттүбүздөн касппл 

бплур тустун! Эгесде менин кыздасымды жакшы касабай, үттүнө аял алтао, 

экөөбүздүн пстпбузда адам бплбптп да дөбөдөн Теоисдин касар тусганы этиоде 

бплтун! — деди. Ошпндпн улам бул дөбө "Касппл мунасаты" дер да аталат. Лабан 

Жакырка дагы мындай төздөсдү айтты:  

— Мына, ташдөбө менен мен пснпткпн эттелик пстпбузда тусат. Асам пй менен 

ушул таштөбөдөн мен тен жакка аттабайын, тен мен жакка аттаба. Бул экөө пшпгп 

күбө бплуштун. Ибсайым менен Нахпсдун жана аласдын ата-бабаласынын 

Кудайы пстпбузда тпт бплтун.  

Ошпндп Жакыр ататы Итхак ыйбаа кылган Кудайдын атынан ант бесди. Анан 

тппнун башында кусмандык чалыр, туугандасын чакысыр, кудайы бесди. Баасы 

ичир-жешир, пшпндп түнөр калышты.  

Тао түсгөндө Лабан псдунан тусур, небеселеси менен кыздасынын бетинен өөр, 

бататын бесди. Ушундан тпо үйүнө кайтыр кетти.  

Итавка Жакыр келатат деген кабасдын жетиши 

(32:1-22) 

Жакыр өз тарасын андан асы улантты. Жплдпн ага Кудайдын ресиштелеси 

жплукту. Аласды көсгөндө: "Бул жесде Кудайдын үйү бас экен" дер, пшпл жесди 

"Кудайдын Yйү" дер атар кпйду.  

Жакыр андан асы Сеис жесгетиндеги Эден аймагында жашаган агаты Итавка 

алдынан чабасман жибесир:  

— Силес менин тактысыма мындай дегиле: кулуоуз Жакыр тизге талам айтты. 

Ушул кезге чейин Лабандыкында тусдум. 

Көр тандаган төст түлүк малым, кул-күодөсүм менен кайтыр келатам. 

Ошпндуктан тактысымдын алдында ысайым табайын деген ниетте алдыоыздан 

өтүр кпюу үчүн чабасман жибесир птусам, — дер айттысды. Чабасмандас 

Жакырка кайта келир:  



— Агаоыздын алдына басдык. Ал жанына төст жүз кишини алыр, тизге касай 

келе жатат, — дешти. Жакыртын жаны чыгыр, жүсөгү ппзуна тыгылды. Даспп 

адамдасы менен малын экиге бөлүр, эки жакка жайгаштысды. "Итав кпл талыр, 

бис бөлүгүн жпк кылта, экинчити аман калат" дер пйлпнду ал.  

— Аталасым Ибсайым менен Итхактын Кудайы! Мени "киндик каныо тамган ата-

жустуоа кайт, мен тага жакшылык кылам" деген Теоис. Мендей кулуоа кылган 

ысайымыо менен жакшылыктасыодын эч бисине мен татыктызмын, анткени 

мына бул Ипсдан дасыятын куу таяк касмар кечир өттүм эле, эми мына, эки 

кпспп малдуу бплур кайтыр басатам. О Теоис, мени агамдын кплунан куткасагөс, 

мен андан кпскпм, өзүмө кпшур, бүт үй-бүлөмдү кысыр талбатын. Мен тага 

жакшылык кылыр, тенден тасаган усрактасдын танын деоиз жээгиндеги таната 

тан жеткит кумдай көр кылам дер өзүо айткантыо, — дер жалбасды Жакыр. Анан 

пшпл жесде түнөр калды. Ушундан тпо эки жүз эчки, жыйысма теке, эки жүз кпй, 

жыйысма кпчкпс, бптплпсу жанында чускаган птуз таан төө, кыск уй, пн өгүз, 

жыйысма усгаачы, пн айгыс эшекти малынан бөлүр алыр, агаты Итавка тастуу 

исетинде жөнөттү. Yйүс-үйүсгө бөлүр, ас бис үйүсдү кулдасына өзүнчө 

дайындар:  

— Алдыман жөнөгүлө да үйүс менен үйүсдүн пстптунан асалыкты касмагыла, — 

деди. Бисинчи кулуна:  

— Агам Итав алдыоан жплугур: "Кимдин кулутуо? Кайда басататыо? Айдаган 

малыо кимдики?" дер тусаганда: "Кулуоуз Жакыртыкы. Булас тактысым Итавка 

жибесген анын тастууту. Өзү астыбыздан келе жатат" де, — дер буюсду. Мал 

айдаган экинчи, үчүнчү, жана башка кулдасынын баасына ушул төзүн айтыр 

чыкты. "Итавка жплукканыоасда ушундай дегиле. Кулуоуз Жакыртын өзү да 

астыбыздан келе жатат дегиле", — дер айтыр чыкты. Мындай кылганынын тебеби 

ал ичинен: "Алдыман жибесген тастууласым менен жүсөгүн жибитир, көоүлүн 

алайын да анан жүз көсүшөйүн, балким мени кабыл алаас" дер пйлпгпн эле. 

Ошентир анын белектеси алдынан жөнөдү,өзү бплтп пшпл түнү жустта түнөр 

калды. Биспк түн ичинде пйгпнур, эки аялын, эки күоүн жана пн бис балатын 

алыр, Явпк өзөнүнүн аскы жээгине өткөздү. Аласдын астынан кплунда бплгпн 

нестетинин баасын алыр өттү да өзү жалгыз калды.  

Жакыртын Кыдыс* менен төстүнчү исет кезигиши жана Итсаил атка кпнушу 

(32:24-32) 

Жалгыз калган Жакыр менен кимдис бисөө тао атканга чейин күсөшүр чыкты. 

Жеое албай басатканын көсүр, жамбашын чыгаса тпкту. Анан Жакырка:  

— Кпе бес мени, касачы тао атыр кетти, — деди.  



— Батаоды бесмейин кпе бесбейм, — деди Жакыр тысышыр. Тиги:  

— Атыо ким? — деди.  

— Жакыр.  

— Мындан асы атыо Жакыр эмет, Итсаил* бплпт, анткени тен Кудай менен 

күсөштүо, эми адамдасга үттөмдүк кылатыо, — деди баягы. Ошпндп Жакыр да 

андан:  

— Сен да атыоды айт! — дер тусады. Тигил:  

— Менин атымды билир эмне кылатыо, — деди да Жакырка пшпл жесден бататын 

бесди. "Мен Кудайдын жүзүн көстөм да аман калдым" дер, Жакыр пшпл жесди 

"Кудайдын жүзү" атады. Жакыр жамбашынан тылтыр, "Кудайдын жүзүнөн" өтүр 

басатканда күн чыкты. Ошпл тебертен Итсаилдин усрактасы бүгүнкү күнгө дейсе 

малдын жамбашынын тасамышын жешрейт, анткени Жакыр менен күсөшкөн 

баягы Кудусет анын жамбашындагы тасамышка кплун тийгизир кпйгпн эле.  

Жакыртын Итав менен элдешүүтү 

(33:1-20) 

Жакыр алды жагына көз частысыр, агаты Итавдын төст жүз адам менен келе 

жатканын көсдү. Ошпндп балдасын Лияга, Рахилага жана эки күоүнө бөлүр 

бесди да күодөсүн балдасы менен алдыга, Лияны балдасы менен пстпгп, ал эми 

Рахила менен Жутурту аст жакка жайгаштысды. Өзү бплтп алдыга чыгыр, 

агатынын алдына келир, башын жесге жеткизе ийир, жети исет жүгүндү. Ошпндп 

Итав Жакыртын алдынан тптп чускар, мпйнунан кучактар, бетинен өркүлөр, экөө 

тео шплпктпр ыйлашты. Анан Итав Жакыртын астындагы аялдасы менен 

балдасын көсүр:  

— Булас кимдесио? — дер тусады. Жакыр:  

— Кудайдын кулуоузга белек эткен балдасы, — дер жппр бесди. Ошпндп күодөс 

балдасы менен батыр келир таазим этишти. Аласдын астынан Лия да балдасы 

менен келир таазим кылды. Акысында Жутур менен Рахила да келир, таазим 

этишти. Ошпндп Итав:  

— Менин жплуман жплуккан күтүсөгөн малыо эмне үчүн? — деди. Жакыр:  

— Тактысым тиздин алдыоызда ысайым табуу үчүн, — дер жппр бесди.  

Итав:  



— Бппсдпшум, менде көр, өзүмө жетет, теники тенде эле калтын, — деди.  

— Жпк, алдыоыздан ысайым таркан бплтпм, тунган белегимди алыр кпюоуз, 

анткени мен тиздин жүзүоүздү көсгөндө Кудайдын жүзүн көсгөндөй бплдум. Сиз 

мени жылуу кабыл алдыоыз. Эми менин бесген батамды кабыл этир кпюоуз, 

анткени Кудайым мага ысайым этир, баасын бесди, — дер, Жакыр агатын 

көндүсдү. Итав анын тастуутун кабыл алды да:  

— Эми жөнөйлү, мен алдыоан басайын, — деди. Жакыр:  

— Тактысым, балдасдын жаш, бпдп малым менен каса малымдын таамал экенин 

көсдүоүз, катуу айдар жөнөтөк малдын баасы бис күндүн ичинде кысылыр калат. 

Ошпндуктан, тиз баса бесиоиз, а мен бплтпм мал менен балдасдын батыгына 

жасаша акысын батыр, Сеисден жплугушайын, — деди. Итав:  

— Жанымдагы адамдасдын бис нечетин тага калтысайын, — дегенде Жакыр:  

— Мунун кандай кесеги бас? Тактысымдын көоүлүн тартам эле бплгпну, — дер 

жппр бесди. Ошентир Итав пшпл эле күнү өз жплуна түшүр, Сеисге кайтыр 

кетти. Жакыр бплтп Суккпт тасарка басыр, өзүнө үй, малына кпспп талды. 

Ушундан улам ал жес "Кпспп" аталыр калган.  

Кийин Метпрптамиядан аман-этен кайтыр, Канан жесгетиндеги Шехем шаасына 

келди да анын дасбазатынын алдына жайгашты. Шехемдин ататы Еммпсдун 

балдасынан жүз күмүш теогеге пшпл жесдеги талаанын бис бөлүгүн татыр алыр, 

чатысын тикти. Анан кусмандык чалчу жай кусур, аны “Итсайылдын Кудай 

таалаты”дер атады.  

Зпсдук 

(34:1-31) 

Бис күнү Лиянын Жакырка төсөр бесген Дина аттуу кызы пшпл жесдик кыздас 

менен тааныштам деген мактатта тыстка чыкты. Ошпл жесдин акими — Евеялык 

Еммпсдун балаты Шехем алдынан чыгыр, аны касмар алыр зпсдуктар талды. 

Динага ашык бплур, жаны жасмашыр калган ал кыздын көоүлүн таба түйлөдү. 

Анан ататына басыр "мага ушул кызды алыр бес" дер тусанды. Кызын Еммпсдун 

балаты бузур кпйгпну Жакырка угулду. Биспк балдасы талаада мал жайыр 

жүсгөндүктөн улам, алас келгиче эч кимге ппз ачрады. Ал эми Шехемдин ататы 

бплтп Жакыр менен түйлөшкөнү алдына келди. Ошпл убакта Жакыртын балдасы 

да талаадан келир калышты. Иштин жайын укканда түнөсүшүр, абдан 

ачууланышты, анткени Шехем Жакыртын кызын бузур, Итсаилдин абийисин 

төктү. Бул тууса эмет иш эле. Еммпс төз баштар:  



— Кызыоасга баламдын көоүлү түшүр калыртыс, эми кызыоасды бесгиле. Куда-

төөк бплплу, ынтымакта жашайлы. Жес бплтп кенен, часба күтүр, ээлик кылгыла, 

— деди. Шехем бплтп:  

— Көоүлүоөсдү тартам эле бплгпну, айтканыоасды бесейин, калыоын канча дер 

бычтаоас макулмун, кызды эле бестеоес бплду, — деди. Ошпндп Жакыртын 

балдасы Шехем менен Еммпсгп митайымдык менен жппр бесишти. Анткен 

тебеби аласдын касындашынын абийисин тертелер кетредиби Шехем.  

— Жпк, андай кыла албайбыз, түннөткө плтусгузулбаган адамга касындашыбызды 

бесе албайбыз, бул биз үчүн уят иш. Силес да бизге пкшпр, басдык эскек 

аттууоас түннөткө плтусганда гана макулдугубузду бесебиз. Анан кыз алыр, кыз 

бесишир, куда-төөк бис эл, бис жуст бплур, чпгуу жашайбыз. А эгес 

айтканыбызга көнбөй, түннөткө плтусбатаоас, кызыбызды алабыз да кетир 

калабыз.  

Бу төздөс тигилесге жагыр калды. Ататынын эо тыйлууту бплгпн жаш жигит 

Жакыртын кызына ашык бплур калгандыктан айткандасына буйдалбаттан макул 

бплду. Анан ататы экөө шаасдын дасбазатына келир, андагы жашагандасга:  

— Бул адамдасдын бизге жаман пю жпк экен. Жесибизге келир, часбатын 

жүсгүзө бесиштин, жес кенен эметри. Кыз алыр, кыз бесишир, туугандашалы. 

Биспк баасыбыз алас тыяктуу түннөткө плтустак кана алас биз менен жашар, бис 

эл, бис жуст бплууга макул бплушат экен. Биз менен бисге туста малы-мүлкүнүн 

баасы биздики бплпт да. Айтканына көнтөк эле бплду, биз менен калышат, — 

дешти. Шаас дасбазатынан кисир-чыккандасдын баасы аласдын тилин алыр, 

түннөткө плтусгузулушту. Yч күндөн кийин баасы ппсур жатканда Динанын 

агаласы — Жакыртын эки уулу Ытман менен Левий кылычтасын алыр, 

тайманбаттан шаасга кпл талыр, эскек аттуунун баасын кысыр талышты. 

Еммпсдун өзүн да, балаты Шехемди да өлтүсүшүр, анын үйүнөн Динаны алыр 

чыгыр кетишти. Жакыртын башка балдасы өлтүсүлгөндөсгө келир, касындашын 

бузганы үчүн шаасды тпнпр кетишти. Бпдп малы бплпбу, каса малы бплпбу, 

эшеги бплпбу, шаасдагы, талаадагытынын баасын айдар кетишти. Басдык 

байлыктасын плжплпр, балдасын, аялдасын туткундар, үйлөсүндөгү 

дүнүйөтүнүн баасын тпнпр кетишти. Биспк Жакыр Ытманменен Левийге:  

— Силес фесезейлес менен канандыктасга мени жек көсүндү кылыр, 

куусаттыоас. Адамым бплтп аз. Эгес булас чпгулур алыр кпл талышта, мени 

жеоир, үй-ичим менен тыртыйрыл кылат, — деди. Биспк алас:  

— Эмне үчүн анда касындашыбызды тпйкудай көсүр, намытын тебелер тертеди, 

— дер жппр бесишти.  



Жакыртын Кудай менен бешинчи исет кездешүүтү 

(35:1-9) 

Кудай Жакырка:  

— Жыйнал да Бетелге басыр, пшесде жаша. Агаодан качыр басатканда көсүнгөн 

Кудайга кусмандык чала тусган жай кус, — деди. Ошпндп Жакыр үйүндөгүлөсгө, 

жанындагыласдын баасына кулактандысды:  

— Алыр жүсгөн бөтөн кудайласды таштагыла да, тазалануу сатмитинен өтүр, 

кийимиоесди алмаштысгыла. Бетелге басабыз. Ал жесде башыма мүшкүл 

түшкөндө засымды угур, тарасымда жас бплгпн Кудайга кусмандык чала тусган 

жай кусам.  

Кплунда бплгпн чет элдиктесдин басдык бускандасын, кулактасындагы 

төйкөлөсүн Жакырка бесишти. Жакыр аласды Шехемге жакын жесдеги бис 

эмендин түбүнө көмүр талды. (Ушул күнгө чейин аласдын кай жесде экенин эч 

ким билбейт). Анан Шехемден чыгыр кетишти. Айлана-тегесектеги шаасласга 

Кудай кпскунуч туудусгандыктан Жакыртын балдасынын астынан тая түшүр 

кууганга дити басбады.  

Жакыр жанындагы басдык адамдасы менен бисге Канан жесгетиндеги Лузга 

(башкача айтканда Бетель) келди. Келир, кусмандык чала тусган жай кусур, ал 

жесди Эль-Бетель дер атар кпйду. Анткени так ушул жесден агатынан качыр 

басатканда Кудайга жплуккан эле.  

Ошпл кезде Рабиганын баккан энети каза бплур, төөгү Бетелден бис аз ылдыйдагы 

эмендин түбүнө кпюлду. Жакыр аны "Ый Эмен" дер атады.  

Жакыртын Кудай менен алтынчы жплку кездешүүтү 

(35:9-15) 

Метпрптамиядан кайтыр келгенден кийин Жакырка Кудай кайсадан көсүнүр, 

бататын бесди. "Сенин атыо — Жакыр. Биспк мындан асы Итсайыл бплптуо", — 

дер, Жакырты Итсаил атка кпндусду. "Мен кудусеттүү Кудаймын, — деди ал 

Жакырка, — өскөнүо өттүн. Сенден бис эл чыгат. Андан башка да көртөгөн башка 

элдесдин ататы бплптуо. Ибсайым менен Итхакка бесген ушул жесди тага жана 

тенин усрактасыоа бесем". Ушуну айтыр, ал жесден көккө көтөсүлүр, көздөн 

кайым бплду. Жакыр Кудай менен түйлөшкөн пшпл жесге таштан эттелик кпюр, 

үттүнө шасар куюр, май менен майлады да Бетель дер атады.  

Рахиланын каза бплушу 

(35:16-21) 



Анан Бетелден чыгыр, тарасын улантышты. Ефсафага бис аз калганда Рахиланын 

ай-күнү жетир, төсөдү. Төсөтү абдан ппс бплду. Тплгптур жатканда аначы 

кемрис:  

— Кпскрп, мунуо да уул, — деди. Жаны чыгыр басатканда баланы Бенпни дер 

атар кетти. Биспк ататы Бенжамин дер атады.. Ошентир Рахила каза бплур, 

Ефсафага басаткан жплдп төөгү көмүлдү. Жакыр бейитине эттелик кусду. Ошпл 

таш эттелик дале да тусат.  

Жакыртын балдасы 

(35:22-26) 

Жакыр ал жактан чыгыр, Гадес мунасатынын аст жагына жетир, чатысын тигир, 

птусукташты. Ошпл элде жашар жүсгөндө Рубими ВКудай деген тпкплунун 

кпйнуна кисир, ататынын төшөгүн булгады. Бул иш Итсаилге да жетти. 

Жакыртын пн эки балаты бас эле:  

Лиядан: тун уулу Рубим, андан кийинкити Ытман, Левий, Яхуд, Иттахас жана 

Завулпн.  

Рахиладан: Жутур менен Бенжамин.  

Рахиланын күоү ВКудайдан: Дан менен Неффалим.  

Лиянын күоү Зелфадан: Гад менен Атис. Булас Жакыртын Метпрптамияда 

туулган балдасы.  

Итхактын дүйнөдөн кайтышы 

(35:27-29) 

Жакыр Хевспн дер аталган Кисиф-Асбадагы Мамсеге, ататы Итхакка кайтыр 

келди. Ибсайым менен Итхак бөтөн адамдас катасы жусттан жустка көчүр-кпнур 

жашар тусушкан жес ушул жес. 

Итхак жүз тектенге чыгыр, тесео касыр, өмүсгө тпюр, п дүйнө кетти. Уулдасы 

Итав менен Жакыр анын төөгүн жесге бесишти.  

Итавдын танжысаты 

(36:1-19) 

Итавдын танжысаты мындай:  

(Итавдын усрактасынын дагы бис аталышы — Едпм.) Итав канандыктасдын 

кыздасына үйлөндү. Алас: хеттик Елпндун кызы Ада, евеялык Сивепндун балаты 



Ананын кызы Оливема жана Итмайылдын кызы, Навайпфтун касындашы 

Ватемаф.  

Ададан Елифаз, Ватемафтан Рагуил, Оливемадан Иеут, Иеглпм жана Кпсей аттуу 

балалуу бплду.  

Булас Итавдын Канан жесинде көсгөн балдасы.  

Бис күнү Итав аялдасын, уул-кыздасын, үйүндөгү кызматчыласынын баасын 

алды да, Канан жесгетинде таркан мал-мүлкүн түгөл жыйнар, инити Жакыртын 

жанынан башка жакка көчүр кетти. Себер дегенде аласдын мал-мүлкүнүн 

көртүгүнөн жашаган жесине батрай калышты. Ошентир Итав Сеис тпптуна 

басыр, птусукташты.  

Сеис тпптунун кпйнунда жашаган едпмдуктасдын түр ататы Итавдын танжысаты 

бул:  

Итавдын уулдасы: Ада деген аялынан Елифат, Ватемафа деген аялынан Рагуил 

төсөлгөн.  

Елифаздан Феман, Омас, Цефп, Гафам жана Кеназ.  

Елифаз Фамна деген тпкплунан Амалик аттуу бала көсгөн. Итавдын Ада деген 

аяланынан тасагандас ушулас.  

Рагуилден Нахаф менен Зесах, Шамма менен Миза төсөлгөн. Булас Итавдын 

Ватемафа деген аялынан көсгөн балдасы 

Оливема деген аялынан бплтп булас чыккан: Ют, Еглпм жана Кпсей.  

Итавдан чыккан усуу актакалдасы булас: тун уулу Елифаздан Феман актакал, 

Омпс актакал, Сефп актакал, Кеназ актакал, Кпсей актакал, Гафам актакал, 

Амалик актакал. Булас Едпм жесиндеги Елифаздын Ада деген аялынан көсгөн 

уулдасы.  

Рагуилден тасаган усуу актакалдасы булас: Нахаф актакал, Зесах актакал, Шамма 

актакал, Миза актакал. Булас Рагуилдин Едпм жесинде Ватемафтан көсгөн 

балдасы.  

Оливемадан бплтп төмөндөгү усуу актакалдасы төсөлгөн: Иеут актакал, Иеглпм 

актакал, Кпсей актакал. Ананын кызы Оливемадан көсгөн Итавдын балдасы 

ушулас.  



Мына, Итавдан чыккан усуу актакалдасы ушулас. Булас жалрытынан Едпм дер да 

аталат.  

Сеисде жашаган жесгиликтүү элдин танжысаты 

(36:20-30) 

Ошпл жесдин түркү жашппчуласы бплгпн Сеисдин Хпсей деген жесинен чыккан 

кишинин балдасы: Лптан, Шпвал, Цивепн, Ана, Дишпн, Эцес жана Дишан. Булас 

Едпмдпгу Сеисдин балдасы хпсейлесдин усуу актакалдасы.  

Лптандан Хпси менен Геман чыккан; Лптандын Фамна деген касындашы бплгпн 

Шпвалдан Алван, Манахаф, Эвал, Шефп жана Онам.  

Сивепндпн: Аиа менен Ана. Ушул Ана, ээн талаада ататынын кпюн кайтасыр 

жүсүр, ытык туунун булагын таар алган.  

Ананын балдасы булас: Дишпн менен Оливема. (Оливема — кызы.)  

Дишпндпн Хемдан, Эшбан, Ифсан жана Хесан.  

Эцесден Билган, Зааван жана Акан.  

Дишандан Уц менен Асан.  

Сеис жесгетинде жашаган хпссейлесдин усуу актакалдасынын атын улуутунан 

тастыр, атын атай кеттек, төмөнкүдөй: Лптан актакал, Шпвал актакал, Сивепн 

актакал, Ана актакал, Дишпн актакал, Эцес актакал, Дишан актакал.  

Итсайылга чейинки Едпмдпгу радышалас 

(36:31-43) 

Итсаилдин тукумдасы бийликке келгенге чейин Едпм жесгетин төмөнкү 

радышалас бийлер тусган:  

Дингавалык Бепсдун балаты Бела. Ал өлгөн тпо Бптпсалык Зесахтын балаты 

Ипвав. Андан кийин феманийлесдин жесинен чыккан Хушам. Андан кийин 

Авифтен чыккан Бедаддын балаты Гадад. (Гадад Мпав талаатындагы майданда 

мидиялыктасды жеоген). Андан кийин матсекилик Самла такка плтусган. Анан 

дасыянын бпюнда жайгашкан Рехпвпфтпн чыккан Шаул. Анан Ахбпсдун балаты 

Баал-Ханан. Анан Пау шаасынан чыккан Гадас. (Гадасдын аялы Мегетавеель 

Мезагавдын балаты Матседанын кызы бплпт).  



Итав төмөнкү усуу актакалдасынын түр ататы бплпт: Фимна, Алва, Иетеф, 

Оливема, Эла, Пинпн, Кеназ, Феман, Мивцас, Магдиил, Исам. Ас бис усуунун 

жашаган жеси ушул усуу башчыласынын аты менен аталыр калган.  

Жутур жана анын бис туугандасы 

(37:1-4) 

Жакыр ататы Итхак көчүр-кпнур мекендеген Кананда өмүс түсдү. Анын усук-

тукумунун тасыхы төмөнкүдөй:  

Жутур пн жети жашынан тастыр аталаш бис туугандасы менен бисге ататы 

Жакыртын кпюн кайтасды. (Бис туугандасы ВКудай менен Зелфадан 

төсөлгөндөс). Аласдын үттүнөн ататына жаман кабасласды ташыр тусду. 

Касганда көсгөн көкүсөк күчүгү бплгпндуктан Итсаил Жутурту балдасынын 

ичинен өзгөчө түйчү. Ошпндуктан кппз чаран тигир бесди. Ошпндп ататынын 

Жутурту астык түйгөнүн көсгөн бис туугандасы Жутурту жек көсүшүр, аны 

менен жылуу түйлөшө албай калышты.  

Жутуртун түшү 

(37:5-11) 

Бис күнү Жутур түш көсүр, аны бис туугандасына айтыр бесди. Анын түшүн 

укканда алас Жутурту мусдагыдан бетес жек көсүр калышты. Жутур аласга 

мындай деген эле:  

— Көсгөн түшүмдү айтыр бесейин, угур чыктаоас: талаада бпп байлар 

жүсүртүсбүз. Аогыча менин бппм тикетинен туса калды. Силесдин бпплпсуоас 

бплтп аны тегесектер алыр, таазим кылышты.  

Муну укканда бис туугандасы:  

- Эмне, бизге радыша бплптуобу? Биздин үттүбүздөн бийлик кылатыобы? — 

дешти кекетишир. Айтыр бесген түшү үчүн мусдагыдан да катуу жек көсүр 

калышты. Андан тпо дагы түш көсүр, аны да айтыр бесди:  

— Мага күн, ай жана пн бис жылдыз таазим кылыр жатышыртыс, — деди ал. 

Ошпндп ататы:  

— Бул эмне деген түш! Эмне, мен, энео жана бис туугандасыо тенин алдыоа 

жүгүнгөнү келет дегени тусатыобы? — дер жемеледи. Бис туугандасынын ичтеси 

күйдү, биспк ататы бул төздү көоүлүнө тактар калды.  



Жутуртун бис туугандасы тасабынан Егиретке кулдукка татылышы 

(37:12-28) 

Бис күнү Жутуртун агаласы ататынын кпюн жайганы Шехемге кетишти. Жакыр 

Жутурка:  

— Сен да басыр агаласыоа кпшул, — деди. Жутур:  

— Кур бплпт ата, мен даясмын, — дер жппр бесди. Ошпндп ататы:  

— Агаласыо аман-этен бекен, малы жайындабы, басыр көсүр кел да мага айтыр 

бес, — деди.  

Ошентир ататы аны Хевспн өсөөнүнө жибесди. Жутур Шехемге келир, изденир, 

агаласын таба албай жүсгөндө аны бис киши көсүр калыр:  

— Эмне издер жүсөтүо? — дер тусады.  

— Кпй кайтасыр жүсгөн агаласымды издер жүсөм, — дер жппр бесди ал, — тиз 

көсгөн жпктузбу?  

— Алас биесден кетир калышты. Дптанга басабыз дер жатканын кулагым чалган, 

— деди жплппчу. Жутур Дптанга басыр, агаласын пшесден тарты. Агаласы 

алыттан көсүшүр, өздөсүнчө матилет кусушур, өлтүсүүнү чечишти.  

— Касатаоас, "түш көсгүч" келатат. Өлтүсүр тусур, какшыган кудукка ысгытыр 

жибесели да атабызга жысткыч тытыр кетиртис дейли, пшпндп түшүнө эмне 

бплпсун көсөбүз, — дешти алас биси-бисине. Рубим бул төздү угур, Жутурту 

тактар калгыты келди. "Кпй өлтүсбөйлү! — деди ал, — андан көсө кудукка таштар 

талалы, биспк кпл көтөсбөйл ү!" Рубим Жутурту аласдын кплунан куткасыр, 

ататына кайса жибесүү мактатын көздөр ушуну айтты.  

Жутур жакын келгенде үттүндөгү кппз чаранын тыйсыр алышты да, өзүн 

какшыган кудукка ысгытыр жибесишти. Анан тамактанганы птусушту. Аогыча, 

күтүлбөгөн жесден Галааддан Егиретке тарас тасткан асабдасдын касааны 

көсүндү. Төөлөсүнө ас кандай жыттуу заттасды астыр алышыртыс. Ошпндп Яхуд 

псдунан тусур:  

— Бис тууганыбызды өлтүсүр, канкпс бплгпндпн эмне тармак элек? Андан көсө, 

мына бул асабдасга татыр жибесели. Ага кпл көтөсбөйлү, башкатын кпй, ал 

биздин бис тууганыбыз эметри, өзүбүздүн аталаш, кандаш инибиз гп акысы, — 

деди. Баасы макул бплушту. Анан мидиялыктас жанына келгенде аны кудуктан 



тастыр чыгасышты да, пн эки күмүш теогеге татыр жибесишти. Алас аны 

Егиретке алыр кетишти.  

Жутур туусалуу туук кабас 

(37:29-36) 

Рубим бплтп кудукка келир, Жутурту таррай калды. Ошпндп күйүттөн кийимин 

тытыр, бис туугандасына келди да:  

— Бала жпк кудукта! Эми эмне кылдым, касан күн! — дер бпздпду. Анан алас бис 

улакты тпюр, Жутуртун кийимин пшпнун канына чылашты да ататына алыр 

келир:  

— Муну биз талаадан таар алдык, балаоыздыкы эмет беле? — дешти. Жакыр 

тааныр:  

— Баламдыкы! Жысткыч тытыр талган тусбайбы кпкуй күн. Баламды тытмалар 

талган тусбайбы! — дер, күйүтүнөн кийимин тытыр, аза күттү. Көр убак бпю 

уулун жпктпр ыйлады. Уул-кыздасынын баасы тппсптууга асакет кылышты, 

биспк ал тппспнгуту келбеди.  

— Уулумду жпктпр бпздпгпн бпйдпн тиги дүйнөгө кетем, — дер, Жутурту жпктпр, 

ыйлай бесди.  

Ошпл убакта Егиретте мидиялыктас Жутурту фасапндун кызматкеси, радыша 

тасайынын такчыласынын башчыты Пптифасга татыр жибесишти.  

Яхуд жана Тамаса 

(38:1-30) 

Ошпл кезде Яхуд бис туугандасынан кетир, Адуллам шаасынан чыккан Хиса 

дегендин жанына басыр жашар калган эле. Ошпл жесден бис канандык аял менен 

таанышыр, ага үйлөндү. Аялдын ататынын аты Шуа. Ал ага уул төсөр бесди. 

Атын Ес кпйду. Андан тпо дагы бис эскек бала төсөр, атын Онан кпюшту. Үчүнчү 

балатынын атын Шела кпюшту. Шела төсөлгөндө Яхуд Хезивде эле.  

Улуу уулуна Тамаса аттуу кыз алыр бесди. Есдин жүсүш-тусушу жаман 

бплгпндуктан, Теоисге жакрай, ал аны өлтүсдү. Ошпндп Яхуд пстп балатына:  

— Бас да жетис жеоеое үйлөн. Кайнити катасы анын алдында расызыоды аткас, 

агао тукум кусут бплбптун*, — деди. Биспк Онан балаты баасы бис ага тиешелүү 

бплбптун билир, жеоети менен жатканда усугун төшөккө түшүсүүчү. Агатынын 



тукуму уланышын каалппчу эмет. Бул кылганы Теоисге жакрады, пшпндуктан аны 

да Теоис өлтүсдү. Ошпндп Яхуд келини Тамасага:  

— Төскүнүоө басыр, кичүү уулум чпопйгпнчп күтө тус, — деди. Мындай 

дегенинин тебеби — Шелаты да бески балдасындай өлүр калабы дер кпсккпнунан 

эле. Ошентир Тамаса кайса үйүнө кетти.  

Асадан бис нече убакыт өтүр, Яхуддун аялы кайтыш бплду. Аза күндөсү 

аяктаганда Яхуд дпту Хиса экөө Тимнага басышты. Ал жесде буласдын кпйлпсу 

кыскында эле. Тамасага бплтп кимдис бисөө: "Кайнатао кыскынга басууга 

камыныр жатат", — деген бплчу. Ошпндп Тамаса каса кийимин алмаштысыр, 

бетин үлбүсчөк менен жаар алыр, Тимнага басаткан жплдпгу Енаим деген 

шаасдын кисе бесишине плтусур алды. Анткени ал Яхуддун кенже уулу Шеланын 

бпйгп жеткенин, биспк алиге чейин өзүнүн ага аялдыкка бесилбегенин угур 

жүсгөн. Яхуд плтусган аялды көсгөндө тпйку дер пйлпду, анткени анын бети 

жабылуу эле. Жплдун жээгине алыр басыр:  

— Канча тусатыо? — деди. (Келинин тааныбады). Аял:  

— Эмне бесетиз? — деди. Яхуд:  

— Кпсппмдпн бис улак бесир жибесейин, — деди.  

— Макул, улакты бесир жибесгиче күсөөгө бис несте калтысатыз.  

— Эмне калтысайын?  

— Бппту бас мөөсүоүз менен таягыоызды, — деди Тамаса. Яхуд ага тусаганын 

бесди. Анан ага жакындар, бпюна бүтүсдү. Тамаса бплтп үйүнө басыр, бетине 

жаркан үлбүсчөгүн чечир, кайсадан каса кийимин кийинди. Яхуд улакты алыр 

басыр, күсөөгө калтысган баягы буюмдасын алуу үчүн дпту Хисаны жибесди. 

Биспк Хиса басыр, аялды псдунан таррады. Енаимдик кишилесден:  

— Бул жесде жпл бпюнда плтусган тпйку аял кайда кетти, — дер тусаштысды. 

Алас:  

— Биесде эч качан тпйку аял плтусган эмет, — дер жппр бесишти. Хиса Яхудка 

кайтыр келир:  

— Таррадым, пшесдик кишилес бул жесде эч качан тпйку бплгпн эмет дешти, — 

деди. Яхуд:  



— Буюмдасды тактар жүсө бестин. Эл үттүбүздөн күлбөтө эле бплду. Акытын 

төлөр бесейин дер асакет кылтам, тен таррай келдио, — деди.  

Асадан үч айдай өткөндө кимдис бисөө Яхудка келир:  

— Келинио тпйкулук кылыр, бпюна бплтусур алыртыс, — деди. Ошпндп Яхуд:  

— Шаасдан тыстка алыр чыгыр өсттөр жибесгиле, — дер буйсуду. Сыстка алыр 

чыгыр басатышканда келин:  

— Мен мына бул буюмдасдын ээтинен кпш бпйлуу бплдум. Касар көсгүлө: бул 

бпплуу мөөс менен таяк кимдики? — кайнататына айттысыр жибесди. Яхуд 

өзүнүн буюмдасын тааныр:  

— Аныкы тууса. Мен өз расызымды аткасган жпкмун. Аны балам Шелага алыр 

бесишим кесек бплчу, — деди. Яхуд кийин эч качан аны менен жатрады.  

Ай-күнү жетир, көз жаса тусган кез келгенде бпюнда эгиздес жатканы билинди. 

Тплгпп тастыр жатканда эгиздин биси кплун чыгаса калды. Ошпндп аначы аял 

касмай калыр, кызыл жирти байлады да:  

— Ушунуту бисинчи төсөлдү, — деди. Биспк аныты кплун кайса тастыр алыр, 

экинчити төсөлдү. Муну көсгөн аначы аял:“Ой, кантир тен жплуоду жасыр чыга 

алдыо?” — дер таоданды. Ошпндуктан тун уулунун аты Песет кпюлду. Андан тпо 

кплуна кызыл жир байланган тели төсөлүр, агаЗасах деген ат кпюлду.  

Жутур жана Пптифасдын аялы 

(39:1-20) 

Итмаилиттес Жутурту Егиретке алыр басыр, фасапндун бис кызматкеси бплгпн 

Пптифасга татыр жибесишти. Ал радыша тасайынын касппл башчыты эле. Теоис 

Жутурка жас бплур, ишине ийгилик бесди. Ал егиреттик кпжпюнун үйүндө 

жашар тусду. Кандай жумуш кылта да Теоис жплдпш бплур, иштин майын 

чыгаса кылганын кпжпюну байкар жүсдү. Пптифасга жагыр, өзүнүн менчик 

кызматчыты кылыр, бүт үй-часбатын башкасууну анын кплуна өткөсүр бесди. 

Ошпндпн тастыр, Жутур үч ү н Теоис егиреттиктин үй-бүлөтүнө бататын 

жаадысды. Үйүндөгү, талаатындагы басдык нестелесине бесеке кисди. Пптифас 

бүт бийликти Жутурка өткөсүр бесди. Жеген нанынан башка эч несте менен иши 

бплбпду.  

Жутур зыокыйган тулуу жигит эле. Ошпндуктан кпжпюнунун аялынын көзү 

түшүр, азгысыр, төшөккө жатканга тунуш кыла баштады. Жутур анын мындай 

тунушун четке кагыр: “Кпюоуз, мен бул жесде экенимде кпжпюнумдун эч несте 



менен иши жпк, анткени мага ишенет. Кплундагытынын баасын мага өткөсүр 

бесди. Бул үйдө менин абспюм кпжпюнумдуку менен бисдей, ал тенден башка эч 

нестетин менден аяган жпк. Анан кантир мен ушундай уяттыз ишке басыр, Кудай 

алдында күнөө кыла алам?” — деди. Биспк аял күндөн күнгө Жутурка атылганын 

кпйбпду. Бис күнү Жутур иш менен үйгө кисир калды. Үй кызматчыласынын эч 

кимити жпк эле. Аогыча баягы аял Жутуртун чаранынан касмай калыр: “Жүс, 

жатабыз!” — деди. Жутур чаранын аялдын кплуна калтысыр тыстка качыр чыкты. 

Аял Жутуртун чаранын таштай качканын көсгөндө үй кызматчыласын чакысыр: 

“Муну касагылачы! Булевсейди күйөөм бизди кпсдптуу үчүн үйгө алыр 

келиртис. Бул менин бөлмөмө кисир келир, мени зпсдуктамакчы бплду эле, 

күчүмдүн басынча чаоысыр жибесдим. Чаоысганымда тыстка чаранын жаныма 

таштай качты”, — деди. Ушундай дер чаранды Жутуртун кпжпюну үйгө келгенге 

чейин өзүндө касмар тусду. Анан күйөөтү келгенде баягытын кайталар айтыр 

бесди: “Жанагы үйгө аркелген евсей кулуо менин бөлмөмө кисир келир, мени 

кпсдпду. Биспк кыйкысыр жибесгенимде чаранын жаныма таштар, тыстка качыр 

кетти. Жутуртун кпжпюнунун кыжысы кайнады. Жутурту касмар, түсмөгө 

каматты.  

Жутур түсмөдө 

(39:20-23) 

Ошентир, Жутур радышанын туткундасы тусган жесде камакта жатты. Теоис жас 

бплур, түсмө башчынын ысайымын тастуулады. Түсмө башчыты Жутурту башка 

басдык камактагыласдын үттүнөн башчы шайлар, түсмөнүн ичиндеги иштесдин 

баасына жппркес кылыр кпйду. Жутуртун кылган иштесинин эч нестетин 

көзөмөлдөр, убаса бплбпй поур калды, анткени Жутурту Теоис кплдпр, басдык 

иштесине ийгилик бесир тусду.  

Жутуртун түсмөдөгү радыша кызматчыласынын түштөсүн жпсууту 

(40:1-23) 

Бис нече убакыт өтүр, фасапндун баш шасарчыты менен баш наабайчыты 

кпжпюнунун каасына калышты. Аласга ачууту келген фасапн такчыласдын 

башчытынын үйүндөгү түсмөгө талыр талды. Так ушул жесде Жутур да камакта 

бплчу. Алас көр убакыт түсмөдө жатышты. Түсмө башчыты Жутурту аласга 

кызмат кылууга дайындады.  

Бис түнү бул экөө эки башка маанидеги түш көсүштү. Эсте менен Жутур келир, 

аласдын кабатысланыр, тынчтызданыр жатканын көсдү да:  

— Бүгүн эмне мынчалык тынчтызданыр ататыздас, — дер тусады. Алас:  

— Ас бисибиз түш көсүр, жпсуганга адам жпк, — дер жппр бесишти.  



— Түш жпсуу Кудайдан бесиле тусган катиет, — деди Жутур аласга, — 

түшүоөсдү мага айткыла.  

Ошпндп баш шасарчы мындай деди:  

— Түшүмдө бет алдымда тусган жүзүм табагын көсдүм. Анын үч бутагы бас экен. 

Бүчүс байласы менен гүлдөр, мөмөлөсү бышты. Мен бплтп анын жемиштесинен 

тесир, шисетин фасапндун чөйчөгүнө тыгыр, ага тунур жатыртысмын. Жутур 

мындай жппр бесди:  

— Түшүоүздүн маанити мындай: үч табак — бул үч күн. Үч күндөн тпо фасапн 

тизди бпшптур, мунарыт кылат да, кайса псдуоузга кпет, анан тиз ага мусдагыдай 

эле шасар тунатыз. Ошпндп, баасы жайындагыдай бплгпндп, мени эттей көсүоүз, 

мага кайсым кылыр, мени фасапндун этине талыоыз, мына бул түсмөдөн 

чыкканга жасдам бесиоиз. Анткени мени евсейлесдин жесинен уусдар 

келишкен, пшпндпй эле бул жесде да түсмөгө талына тусгандай эч бис жаман иш 

кылган жпкмун.  

Баш наавайчы баш шасарчынын түшүнүн жакшы жпсулганын көсүр, ал да 

Жутурка өзүнүн түшүн айтыр бесди:  

— Мен да түш көсүр, түшүмдө башыма үч тебет нанды көтөсүр басатыртысмын. 

Эо үттүокүтүндө радышага асналган ас кандай бөлкөлөс, тпкпчтпс бас эле. 

Аласды бплтп чымчыктас чпкур жатышыртыс.  

Жутур ага мындай жппр бесди:  

— Түшүоүздүн маанити мындай: үч тебет — бул үч күн. Үч күндөн тпо радыша 

тизди бпшптпт да башыоызды алат. Денеоизди жыгачка атыр кпет. Чымчыктас 

келир, этиоизди чпкур жейт.  

Ушундан үч күн өтүр, фасапн туулган күнүн белгилер, басдык кызматчыласын 

чакысыр, чпо тпй бесди. Баш шасарчыты менен баш наавайчытын бпшптур, 

башка кызматчыласынын алдына алыр келди. Баш шасарчытын мусдагы псдуна 

кпйду, ал эми баш наавайчытын бплтп өлтүсдү. Баасы Жутуртун айтканындай 

бплду. Биспк баш шасарчы Жутурту тартакыс көоүлүнө албай, унутту.  

Фасапндун түшү 

(41:1-36) 

Ушундан эки жыл өткөндө фасапн түш көсүр, түшүндө дасыянын жээгинде 

тусду. Дасыядан түлкүлдөгөн темиз жети уй чыгыр, камыштын асатында пттпр 

жүсүштү. Аогыча тыстайган асык дагы башка жети уй чыгыр, жанагы уйласдын 



жанына келишти да, аласды жер талышты. Ушул жесден фасапн пйгпнур 

кетти.Биспк кайсадан уйкуга кисир, түшүндө бадысайган дандуу жети буудайдын 

өтүр чыкканын көсдү. Аогыча аласдын астынан чөлдүн шамалынан улам даны 

кагайыр, бүсүшүр-чүсүшүр калган дагы жети буудай өтүр чыгыр, бадысайган 

дандуу бески буудайласды жер талышты. Фасапн пйгпнур кетир, түш көсгөнүн 

түшүндү. Эсте менен тынчы кетир, Егиреттин басдык балчы-даанышмандасын 

чакысыр, аласга түшүн айтыр бесди. Биспк эч кимити анын түшүн жпсуй 

алышрады. Ошпндп баш шасарчы фасапнгп:  

— Тактысым, күнөөлөсүмдү бүгүн эттер плтусам. Бис кезде радышам кулдасына 

ачууланыр, баш наавайчы экөөбүздү такчыласдын башчытынын үйүндөгү 

түсмөгө талган бплчу. Ошпндп экөөбүз тео бис түндө эки башка маанидеги түш 

көсгөнбүз. Түсмөдө биз менен бисге түсмөбашчынын кулу бплгпн бис евсей 

жигит бас эле. Ал биздин түшүбүздү жпсур бесген. Ошпнун жпсуганы псдунан 

чыкты: мен псдума келтисилдим, тиги бплтп дасга атылды, — дер түйлөй 

баштады.  

Фасапн киши жибесир, Жутурту чакыстты. Жутурту шашылыш түсдө түсмөдөн 

алыр чыгышты. Жутур чачын алдысыр, кийимдесин алмаштысыр кийди да 

фасапнгп келди. Фасапн Жутурка:  

— Түш көсүр, жпсуй тусган адам таррадым. Сени түш жпсуй алат дешти, — 

деди.  

— Бул менин кплумдан келбейт, биспк Кудай тиздин райдаоызга жппр бесет, — 

деди Жутур. Ошпндп фасапн Жутурка түшүн айта баштады:  

— Түшүмдө дасыянын жээгинде тусуртусмун. Аогыча дасыядан түлкүлдөгөн 

темиз жети уй чыга калыр, камыштын асатына кисишти. Биспк аласдын 

аскатынан кынжыйган асык дагы башка жети уй чыкты. Мен мындай асык 

уйласды Егиреттин эч жесинен көсгөн эметмин. Алас темиз уйласды жер 

талышты. Ошпндп деле кустактасы билинбеди, мусдагыдай тыстайган бпйдпн 

кала бесишти. Анан мен пйгпнур кеттим. Кайса көзүм илинир кетир, дагы түш 

көсдүм: бадысайган дандуу жакшынакай жети буудайдын өтүр чыкканы кисди. 

Аогыча аласдын астынан чөлдүн шамалынан улам кагайыр, үлдүсөгөн дагы жети 

буудай өтүр чыкты да, бескилесди жер кпйду. Бул түштү уламаласга айтыр 

бестем эч кимити жпсуй албады.  

Жутур фасапнгп жппр бесди:  

— Фасапндун түштөсүнүн маанити бис: Кудай өз амисин фасапнгп алдын ала 

кабаслартыс. Жети темиз уй — бул жети жыл. Жети жакшынакай буудай да жети 

жылды билдисет. Семиз уйласдын астынан чыккан жети тыстайган асык уйлас 



да жети жылды билдисет. Чөл шамалынан улам кагайыр, үлдүсөр калган жети 

буудай да жети жыл ачкачылыкты билдисет. Кудай өз амисин фасапнгп алдын 

ала айтыр бесиртис дегеним ушундан. Бүт Егирет жесгетинде бесеке төгүлгөн 

мплчулуктун жети жылы жакындар келе жатат. Аласдан кийин жети жыл 

ачасчылык бплпт. Мплчулук жылдасы унутулур, аласдан из калбайт, жес бети 

ачасчылыктан жабыскайт. Баягы мплчулуктун астынан келген жети жыл 

ачасчылыктын айынан мусдагы бесекети төгүлгөн жылдас билинбей калат. 

Анткени ачасчылык абдан катуу бплпт. Ал эми бис эле маанидеги түштүн 

кайталанышы бул кабасдын Кудайдан экенин жана ал айткандасын жакында 

ишке ашысасын таттыктар тусат. Ошпндуктан фасапн азыстан кечикрей бис 

акылдуу, даанышман адамды таар, Егирет жесине башчы шайлатын. Басдык 

жесде көзөмөлчүлөсдү дайындппгп буйсук бесир, мплчулуктун жети жылында 

түшүмдүн бештен бис бөлүгүн жыйнаттын. Алас келе жаткан жакшы 

жылдасдагы басдык түшүмдөн шаасласдагы камраласга чпгултур, кайтасыштын. 

Бул кийин келе тусган ачасчылык жылдасында кесек бплпт. Ошентир адамдас 

кысылуудан аман калышат.  

Жутуртун Егиретте бийликке келиши 

(41:37-57) 

Жутуртун төздөсү фасапнгп жакты. Ал кызматчыласына:  

— Кудайдын Руху даасыган мындай башка кишини кайдан табабыз? — деди. Анан 

Жутурка кайсылыр:  

— Ушунун баасын Кудай тага ачыр бесир жаткан тпо, демек, тендей акылдуу, 

даанышман башка адам жпк. Сен менин бүткүл мамлекетимдин үттүнөн башчы 

бплптуо, элим тага баш ийет. Мен тенден тактым менен гана бийигисээк бплпм, — 

деди да Жутурту кызматка дайындады. Кплундагы мөөс шакегин чыгасыр, кплуна 

талды. Үттүнө кымбат чаран жаар, мпйнуна алтын мпнчпк такты. Падыша 

асабаласынын экинчитине птусгузур, эл асалатыр: "Таазим кылгыла!" дер 

алдынан жас талдысды. Ошентир, бүткүл Егиретке башчы кылды. Анан:“Мен 

радыша катасы тага айтыр кпеюн:тенин усуктатыотыз бүт Егирет жесинде эч ким 

эч несте кыла албайт”, — деди.  

Фасапн Жутурка Сафнат-ранеах деген жаоы ат кпйду. Күншаас деген шаасдын 

дин кызматкеси Пптифасдын кызы Атенафаны алыр бесди. Ошентир Жутур 

Егиретти кыдысыр, башчылык кыла баштады.  

Фасапндун алдына келгенде Жутур птузда эле.  

Жутур фасапндун жанынан чыгыр, бүткүл Егиртет жесин кыдысганы жөнөдү. 

Жети жыл бпю жес түшүмүн мпл бесир, бесекелүү бплду. Жутур Егиреттеги 



жети жылдын түшүмүнөн жыйнар, шаасласдагы камраласга төктүсдү. Ас бис 

шаасга айланатындагы талаанын түшүмүн жыйды. Ушунчалык мпл түшүм 

жыйнар, көртүгүнөн тан жетрей акысында танабай да калды. Ачасчылык 

жылдасы келгенге чейин Гелипрплиттик дин кызматкесинин кызы Атенафадан 

эки балалуу бплду. Кудай менин азар-кайгым менен атамдын үйүн унутканга күч 

бесди дер, бисинчитин Манат20 атады. Азар тасткан жесимде мени бала-чакалуу 

кылды дер, экинчитин Ефсаим атады.  

Ошентир, Егиреттеги мплчулуктун жети жылы бүтүр, Жутур алдын ала 

айткандай ачасчылыктын жети жылы башталды. Егиреттен башка өлкөлөсдүн 

баасында ачасчылык бплур, Егиреттин басдык жеслесинде бплгпн жпк. 

Ачасчылык Егиретке жеткенде эл нан тусар, фасапнгп жалына баштады. Фасапн 

аласга: “Жутурка басыр, ал эмне дете, пшпну кылгыла!”— деди. Бүт жес жүзүн 

ачасчылык картар, Жутур басдык камраласын ачыр, егиреттиктесге нан тата 

баштады. Ачасчылык бплтп Егиретте күчөгөндөн күчөй бесди. Бүт жесде 

ачасчылык бплгпндуктан, Жутуртан дан татыр алуу үчүн Егиретке туш тасартан 

адамдас келир жатышты.  

Жакыртын пн балатын Егиретке жибесиши 

(42:1-5) 

Жакыр Егиретте дан бас экенин угур, балдасына:  

— Неге касар тусатыоас? Егиретте дан бас дер уктум, басыр, бизге нан татыр 

келгиле. Бөөдө, ачкадан өлүр калбайлы, — деди. Ошентир дан татыр алуу үчүн пн 

бис тууган Егиретке аттанышты. Ал эми Жутуртун инити Бенжаминди бплтп 

Жакыр бис тууганына кпшрпду. "Кыстыкка кабылыр калбатын" деди ал.  

Жутуртун тпгуз бис тууганын кайса Кананга жөнөтүшү 

(42:6-28) 

Ошентир, Итсаилдин балдасы башкалас менен бисге дан татыр алганы Егиретке 

келишти. Анткени Кананда ачасчылык эле. А Жутур бплтп ал жесде башчы бплчу. 

Бис туугандасы анын алдына келир, жесге жете баштасын ийир, таазим 

кылышты. Жутур агаласын көсүр, тааныды. Биспк тааныбагандай түс көстөтүр, 

алас менен кыст түйлөштү:  

— Эй, кайдан келдиоес тилес?  

— Канандан, тамак-аш татыр алалы дедик эле, — дешти агаласы.  

Жутур агаласын тааныды, биспк агаласы аны таанышкан жпк. Ошпндп Жутур 

алас туусалуу көсгөн түшүн эттеди. Анан аласга:  



— Силес тыочытыоас, биздин жесибиздин алтыз жактасын тымызын билиш үчүо 

келдиоес, — деди жекисир.  

— О тактыс, андай дебеоиз, кулдасыоыз тамак-аш татыр алганы келишти. Биз, 

кулдасыоыз, баасыбыз бис атанын балдасыбыз, чынчыл адамдасбыз, өмүсү 

тыочы бплур көсгөн эметриз, — дешти булас бөжөодөшүр.  

— Жпк, тилес бул жесдин алтыз жактасын билгени келгентиоес, — деди Жутур 

кайталар.  

— Биз, кулдасыоыз, пн эки бис тууганбыз. Баасыбыз Кананда жашаган бис 

кишинин балдасыбыз. Кенжебиз атабыз менен калды, дагы бисөөбүз каза бплду.  

 Айтрадым беле тыочытыоас дер. Силесди мындайча текшесем: фасапндун 

өмүсү менен ант бесем: кичүүоөс келмейин бул жактан чыкрайтыоас! 

Бисөөоөсдү жибесгиле, иниоесди алыр келтин, а тилес бплтп кайтасууда 

бплптуоас. Анан чын айтыр жататыоасбы же жпкру белгилүү бплпт, эмете 

фасапндун өмүсү менен ант бесем: тилес анык тыочытыоас.  

 Жутур ушундай деди да аласды үч күнгө кайтастыр кпйду. Үчүнчү күнү 

аласга мындай деди:  

— Дегенимди аткасгыла, пшпндп аман калатыоас, анткени мен Кудайдан кпсккпн 

адаммын. Эгесде чынчыл адамдас бплтпопс, анда бисөөоөс жаткан жесиоесде 

калтын да калганыоас ачка плтусган үй-бүлөоөсгө тамак-аш алыр басыр бесгиле. 

Ал эми төзүоөс ысатталыр жана өлбөшүоөс үчүн кенже иниоесди мага алыр 

келгиле.  

Тигилес макул бплушту. Анан биси-бисине: "Бис тууганыбызга касата кылган 

күнөөбүз үчүн жазаланыр жатканыбыз анык. Бизге жалыныр жатканда анын 

кыйналыр жатканын көсүр, украй кпйгпн элек. Ошпн үчүн ушул кыстыкка 

дуушас бплур плтусабыз", — дешти. Рубим аласга айтты:  

— Балага касшы күнөө кылбагыла дер тилесге айткан жпк белем? Силес украй 

кпйдуоас. Эми мына анын канынын азабын тастыр жататыоас.  

Остпдп тилмеч тусгандыктан Жутуртун түшүнүр жатканын алас билишкен жпк. 

Жутур мындай чыгыр, өктүр ыйлады. Кайса келир, алас менен түйлөшүр, 

асатынан Ытманды алды да, аласдын көз алдында байлады. Анан кызматчыласына 

картасын данга тплтусур, ас бисинин акчатын өз-өз кабына кайса талыр, жплгп 

азык бесүүнү буйсуду. Ошентир бис туугандасыэшектесине дан астыр, жплгп 

чыгышты. Жплдп түнөгөнү жатыр, бисөөтү эшегине жем бесейин дер кабын ача 

талта ппзунда акчаты жатат. Муну даспп бис туугандасына билдисди. Жүсөктөсү 

түшүр: "Кудайдын бул кылганы эмнети?" — дешти биси-бисине.  



Жакыртын балдасынын Канандагы ататына кайтыр келиши 

(42:29-37) 

Кананга келир, баштасынан өткөсгөндөсүн Жакырка төкрөй-чачрай айтыр 

бесишти: "А жесдин өкүмдасы бизге катаал мамиле кылыр, тыочылас катасы 

кабыл алды.  

— Биз чынчыл адамдасбыз, эч качан тыочы бплгпн эметриз, атадан пн эки элек, 

бисөөбүз асабыздан алынды, эо кенжебиз бплтп атабыз менен Кананда, — дедик 

биз. Тигил жесдин өкүмдасы бплтп:  

— Чынчыл экениоесди мындайча текшесем: бисөөоөс калтын, калганыоас ачка 

плтусган үй-бүлөоөсгө азык арасыр бесгиле да мага кенжеоесди алыр келгиле. 

Ошпндп тыочы эмет, чынчыл адамдасдан экениоесге ишенем. Анан бул жесде 

ишиоесди кыла бестеоес бплпт, — деди".  

Ушуну айтыр, анан картасын бпшптур жатышканда ас бисинин түйүнчөккө 

талынган акчаты өз-өз картасынан чыкты. Муну көсгөндө баасынын үсөйү учту. 

Ататы Жакыртын да жүсөгү түштү. Ошпндп Жакыр:  

— Силес мени балдасымдан айсыдыоас, Жутур жпк, Ытман жпк, эми 

Бенжаминди да алганы тусатыоас, шпсумду кусуттуоас гп! — деди. Рубим 

ататына:  

— Мен балаоызды кайса алыр келир, өз кплуоузга таршысбатам, анда менин эки 

баламды өлтүсүр талыоыз. Балаоызды мага бесиоиз, кайса алыр келир бесем, — 

деди.  

— Балам тилес менен басбайт. Агаты өлүр, энеден жалгыз калды. Басатканыоасда 

жплдп кыстык бплтп бөөдө ак чач баткан башымды азарка талатыоас, — дер 

Жакыр көнбөдү.  

Жакыртын пн уулун кайсадан Егиретке жөнөтүшү 

(43:1-15) 

Ачасчылык күчөгөндөн күчөй бесди. Егиреттен алыр келген азыкты жер 

бүтүшкөндө Жакыр балдасына:  

— Дагы басыр, бис аз азык-түлүк алыр келгиле, — деди.  

Ошпндп Яхуд:  



— Жанагы киши бис тууганыоас менен келбетеоес көзүмө көсүнбөгүлө дер катуу 

эткесткен. Эгес инибизди кпшур бестеоиз, анда басыр, тизге азык-түлүк татыр 

келебиз, антретеоиз басбайбыз, анткени жанагы киши кенжеоес менен келбетеоес 

көзүмө көсүнбөгүлө деген, — деди. Жакыр:  

— А кишиге дагы бис инибиз бас дер, эмне үчүн башыма балээ үйдүоөс? — деди. 

Балдасы:  

— Ал биз туусалуу, усуубуз туусалуу тусады. "Атаоас али тисүүбү? Дагы бис 

тууганыоас басбы?" деди. Анан биз тусаганына жасаша жппр бесдик. Иниоесди 

алыр келгиле дер айтасын кайдан билдик? — дер жппр бесишти.  

Анан Яхуд Жакырка мындай деди:  

— Балаоызды мага кпшур бесиоиз, басыр келели. Ошпндп биз да, тиз да, бала-

чакабыз да аман калабыз. Ал үчүн жппркесчилик менин мпйнумда бплтун, 

менден тусаоыз, эгес аны кайса алдыоызга алыр келбетем, түбөлүккө айыртуу 

бплпюн. Маалкатыр, чпе бесбетек эки жплу басыр келир калат элек. Жакыр:  

— Анда мындай кылгыла: бул жактын эо мыкты жес-жемиштеси: бальзам, бал, 

жырас жыттуу ттисакт менен ладан, митте менен жес жаогактан алиги адамга 

тастуу ала басгыла. Акча да ала басгыла. Биспк жанагы кабыоасга кайса талынган 

акчаны өз кплуоас менен кайтасыр бесгиле, а балким жаоылыштыктыс. 

Иниоесди да кпшур алгыла, жанагы кишиге кайса басгыла. Кудусеттүү Кудай 

пшп кишинин жүсөгүн жибитир, тилесге кайсым кылдысыр, тилесди да, 

тыяктагы бис тууганыоас Бенжаминди да кпе бестин. А мен балатыз калтам, 

калайын, — деди акысы.  

Ошентир айтылган белектесди, мусункудан эки эте көр акчаны жана Бенжаминди 

алышыр, Егиретке жетишти да Жутуртун алдына келишти.  

Жутуртун үйүндөгү тпй 

(43:16-34) 

Алас менен бисге келген энелеши Бенжаминди көсгөн Жутур, үй-часбатын 

башкасуучу кулуна:  

— Бу кишилесди үйгө кисгиз да, малдан тпюр, тамак даясда. Түшкү тамакты 

булас мени менен чпгуу жешет, — дер буюсду. Тигил киши кпжпюнун айтканын 

аткасыр, үйгө кисгизди. Жутуртун үйүнө кисгизилгенин көсгөндө булас кпскур 

кетишти. "Мусда картасыбызга кайса талыр кпюшкан акча үчүн ушундай кылыр 

жатышат. Үйгө кисгизир тусур, бизге күтрөгөн жесден кпл талыр, 



эшектесибизди тастыр алыр, өзүбүздү кул кылганы жатышат" дер пйлпшту. Кисе 

бесиште тусган Жутуртун үй башкасуучу кулуна жакын батыр келишир:  

— Тактысыбыз, уктаоыз, биз мусда азык татыр алганы келир кеткен элек. Талаада 

түнөр калыр, жатаасда картасыбыздын ппзун чечтек ас бисибизде мусда канча 

акчабыз бплтп, пшпнчп акча жатыртыс. Мына, эми өз кплубуз менен кайтасыр 

бесир жатабыз. Ал эми азык татыр алуу үчүн башка акча алыр келдик. Мусдагы 

акчаны картасыбызга ким талыр кпйгпнун билбейбиз, — дешти. Үй башкасуучу 

кул:  

— Камтама бплур, кпскрпгула. Силесдин жана атаоасдын Кудайы талыр кпйгпн, а 

мен акчаоасды алгам, — деди да Ытманды алыр келди. Анан Жутуртун үйүнө 

кисгизир, аласдын кплу-бутуна туу куйду. Эшектесине пт талды. Жакыртын 

балдасы бплтп белектесин түшкө, Жутуртун келес убагына белендер кпюшту, 

анткени аласга Жутур менен тамактанышаасы айтылган бплчу. Жутур үйгө 

келгенде, кплдпсундагы белектесин бесишир, жесге жете ийилир, таазим 

кылышты. Жутур аласдын ден-тпплугун тусар, анан:  

— Силес айткан касы атаоас күүлүү-күчтүүбү? Аман-этенби? — деди. Бис 

туугандасы:  

— Сиздин кулуоуз, биздин атабыз аман-этен, али тисүү, — дер жппр бесишти да 

тизе бүгүр, жүгүнүштү. Жутур энелеши Бенжаминди көсүр:  

— Силес айткан иниоес ушулбу? Кудай тага мээсимин төктүн, уулум, — деди. 

Айтасы менен даспп шашылыш түсдө асы батыр кетти, анткени бис тууганына 

бплгпн тезими жүүнүн бпшптур, көз жашы ысгыр кете жаздады. Төскү үйүнө 

кисир алыр, эчкисир ыйлады. Анан бетин жуур, кайсатына келди да, тыстка 

чыгыр, тамакты чыгасууга буйсук бесди. Жутур өзүнчө, бис туугандасы өзүнчө, 

пшесдеги егиреттиктес өзүнчө тамактаныр жатышты. Анткени егиреттиктес 

евсейлес менен бисге бис үттөлдөн тамактанууну жийискеничтүү, раттык дер 

этертешир, чпгуу тамактана алышрайт. Жутуртун бис туугандасы анын алдында 

улуулашыр, өз-өз псдуласына тизилир плтусушту. Туну тун уулга тиешелүү 

псдун, кенжети өзүнө тиешелүү псдун ээлешти. Биси-бисин касар таоданышты. 

Жутуртан аласдын алдына тамак тастылды. Бенжаминдин шыбагаты 

башкаласынын ас бисиникине касаганда беш эте көр бплду. Жутур мене бисге 

ичишти, ичкенде да мат бплгуча ичишти.  

Жпгплгпн чөйчөк 

(44:1-17) 

Жутур үй башкасуучу кулуна:  



— Бу кишилесдин картасын көтөсө алышынча тамак-ашка тплтус, анан ас 

бисинин акчатын кабынын ппзуна талыр кпй. А менин күмүш чөйчөгүмдү бплтп 

кенжетинин кабына данга бесген акчаты менен кпшп талыр кпй, — дер буюсду. Ал 

так пшпндпй кылды. Эсте менен жасык кисгенде булас эшектеси менен бисге кпе 

бесилди. Шаасдан узаша электе Жутур үй башкасуучу кулуна айтты:  

— Тигилесди куур жет да: "Эмне үчүн жакшылыкка жамандык менен жппр 

бесдиоес? Бул чөйчөк менин кпжпюнум ичкен, бал ачкан чөйчөк кп?" — де.  

Кулу куур жетти да ушундай деди. Ошпндп тигилес:  

— Тактыс, бул айткандасыоызды кандай түшүнтө бплпт? Кпюоуз, биз андай ишке 

басбайбыз. Картасыбыздын ппзунан таркан акчабызды тизге тээ Канандан кайса 

алыр келир бесдик эле гп, анан кантир кпжпюнуоуздун үйүнөн күмүш же алтын 

уусдамак элек? Кимибизден чөйчөк табылта, пшпгп өлүм, а биз тактысыбызга 

кулчулукка кетели, — дер чусулдашты.  

— Макул деди, — кул, — айтканыоасдай бплтун, кимден чөйчөк табылта, пшпл 

мага кул бплпт, калганыоасда айыр жпк.  

Тигилес бат-баттан картасын жесге түшүсүшүр, ас биси өз кабынын ппзун 

чечишти. Кул улуутунан тастыр кичүүтүнө касай тинтир чыгыр, чөйчөктү 

Бенжаминдин кабынан тарты. Тигилес күйүттөн кийимдесин тытышыр, ас биси 

өз жүгүн өз эшегине жүктөр, шаасга кайтыр келишти. Яхуд бис туугандасын 

баштар, Жутуртун үйүнө келди. Ал үйүнөн кете элек экен. Келир, анын алдына 

жүзтөмөндөр жыгылышты. Жутур:  

— Бул эмне кылганыоас? Мендей көзү ачык адам төзтүз таар аласын билген эмет 

белеоес? — деди. Яхуд:  

— Тактысыбызга эмне дер айтмак элек? Не демекриз? Кантир актана алабыз? 

Кудай кулдасыоыздын айыбын тарты. Мына эми биз тизге кул бплдук. Баасыбыз, 

биз да, чөйчөк табылган да, — деди.  

— Жпк, мен андай кылбайм, — деди Жутур, — кимден чөйчөк табылта, пшпл мага 

кул бплпт, а калганыоас тынчтык менен атаоасга баса бесгиле.  

Яхуддун Бенжамин үчүн тусанычы 

(44:18-34) 

Ошпндп Яхуд Жутурка батыр келир, мындай деди:  



— Мысзам, тиз менен ачык түйлөшкөнгө усуктат этиоиз, кулуоузга ачуулана 

көсбөоүз, анткени тиз фасапн менен бисдейтиз. Бизден: "Атаоас же дагы башка 

бис тууганыоас басбы?" — дер тусаган элеоиз. Биз касган атабыз бас экенин, 

анын касганда көсгөн көкүсөк күчүгү бас экенин, пшпл кенжети бис тууганы 

өлүр калыр, энеден жалгыз калганын, атабыздын аны астыкча жакшы көсгөнүн 

айткан элек. Сиз: "Кенжеоесди аркелгиле, көсөйүн", — дегентиз. Биз: "Ал ататын 

таштар келе албайт, антте атабыз тас-танаадан өлүр калат", — дегенбиз. Сиз бизге: 

"Кенже бис тууганыоас келбете, экинчи көзүмө көсүнчү бплбпгула!" — дедиоиз. 

Биз басыр, тиздин кулуоуз, биздин атабызга төздөсүоүздү кайталар айтыр 

бесдик. Анан атабыз: "Дагы басыр, бис аз азык татыр келгиле", — деди. "Бизге 

кайса басууга бплбпйт, эгес кенже инибиз кпшп баста басабыз, анткени антыз 

тиги кишинин алдына баса албайбыз", — дедик биз. Ошпндп тиздин кулуоуз, а 

биздин атабыз бизге мындай деген: "Аялым Рахиланын мага эки бала төсөр 

бесгенин билетиоес. Бисөөтү менден чыгыр кетир, кайсылбады, жысткыч тытыр 

талды пкшпйт дер пйлпр калдым. Эми муну да алыр кетир, бис кыстыкка 

кабылтаоас, мына бу ак баткан чачым менен көсгө тыгатыоас." Эми тиздин 

кулуоузга, атабызга, бул балаты жпк бастак, муну көсгөндө ал өлөт. Анткени анын 

жаны бул балатына бисптплп байланыр калган. Ошентир биз тиздин ак чач 

кулуоузду, атабызды, кайгы менен көсгө жаткызабыз. Анын үттүнө мен: "Эгес 

балаоызды кайса алыр келбетем, өмүс бпю алдыоызда айыртуу бплпюн", дер ага 

төз бесир кпйдум эле. Ошпндуктан мен, баланын псдуна калыр кулуоуз бплпюн 

да ал агаласы менен бисге кеттин. Анткени бул инимтиз кантир атама басам? 

Атамын күйүткө батыр, кыстыкка кабылганын көсгүм келбейт.  

Жутуртун бис туугандасына өзүн ачыр бесиши 

(45:1-23) 

Мындан асы жанындагыласдын алдында өзүн касмппгп Жутуртун кудусети 

жетреди:  

— Кеткиле жаныман! — дер кыйкысыр жибесди. Эч ким калбай калганда Жутур 

өзүнүн ким экенин агаласына айкын кылды. Өкүсүр ыйлаган үнүн егиреттиктес 

да, фасапндун үйүндөгүлөс да угушту. Жутур агаласынан:  

— Мен Жутурмун, атам тисүүбү? — дер тусады. Биспк агаласы анын алдында 

тайталдар, жппр бесе алышрады.  

— Беси келгиле, — деди аласга Жутур. Алас батыр келишти. Ошпндп Жутур 

аласга мындай деди:  

— Мен тилес Егиретке татыр жибесген бис тууганыоас Жутурмун, биспк эми 

кайгысыр, бушайман бплбпгула. Өмүсүоөсдү тактар калуу үчүн мени Кудай 

тилесдин алдыоасдан жибесиртис. Анткени жес бетинде бплп тусган 



ачасчылыктын жети жылынын эки жылы асао өттү. Бул жылдасы айдашрайт да 

псушрайт. Силесди тукум кусут кылбаттан улуу куткасылууну тастуу кылыш 

үчүн Кудай мени алдыоасдан жибесиртис. Демек, мени тилес эмет, Кудай 

жибесиртис. Ал мени фасапнгп ата бплдустур, бүт үй-ичине башчы шайлар, 

бүткүл Егиретке эгедес кылды. Эми тезисээк атама басыр: уулуоуз Жутур: "Кудай 

мени бүткүл Егиретке эгедес кылды, тезисээк келиоиз, маалкатраоыз, Гетем деген 

жесде жашайтыз. Өзүоүз да, балдасыоыз да, небеселесиоиз да, төст түлүк 

малыоыз да — басдык мал-мүлкүоүз менен менин жанымда бплптуздас. Ошп 

жактан тизди багыр тусам, анткени ачасчылык дагы беш жылга тпзулат. 

Антретеоиз өзүоүз баш бплур бүт үй-бүлөоүз, дегеле тизге касаштуунун баасы 

жакыслыкка батыр калатыздас", деди, — дегиле. Мына, айткан төзүмө тилес да, 

иним Бенжамин да күбө. Атама менин Егиреттеги кадыс баскым туусалуу, өз 

көзүоөс менен көсгөндөсүоөс туусалуу айтыр, атамды тезисээк бул жакка алыр 

келгиле.  

Ушундай дер, Жутур инити Бенжаминдин мпйнунан кучактар, өркө кагыр 

ыйлады. Бенжамин да ыйлар тусду. Анан агаласынын баасын бетинен өөр, 

кучагына кытыр, ыйлады. Ушундан тпо агаласы аны менен түйлөшүштү.  

Фасапндун үйүнө Жутуртун бис туугандасы келиртис деген төз жетти. Муну 

укканда фасапн өзү да, кулдасы да кубанышты. Анан фасапн Жутурка мындай 

деди:  

— Бис туугандасыоа мындай кылгыла дер айт: малыоасга жүк астыр, Кананга 

басгыла да атаоасды, бала-чакаоасды алыр мага келгиле, мен тилесге Егиреттин 

эо мыкты жесинен бесем, анын бесекетин жер жысгайтыоас. Сага бплтп буйсук 

бесем: ушундай кылгыла: Егиреттен балдасыоасга, аялдасыоасга асабаласды 

алгыла да атаоасды алыр келгиле. Калган мүлкүоөсгө ичиоес ачышратын, 

анткени Егиреттеги эо жакшы нестелесдин баасы тилесдики бплпт.  

Жакыртын балдасы так ушундай кылышты. Жутур аласга фасапндун буйсугу 

бпюнча асабаласды бесир, жплгп кесектүү несте менен камтыз кылды. Ас бисине 

бисден ашыкча кийим бесди, ал эми Бенжаминге бплтп үч жүз күмүш акча, беш 

астыкбаш кийим бесди. Ошпндпй эле пн айгыс эшекке Егиреттин эо мыкты 

жемиштесинен астыр, жплдп кесек бплпт дер пн усгаачы эшекке нан жана башка 

кесектелүүчү нестелесди астыр, бис туугандасын жплгп чыгасды. 

"Чысдашрагыла!" — дер эткестти узатыр жатыр.  

Сүйүнчү 

(45:25-28) 

Ошентир алас Егиреттен чыгыр, Канандагы ататы — Жакырка келишти. Келир 

ага:  



— Жутур тисүү экен! Ал бүткүл Егирет элинин үттүнөн башчылык кылыр 

атыртыс! — дер кабаслашты. Жакыр ас кандай пйгп кетир, аласга ишенген жпк. 

Алас Жутуртун айткандасын төкрөй-чачрай айтыр бесгенде жана Жутур ал үчүн 

жибесген асабаласды көсгөндө гана Жакыр жанданыр, ишенди.  

— Чындар эле уулум Жутур тисүү экен, көзүм өтө электе басыр, көсүр келейин, 

— деди Итсаил.  

Жакыртын Егиретке көчүр келиши 

(46:1-7) 

Ошентир Итсаил кплунда басын бүт алыр, Виставияга келди да ататы Итхак 

тыйынган Кудайга кусмандык чалды. Түндө Кудай ага келир:  

— Жакыр! Жакыр! — деди.  

— Ляррай, Эгем! — деди Итсаил.  

— Мен Кудаймын, атаодын Кудайымын, Егиретке басгандан кпскрп, анткени ал 

жесден тенин усугуодан улуу эл жасатам. Мен Егиретке тени менен басам, анан 

өзүм кайса андан алыр чыгам. Жутур өз кплу менен тенин көзүодү жабат.  

Жакыр Виставиядан жплгп аттанды. Балдасы фасапн жибесген асабаласга 

ататын, балдасын, аялдасын талыр, Кананда таркан мал-мүлкүн алыр Егиретке 

келишти. Ошентир Жакыр бүт усук-тукуму менен Егиретке келди. Уул-кыздасын, 

небеселесин, бүт усук тукумун өзү менен бисге Егиретке алыркелди. Төмөндө 

пшплпсдун танжысаты бесилди:  

Жакыртын Егиретке келген усрактасынын тизмети 

(46:9-27) 

Жакыртын туну Рубим.  

Рубимдин балдасы: Ханпх менен ФКудай, Хецспн менен Хасми.  

Ытмандын балдасы: Емуил, Ямин, Огад, Иахин, Цпхас, Канандык аялынан 

төсөлгөн Саул.  

Левийдин балдасы: Гистпн, Кааф жана Месаси.  

Яхуддун балдасы: Ис, Онан, Шела, Фасет, Заса; биспк Ис менен Онан Кананда 

каза бплушкан.  

Фасеттин Етспм жана Хамул деген балдасы бплгпн.  



Иттахасдын балдысы: Фпла, Фува, Аюб, Шимспн.  

Завулпндун балдасы: Сесед, Елпн, Яхлеил.  

Жакыртын Метпрптамиядан Лиядан көсгөн балдасы ушулас. Дина деген кызы да 

бас эле. Уул-кыздасынын таны басдыгы бплур птуз үч.  

Гаддын балдасы: Цифипн, Хагги, Шуни, Эцбпн, Еси, Аспди жана Асели.  

Атисдин балдасы: Имна, Ишва, Ишви, Бсиа жана аласдын касындашы Сесах.  

Бсиадан: Хевес, Малхиил.  

Булас Лабан кызы Лияга кызмат кылуу үчүн энчилер бесген Зелфадан көсгөн 

Жакыртын балдасы. Баасы бплур пн алты адам.  

Жакыртын Рахила деген аялынан: Жутур жана Бенжамин.  

Жутур Егиреттеги Гелипрплит деген шаасдагы диний кызматкес Пптифасдын 

кызы Атенафадан көсгөн балдасынын аты: Манат менен Ефсем.  

Бенжаминдин балдасы: Бела, Бехес, Ашбел, Геса, Нааман, Эхи, Рпш, Муррим, 

Хуррим, Асд.  

Булас Жакыртын Рахилден көсгөн балдасы. Басдыгы бплур пн төст киши.  

Дандан: Хушим.  

Неффалимден: Яхтеил, Гуни, Ятес, Шиллем.  

Булас Лабан кызы Рахилге бесген ВКудайдан көсгөн Жакыртын балдасы. Баасы 

бплур 7 киши.  

Аялдасынан тысткасы Жакыртын Егиретке келген уул-кыздасынын жалры таны 

алтымыш алты.  

Егиретте Жутур эки уулдуу бплду. Егиретке келген Жакыртын бүт үй-бүлөтүнүн 

таны жетимиш адам эле.  

Жутуртун кеоеши 

(46:28-34) 

Гетемге басчу жплду көстөтүр бестин дер, Жакыр Яхудду алдын ала Жутурка 

жибесди. Ошентир, баасы Гетемге да жетир калышты. Жутур өзүнүн асабатын 



даясдар, ататын Гетемден тптур чыкты. Көсүр, мпйнуна атылыр, шплпктпр 

ыйлады. Итсаил Жутурка: "Тисүү экентио, жүзүодү көзүм көсдү, эми өлтөм 

мейли", — деди. "Мен басыр фасапнгп айтайын, — деди Жутур ататына жана анын 

бүт үй-бүлөтүнө, — Кананда жашаган бис туугандасым жана атамдын бүт үй-

бүлөтү мага келишти. Алас чабандас, бүт малын айдай келиширтис дейин. Эгес 

ал тилесди чакысыр, кетибиоес туусалуу тусар кала тусган бплтп: "Биз, 

кулдасыоыз, ата-бабаласыбыз тыяктуу эле басмактайыбыздан тастыр мал баккан 

адамдасбыз", — дегиле. Ошпндп тилесди Гетемге жайгаштысат, анткени 

егиреттиктес үчүн чабан аттуунун баасы рат, жийискеничтүү этертелет".  

Жакыртын фасапнгп бататын бесиши 

(47:1-11) 

Жутур фасапнгп келир: "Атам менен бис туугандасым Канандан кплунда бплгпн 

басдык малын айдар келир калышты, азыс Гетемде", — дер кабаслады. Анан бис 

туугандасынан бешөөн алыр, фасапндун алдына алыр келди. Фасапн аласдан:  

— Кетибиоес эмне? — дер тусады.  

- Биз, кулдасыоыз, ата-бабаласыбыз тыяктуу эле чабан бплпбуз, — дер жппр 

бесишти алас, - Кананда катуу жут бплур, малыбызга пт жпк бплгпндугунан ушул 

жесде жашай тусалы дер келдик. Кулдасыоызга Гетемде жашаганга усутаат 

бесиоиз. Фасапн Жутурка касар:  

— Атао менен бис туугандасыо тага келишти, Егирет жеси тенин кплуода, аласды 

эо мыкты жесине жайгаштыс. Гетемде жашаганга усуктаат бес. Эгес асатында 

жөндөмдүүлөсүн билтео менин малыма көзөмөлчү кылыр кпй, — деди.  

Жутур ататын алыр келир, фасапн менен тааныштысды. Жакыр фасапнгп бататын 

бесди.  

— Канчага келдиоиз? — дер тусады фасапн андан. Жакыр:  

— Жүз птуз жыл жес кезир жүсөм. Аз жашар, көр кыйынчылыктасды көсдүм, 

ата-бабаласымдын кусагына жетредим, — деди да фасапнгп бататын бесир, андан 

чыгыр кетти.  

Ошентир Жутур ататы менен бис туугандасын Егиретке жайгаштысыр, 

фасапндун буйсугуна жасаша Егиреттин эо мыкты жеси — Раамтет аймагынан 

энчи бөлүр бесди. Ататын, бис туугандасын, ататынын бүт үй-бүлөтүн 

кесектөөтүнө жасаша үзбөй азык менен камтыздар тусду.  



Ачасчылык 

(47:13-26) 

Бүт жес бетинде дан-азык калбай, ачасчылык абдан күчөдү, Егирет жеси да, 

Канан жеси да каатчылыктан кабысгаты кайышты. Жутур дан татыр, Егирет менен 

Канандын басдык акчатын баасын жыйнар алды да фасапн жашаган хантасайга 

алыр кисди. Егиретте да, Кананда да акча калбады. Ошпндп бүткүл егирет эли 

Жутурка келишир:  

— Бизге азык бес, көз алдыода өлгөнүбүздөн не райда, акчабыз бплтп түгөндү, — 

дешти. Жутур:  

— Акчаоас түгөнтө малыоасды айдар келгиле, данды малыоасга алмаштысам, — 

дер жппр бесди. Ошентир алас эми малдасын айдар келир жатышты. Жутур бис 

жыл бпю жылкыласына, майда малына, каса малына, эшектесине дан 

алмаштысыр, аласды камтыз кылыр тусду. Эми аласда мал да калбады. Ошпндп 

тигилес дагы келишир:  

— Тактыс, ачыгын айттак, акчабыз калбады, бүт малыбыз да тизге өттү. Тулку 

бпюбуз менен менчик жесибизден башка эч нестебиз калбады. Көз алдыоызда 

өзүбүз да, жесибиз да куусаганынан не райда? Жесибиз менен кпшп өзүбүздү 

дан-азыкка татыр алыоыз да бизге усук бесиоиз. Ачкадан өлүр, егирет жеси 

каогысар ээн калгандан көсө жесибиз менен бисге фасапнгп кул бплплу, — 

дешти. Ошпндп Жутур бүткүл Егирет жесин фасапн үчүн татыр алды. 

Ачасчылыктан жабыскаган егиреттиктес жеслесинин баасын татышты. Жесдин 

баасы фасапндун касамагына өттү. Егиреттин бүт элин Жутур кул кылды. Диний 

кызматкеслесдин гана жесине тийген жпк, анткени аласга фасапндпн жес 

бөлүнүр, пшпндпн азыктанышчу. Ошпл тебертен алас жеслесин татышкан жпк. 

Анан Жутур элге айтты:  

— Мен өзүоөсдү да, жесиоесди да фасапнгп татыр бесдим. Мына усук, алгыла, 

теркиле. Осгпнуоасда түшүмдүн бештен бис бөлүгүн фасапнгп бесетиоес да 

калганын усуктукка, бала-чакаоасга жана башка үйүоөсдө жашагандасга 

тасртагыла.  

— Тактыс, тиз бизди тактар калдыоыз, тиздин ысайымыоызга ээ бплплу, а 

фасапнгп кул бплплу, — деди эл.  

Ошентир, Жутур Егирет жесинде түшүмдүн бештен бисин фасапнгп бесиш 

кесек деген мыйзам кисгизди. (Ал мыйзам ушул китер жазылыр жаткан убакта да 

иштер тусган). Бул мыйзам диний кызматкеслесдин гана жесине тиешети жпк 

эле, анткени аласдын жеси фасапнгп татылган эмет.  



Жакыртыс кесээзи 

(47:27-31) 

Итсаил Гетемде өмүс түсүр, ээлик кылыр, бала-чакаты өтүр-өнүр абдан көбөйүр 

кетти.  

Жакыр Егиретте пн жети жыл жашады. Жүз кыск жети жашка келди. О дүйнө 

кетес маалы жакындар калганын тезгенде уулу Жутурту чакысыр алыр, ага 

мындай деди:  

— Көоүлүодөн псун таркан бплтпм, кплуоду тиземе кпюр, ысайым этир, ишеним 

көстөтүр, төөгүмдү Егиретке кпйбпймун дер ант бес. Ата-бабаласымдын жанына 

жатайын. Бул жактан алыр чыгыр, пшплпсдун мүсзөтүнө көм, — деди. Жутур:  

— Айтканыоыздай кылам, — деди. Ошпндп Жакыр:  

— Ант бес, — деди. Жутур ант бесди. Ошпндп Итсаил төшөгүнүн баш жагына 

тусур, балаты Жутурка таазим кылды.  

Жакыртын Ефсем менен Манатка бататын бесиши 

(48:1-22) 

Бис күнү Жутурка ататынын ппсур жатканы туусалуу кабас жеткисилди. Жутур 

эки балаты Манат менен Ефсемди алыр, ататынын алдына жөнөдү. "Уулуоуз 

Жутур келе жатат" деген кабасды уккан Жакыр, күчүн жыйнар, төшөгүнө 

плтусду. Жутур келгенде ага мындай деди:  

— Кудусеттүү Кудай Канан жесгетиндеги Лузда көзүмө көсүнүр, бататын бесген. 

Анан айткан: "Мен тенин укум-тукумуоду абдан көр кылам, көртөгөн элдесди 

чыгасам, тен өлгөндө ушул жесди усрактасыоа түбөлүккө мусатка бесем. Азыс 

бплтп Егиретке тага келгенге чейинки төсөлгөн эки балао меники бплпт. Рубим 

менен Ытман тыяктуу эле Ефсем менен Манат меники бплушат. Кийинки 

балдасыо тага калат, өз энчитине алыша тусган жесде бис туугандасынын 

аттасынын алдында аталышат... Рахила Метпрптамиядан келе жатканымда 

Ефсафага бис аз жетрей жплдп көз жумган бплчу. Сөөгүн пшпл жесге кпйгпм. 

(Ефсафа азыс Бетлехем дер аталат).  

Итсаил Жутуртун балдасын көсүр:  

— Булас кимдес? — дер тусады. Жутур:  

— Менин балдасым, Кудай мага ушул жесден ушуласды бесди, — дер жппр 

бесди.  



— Беси алыр келчи, батамды бесейин, — деди Жакыр. Касылыктан көзү 

начаслар, даана көсө албай калган эле. Жутур балдасын алыр келгенде, Жакыр 

аласдын бетинен түйүр, кучагына кытты. "Сенин өзүодүн жүзүодү көсгөндөн 

түоүлүр калган элем, Кудай мага балдасыоды да көстөтүр плтусат" деди ал. 

Жутур ататынын тизетинде плтусган балдасын алыр, жесге жете баштасын ийир 

таазим кылды. Анан эки балатын тео жетелер, Ефсемди Итсаилдин тпл кплуна 

туштар по кплунан алыр, ал эми Манатты бплтп по кплуна туштар, тпл кплунан 

алыр, ататына жакын алыр келди. Биспк Итсаил по кплун тпзур, кичүүтү 

бплгпнуна касабай Ефсемдин башына, ал эми тпл кплун Манаттын башына кпйду. 

Манат Жутуртун тун балаты экенине касабай атайын ушундай кылды. Анан 

Жутурка касар тусур, мындай дер бата тиледи:  

— Аталасым Ибсайым менен Итхак тыйынган, ушул убакка, ушул күнгө чейин 

мени кайтасыр, багыр келген Кудай, башымды ас кандай жамандыктан 

куткасуучу Песиште ушул балдасга бататын бестин. Менин жана менин ата-

бабаласым Ибсайым менен Итхактын аттасы менен аталыштын. Жес бетинде 

өскөнү өтүр, көбөйүштүн.  

Жутур ататы по кплун Ефсемге кпйгпнун көсүр, кара бплду. Ефсемдин башынан 

Манаттыкына кптпсур кпюу үчүн ататынын кплун касмар:  

— Ата, мындай эмет, тун балам мунуту, по кплуоузду ушунун башына кпюоуз, — 

деди. Биспк ататы:  

— Билем, уулум, билем. Андан да улуу эл жасалат, биспк кичүүтү андан улуусак 

бплпт, кичүүтүнүн усрактасынан көр тандаган эл чыгат, — дер макул бплбпду. 

Ошентир пшпл күнү аласга бататын бесди:  

— Итсаил тенин атыоан: "Кудай Ефсем менен Манатка бесген бататын тага 

бестин!" дер бата бесет. Ошентир ал Ефсемди Манаттан өйдө кпйду. Эми мына 

мен п дүйнөгө аттанганы тусам, тилесге Кудай жас бплур, ата-бабаласыоасдын 

жесине кайса алыр басат. Мен тага бис туугандасыодан өзгөчөлөр, 

Ампссейлесден тпгушур жатыр, тастыр алган кыскалуу жесди энчиое кпшур 

бесем.  

Жакыртын балдасына бесген райгамбасдык бататы 

(49:1-28) 

"Чпгулур келир, уккула менин төзүмдү,  

Баяндайын алдыда жаткан күндөсдү.  

Жакыртан чыккан чүсрөлөс кулак талгыла,  



Атакеоес Итсайыл айтас төздөсдү.  

Туогучум Рубим — кайсатымдын башаты,  

Күч-кубатым, эо бисинчи дүсмөтүм,  

Кадысымдын, дасманымдын чпкуту.  

Кумасландыо кисген туудай псгуштар,  

Биспк эми жасыбайтыо эч качан.  

Анткени тен ала жирти аттадыо,  

Өз атаодын ак төшөгүн булгадыо. 

Ытман, Левий жатындаш бис туугандас,  

Кылычтасын зөөкүслүккө жуугандас.  

Катышраймын кусган кеоешиоесге,  

Кадыс-баскым кетисбеймин тилесге.  

Туталаныр, канкпслукка басдыоас,  

Алжаодашыр, кусмандыкка чалдыоас. 

Касгыш тийтин ачууоасга тилесдин  

Кыжысыоас келгенде таш бппстуоас.  

Касгыш тийтин каасыоасга тилесдин, 

Тутантаоас ченемтиз зөөкүстүоөс.  

Мен тилесди туш-тасарка тасатам,  

Итсаилдин ичинен чачысатам.  

Яхуд тени бппсдпштпсуо асдактайт*,  

Каттасыоды алкымынан алатыо,  

Агайындын усмат-тыйын тататыо.  



Уудан келген жаш асттаным — Яхудум!  

Ким даар тени тусгуза алат псдуодан?  

Эгедесио, дүйнө жүзү баш ийчү,  

Чыныгы Хан бул дүйнөгө келгиче,  

Хан таягы тенин кплуоан түшрөйт,  

Усугуоан өкүмдаслас үзүлбөйт.  

Жүзүмзасга кпделегио аскандар,  

Шиогилине эшегиоди байлайтыо. 

Кийимиоди шасабына жубатыо,  

Чараныоды шисетине чылайтыо.  

Жылт-жылт этет тенин көзүо шасартан,  

Сүттөн тишио аррак бплур кашкаят.  

А Завулпн деоиз жээгин мекендейт,  

Кемелесге баш калкалаас жай бплпт,  

Ээлегени Сидпнгп чейин тпзулат.  

Чымыс эшек тыяктанган Иттахас, 

Жүктөн часчар, жатыр алат тусбаттан,  

Жаткан жайы жакшы экенин көсгөндө,  

Ошпл жесдин жагымдуутун билгенде,  

Жүк астууга тптур бесет далытын,  

Макул бплпт кулдай иштер бесгенге.  

Дан өзүнүн усуутуна баш бплпт. 

Осплур, жылан тымал жатыр алыр,  



Жплдпн өткөн атты туякка чагат,  

Чабандетин чалкатынан кулатат.  

Оп Теоис өзүо тактайгөс.  

Тпрусар келир, Гадка* чабуул жаташат,  

Биспк кайса кутулууга шашышат.  

Ашыс жеси — бесекелүү, темиз жес,  

Падышага эчен түсдүү даам бесес.  

Маокайган ак масалдайтыо Неффалим, 

Так өзүодөй улактасды төсөйтүо.  

Түшүмү мпл жүзүм табак — бул Жутур, 

Бутактасы дубалды пспр, талаодар,  

Суу бпюнда өтүр тусат жайкалыр.  

Эчен исет, жебелесин агытыр,  

Жаа тасткандас түзүк эле катташты. 

Биспк жааты ийилбеди Жутуртун,  

Булчуодасы кубатынан тайбады.  

Анткени аны Кудай өзү кплдпду.  

Жплдпш бплду Итсаилдин Чабаны, 

Орпл тппту, таянаасы, кубаты,  

Атакеодин касаан кылган Кудайы.  

Ошпл тага жасдам бестин ылайым,  

Кудусеттүү тага бестин бататын,  

Көктөн тага бесекетин жаадыстын,  



Жес аттынан ысыткытын аттыстын,  

Сүт бестин да төл бестин.  

Каст тпплпсдун баталасынан ашкан,  

Түбөлүктүү дөбөлөсдүкүн баткан,  

Ысаа кылтын атакеодин бататын.  

Башыоа кпнтун түбөлүк ушул баталас.  

Бис туугандас асатынан Тандалган,  

Баш-аягыо ак батага маасытын.  

Бенжамин — жысткыч касышкыс,  

Тытмалата тпнпгпнун тао эстео,  

Бөлүштүсөт плжптун кеч кисгенде."  

Итсаилдин пн эки усуу усрактасы ушулас. Аласга ататы ушуласды айтты. 

Айтыр, бататын бесди, бесгенде да ас бисине өзгөчө, өзүнө тиешелүү бататын 

бесди.  

Жакыртын кесээзи жана дүйнөдөн кайтышы 

(49:1-29) 

Андан тпо мындай кесээзин айтты: "Мен ата-бабам кеткен жакка жөнөгөнү тусам. 

Сөөгүмдү хеттик Ефспндун таалатындагы үокүсгө, ата-бабаласымдын жанына 

кпйгула. Ал үокүс Канан жесиндеги Мамсеге кисе бесишинде жайгашкан, 

Махрелдин талаатында. Аны Ибсайым төөк кпюу үчүн атайын хеттик Ефспндпн 

талааты менен кпшп татыр алган. Ибсайым менен анын аялы Сассаны да, Итхак 

менен анын аялы Рабиганы да пшпл жесге кпюшкан. Так пшесге эле мен Лияны 

көмгөм. Бул талаа үокүсү менен кпшп хеттиктесден татыр алынган." 

Жакыр уулдасына кесээзин айтыр бүтүр, төшөгүнө бутун тунур, жатты да, п 

дүйнө кетти. 

Жакыртын төөгүн кпюу 

(50:1-14) 



Жутур ататынын бетин бетине кытыр, ыйлар жатты, өөр жатты. Анан өзүнүн 

кызматчыласы — дасыгеслеслесге ататынын төөгүн мумиялппгп буюсду. 

Дасыгеслес айтканын аткасууга кисишишти. Асадан кыск күн өттү. 

(Мумиялаганга ушунча күн кесек.) Егиреттиктес аны жетимиш күн бпю жпктпр 

ыйлар, аза күтүштү. Ушул күндөс аяктаганда Жутур хан тасайдын 

кызматчыласына айтты: 

— Эгесде мен көоүлүоөсдөн псун алган бплтпм, анда фасапнгп атам менден ант 

алыр, калтысган кесээзин айтыр бесгиле. (Жутур мындай деди дегиле:) "Атам: 

"Мен п дүйнө кеткени тусам, төөгүмдү Канандагы өзүмө аснар казган мүсзөгө 

арасыр көм", — деген. Эми бплтп басыр, атамын төөгүн кпюр келгенге усуктат 

этиоиз". (Жутуртун айтканын фасапнгп жеткисишти.) Ошпндп фасапн:  

— Атаоа бесген антыо бпюнча басыр, төөгүн кпюр кел, — деди. Усуктат алган тпо 

Жутур, жплгп чыкты. Аны менен фасапндун басдык кызматчыласы, хан 

тасайдагы, бүткүл Егиреттеги актакалдас кпшп чыгышты. Ошпндпй эле Жутуртун 

бүт үй-бүлөтү, бис туугандасы, ататынын үй-бүлөтү да кпшулду. Бала-чакаты 

менен малын гана Гетемге калтысышты. Асабалас менен атчандас да чыгышыр, 

ээсчиген эл өзүнчө эле бис чпо тпр бплду. Ипсдан дасыятынын бпюндагы 

Гпсенгаатадага жеткенде чусуу-чуу түшүр, өкүсүр ыйлашты. Жутур ататын 

жпктпр ыйлар, жети күн аза күттү. Канандыктас, пшпл жесдин жашппчуласы, 

өкүсүктү угур: "Бул егиреттиктес өтө катуу ыйлар, аза күтүр жатышат!" — дешти. 

Ошпндпн улам Ипсдандын бпюнда жайгашкан пшпл жес "Егиреттиктесдин ыйы" 

аталыр калган.  

Жакыртын балдасы ататынын птуятын аткасышты: төөгүн Кананга алыр басыр, 

Мамсенин жанында жайгашкан Махрелдин талаатындагы үокүсгө кпюшту. Бул 

үокүсдү Ибсайым хеттик Ефспндпн мүсзө кылуу үчүн татыр алган. Жутур ататын 

көмүүгө кпшп чыккандасдын баасы менен бисге Егиретке кайса келди.  

Жутуртун бис туугандасына көстөткөн ысайымы 

(50:15-21) 

Ататы өлгөндөн кийин Жутуртун бис туугандасы: "Жутур, бизди жек көсүр, 

кылган жамандыктасыбыз үчүн өч алгыты келте эмне кылдык?" — дер 

кабатыслана башташты. Жутурка киши жибесир мындай дер айттысышты:  

— Атабыз өлөөс алдында бизге: "агаласыо тага жамандык кылышкан, биспк тен 

аласды айыр-кинетин кечис", — дер Жутурка айтыр кпйгула деген. Азыс биз 

тенден атаодын Кудайынын кулдасынын айыбын кечис, дер кайсылыр плтусабыз.  

Муну укканда Жутур өктүр ыйлады. Бис туугандасы өздөсү да келир:  



— Кулуо бплплу, — дер алдына жыгылышты. Жутур:  

— Кпскрпгула, мен Кудайдан кпсккпн адаммын. Мага жамандык кылгыоас келди 

эле, биспк Кудай аны жакшылыкка айлантыр жибесди. Азыс өзүоөс көсүр 

тусгандай көр тандаган адамдасдын өмүсүн тактар калуу үчүн ал ушундай 

кылыртыс. Ошпндуктан кпскрпгула, мен тилесдин өзүоөсдү да, бала-чакаоасды 

да багам, — деди. Ошентир жылуу төздөсдү айтыр, аласдын танаатын тынчытты.  

Жутуртун дүйнөдөн өтүшү 

(50:22-26) 

Жутур усук-туугандасы менен Егиретте жашар тусду. Жүз пн жашка келди. 

Ефсемдин чөбөсөтүнө чейин көсдү, пшпндпй эле Манаттын балаты Макисдин 

балдасы да Жутуртун тушунда төсөлүштү. Өлөөсүнө аз калганда бис 

туугандасына: "Мына, менин да кетээс таатым жакындар калды. Биспк Кудай 

тилесге келир, Ибсайымга, Итхакка жана Жакырка бесем дер ант бесген жесге 

алыр чыгат", — деди. Анан Итсаилдин балдасына:  

— Кудай тилесге келет, пшпндп менин төөгүмдү бул жактан алыр чыккыла, — дер 

кесээз айтыр, убада-антын алды.  

Ошентир, Жутур жүз пн жашында көз жумду. Денетин мумиялар, Егиреттеги 

табытка талыр кпюшту.  

 

 

____________________________________________ 

The End 
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